
 

   

 

 

     Kuldīgas reģiona 

bibliotēku 

PĀRSKATS 

par darbu 2020. gadā 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuldīga, 2021 
 



2 

 

Saturs 
Kopsavilkums ............................................................................................................................. 5 

2020. gada darba prioritātes: .................................................................................................. 5 

Jauni pakalpojumi: .................................................................................................................. 5 

Darbs Covid-19 apstākļos un ārkārtējās situācijas laikā: ....................................................... 6 

1. Vispārīgs reģiona bibliotēku raksturojums ......................................................................... 8 

Īss situācijas apraksts: ............................................................................................................. 8 

Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā: ....................................................................... 8 

Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) definētajiem 

virzieniem un uzdevumiem: ................................................................................................... 8 

Darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā: ............................................................................... 9 

Bibliotēku akreditācija ............................................................................................................ 9 

2. Finansiālais nodrošinājums ................................................................................................. 9 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ......................................................................... 10 

Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi .......................... 10 

Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām ....................................... 10 

Jaunu ēku būvniecība............................................................................................................ 11 

Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums): situācijas raksturojums un vērtējums, 

nākotnes prognozes, atjaunināšanas iespējas........................................................................ 11 

Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā ........................................ 15 

4. Personāls............................................................................................................................ 16 

Apbalvojumi un pateicības ................................................................................................... 20 

Finansējums personāla attīstībai ........................................................................................... 21 

Problēmas un to risinājumi ................................................................................................... 23 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ......................................................................... 24 

Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums ...................................... 28 

E-grāmatu bibliotēka: ........................................................................................................... 29 

Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti .......... 30 

Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums ........................................................................ 32 

Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām ........................... 32 

Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām: .............. 34 

Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem ........................................................................................................................ 35 

Bibliotēkas izglītojošā darbība ............................................................................................. 36 

Uzziņu un informācijas darbs ............................................................................................... 36 

Darbs ar BIS ALISE ............................................................................................................. 38 



3 

 

Elektroniskais katalogs kā pakalpojums ............................................................................... 40 

Starpbibliotēku abonements ................................................................................................. 42 

6. Krājums ............................................................................................................................. 43 

Krājuma pārbaude (inventarizācija) ..................................................................................... 45 

Datubāzes.............................................................................................................................. 49 

Krājuma un datubāzu popularizēšana ................................................................................... 51 

Darbs  ar parādniekiem ......................................................................................................... 52 

Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības, galvenie 

secinājumi pārskata periodā.................................................................................................. 53 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ........................................................................................ 54 

Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji ................................... 54 

Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu ..................... 56 

Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana .................................................................. 57 

Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma 

grupām .................................................................................................................................. 58 

Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes ................................................. 59 

Sadarbība ar izglītības iestādēm “Kompetenču pieejas mācību saturā (Skola2030)” ietvaros

 .............................................................................................................................................. 67 

Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums............................................................................................................. 68 

Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā ............................ 69 

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi ........ 69 

8. Novadpētniecība ................................................................................................................ 71 

Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes ................... 71 

Novadpētniecības krājums .................................................................................................... 72 

Novadpētniecības darba popularizēšana ............................................................................... 75 

Sadarbība novadpētniecības jomā ........................................................................................ 79 

Jauninājumi novadpētniecības darbā .................................................................................... 80 

Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi ............................................................ 80 

Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības.............................. 81 

9. Projekti .............................................................................................................................. 82 

10. Publicitāte ...................................................................................................................... 83 

Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, 

pakalpojumiem ..................................................................................................................... 83 

Bibliotēkas informācija tīmeklī: ........................................................................................... 83 

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi ............................................................. 87 



4 

 

Covid-19 ietekme uz publicitātes iespējām .......................................................................... 89 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ........................................................................................ 90 

Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām ........................................................... 90 

Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes .......................... 91 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs .............................................................................. 91 

 

  



5 

 

 

Kopsavilkums 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka un 17 Kuldīgas novada pagastu bibliotēkas darbojas kā 

vienots novada bibliotēku tīkls, kas nodrošina publisko bibliotēku pakalpojumus vietējai 

kopienai, visiem novada iedzīvotājiem. Ciešā sadarbība ar blakus esošajiem Skrundas un 

Alsungas novadiem tiek stiprināta metodiskajā un konsultatīvajā pārraudzībā, tiek izvirzīti 

vienoti mērķi, prioritātes un izaicinājumi. 

2020. gada darba prioritātes: 

1. Tehnoloģiskās vides uzlabošana un novecojušās tehnoloģijas nomaiņa atbilstoši 

mūsdienu prasībām Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā un Kuldīgas novada bibliotēkās; 

2. Bibliotēku pakalpojumu kvalitātes paaugstināšana un apmeklētāju plūsmas 

palielināšana; 

3. Ērtas un ergonomiskas vides uzlabošana bibliotēkās; 

4. Darbinieku profesionālo kompetenču paaugstināšana visa reģiona bibliotēkās; 

5. Kuldīgas Galvenās bibliotēkas pakalpojumu popularizēšana sabiedrībā tās svarīgajā 

100 gadu pastāvēšanas gadskārtā; 

6. Kuldīgas reģiona pagastu bibliotēku novadpētniecības materiālu apkopošana un 

popularizēšana.  

 

Jauni pakalpojumi: 

2020. gadā Kuldīgas Galvenā bibliotēka pilnveidojusi jaunu piedāvājumu – virtuālie 

novadpētniecības maršruti, tādējādi veicot vērtīgu darbu novadpētniecības materiālu 

saglabāšanā un popularizēšanā, līdztekus jau iepriekš izstrādātajam maršrutam “Ūdens 

Kuldīgā” (pielikums nr. 4.) piedāvājumā ir arī jauns maršruts “Kuldīga mākslinieka acīm”. 

(pielikums nr. 5.)  Pārgājiens ir veids, kā mūsdienīgi iepazīt dzimto vietu, vienlaikus apgūstot 

prasmes informācijas meklēšanai katalogos un datubāzēs. Šāda programma veicina 

lokālpatriotismu, aktīvu dzīvesveidu, kā arī saturīgu brīvā laika pavadīšanu ar ģimeni un 

draugiem un ieinteresē arī pilsētas viesus, tāpēc šī produkta piedāvāšanā ar Kuldīgas Galveno 

bibliotēku labprāt sadarbojas vietējie tūrisma speciālisti un viesu namu īpašnieki.  

Covid-19 ierobežojumi radījuši labvēlīgu augsni jaunu pakalpojumu izveidei, Kuldīgas 

Galvenā bibliotēka 2020. gada nogalē aktīvi piedāvājusi lietotājiem tiešsaistes pasākumus, 

pārceļot uz virtuālo vidi jau ierastos un lasītāju iemīļotos pasākumus, kā “Ceļotmīļu klubs” 

(pielikums nr. 20.)  un tikšanās ar rakstniekiem, arī pasākumu cikls pieaugušo izglītošanai 

“Ģimeņpratība bibliotēkā” (pielikumi nr. 16.-19.), kas ieguva finansiālu atbalstu no pašvaldības 



6 

 

budžeta līdzekļiem. Pasākumi, atkarībā no valstī noteiktajiem ierobežojumiem, notika gan 

paralēli (klātienē un tiešsaistē), gan tikai tiešsaistē. Tā ir ļoti vērtīga pieredze, kas palielina 

bibliotēkas iespējas sasniegt tās lietotāju arī ierobežojošos apstākļos.  

Kuldīgas Galvenā bibliotēka, nodrošinot bezkontakta grāmatu izsniegšanu (pielikums nr. 

36.), Covid-19 ierobežojumu laiku izmantojusi arī jaunu bezkontakta lietotāju karšu 

izgatavošanai, kas lietojamas gan papīra, gan digitālā formātā. (pielikums nr. 3., 37., 38.) 2020. 

gadā izsniegtas 1293 fiziskās lietotāju kartes un 76 digitālās kartes, kas uzglabājamas mobilajā 

tālrunī. 

Darbs Covid-19 apstākļos un ārkārtējās situācijas laikā: 

 Covid-19 radītie ierobežojumi atstājuši negatīvu iespaidu uz bibliotēkas rādītājiem, taču 

devuši iespēju attīstīt jaunus pakalpojumus un labāk izprast lietotāju vajadzības. Ierobežojumi 

2020. gada pavasarī deva iespēju attīstīt izdevumu bezkontakta izsniegšanas pakalpojumu, 

iesaistīt bibliotēkas darbiniekus darbos, kas ikdienā neietilpst viņu pienākumos, taču tādējādi 

novērst iespējamo dīkstāvi un pilnveidot viņu prasmes (piemēram, daudzi darbinieki tika 

iesaistīti jaunās bibliotēkas lietotāju kartes izveidē) (pielikums nr. 38.), kā arī deva dziļāku 

izpratni par nepieciešamākajiem bibliotēkas pakalpojumiem, bez kuriem lietotāji nevar un 

negrib iztikt – grāmatu un preses izsniegšana, neatliekamo un svarīgo dokumentu printēšana 

vai kopēšana. Datorlietošanas pakalpojumi kļuva nenozīmīgāki un nepieprasīti. Sabiedrībā 

tobrīd valdošais šoks par jaunā koronavīrusa izplatību arī mazināja lietotāju vēlmi pēc 

pasākumiem un aktivitātēm. Spējot veiksmīgi pielāgoties jaunajai situācijai, Kuldīgas reģiona 

bibliotēkas turpināja grāmatu un citu izdevumu bezkontaktu izsniegšanu, uzturēja 

komunikāciju ar lietotājiem e-pastā un telefoniski, kā arī ar e-kataloga starpniecību.  

 Savukārt, sākoties Covid-19 otrajam vilnim, Kuldīgas Galvenā bibliotēka jau pamazām 

sāka piedāvāt ne vien drošu lasāmvielas apmaiņu, bet arī pasākumus tiešsaistē, kas guva lielu 

auditorijas atsaucību. Iespējams, ka augstākminēto iemeslu dēļ reģistrēto lietotāju skaita 

samazināšanās Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā ir pavisam niecīga, diemžēl tik elastīgi 

pielāgoties situācijai nebija gatavas ne citas reģiona bibliotēkas, ne arī lauku iedzīvotāji. Gaidot 

drīzu situācijas uzlabošanos, viņi atteicās no iespējas kontaktēties ar bibliotēku tiešsaistē. 

Iespējams, situācija mainīsies 2021. gadā, jo pamazām sabiedrība apgūst prasmes, kuras 

iepriekš nebija nepieciešamas un pret kurām bija jūtama pat nepatika – piemēram, grāmatu 

lasīšana elektroniski, tikšanās tiešsaistes platformās, iepirkšanās internetā utt. Problēmas radīja 

arī masku valkāšanas nepieciešamība.  Diemžēl liels trieciens lasītājiem bija decembra beigās 

izsludinātais aizliegums izsniegt grāmatas, nepieļaujot pat bezkontakta izsniegšanas iespēju – 

tobrīd visi darbinieki pārgāja uz attālinātā darba formu un veica dažādus bibliotēkai 

nepieciešamus darbus (novadpētniecības krājuma sakārtošana, atskaišu apkopošana utt.) 



7 

 

Kopumā 2020. gads bija izaicinājumu, pielāgošanās un jaunu prasmju attīstīšanas gads, ko no 

šī viedokļa var vērtēt ļoti pozitīvi.  

Problēmas, to risinājumi: 

Covid-19 krīzes dēļ radītie ierobežojumi bijis nopietns izaicinājums Kuldīgas reģiona 

bibliotēkām, kuras sekmīgi spējušas pielāgoties situācijai, gan nodrošinot bezkontakta 

izdevumu izsniegšanu, gan lasītāju apkalpošanu klātienē ierobežojošos apstākļos. Kuldīgas 

Galvenā bibliotēka veiksmīgi risina ierobežojumu problēmu, piedāvājot tiešsaistes pasākumus 

un nodarbības, reģiona bibliotēkas šādu pakalpojumu 2020. gadā vēl nepiedāvā, bet Kuldīgas 

Galvenā bibliotēka kā metodiskais un konsultatīvais centrs daudz darījusi darbinieku 

apmācīšanā un mudināšanā izmantot mūsdienīgus komunikācijas instrumentus. Arī 2021. gadā 

reģiona bibliotēkas tiks mudinātas veidot tiešsaistes piedāvājumus.  

Ļoti samazinājies izsniegumu skaits, ne tikai ierobežojumu, bet arī sabiedrības 

piesardzības dēļ, kas ir pilnīgi saprotami. Tādēļ daudz darba ieguldīts publicitātē, veidojot jauno 

grāmatu apskatus tiešsaistē un aicinot lasītājus ņemt vairāk lasāmvielas, neuzliekot nekādus 

limitus izsnieguma daudzumam. Slēgtās lasītavas visvairāk ietekmē periodisko izdevumu 

izsniegumu, tādēļ bibliotēka izsniedz presi lasīšanai mājās, taču lasītājiem svarīgs ne vien 

lasāmvielas saturs, bet gadu gaitā izkoptie paradumi un mājās lasīt presi izvēlas vien retais. 

(pielikums nr. 40.) 

Rūpējoties par darbinieku un apmeklētāju drošību Covid – 19 pandēmijas laikā, Kuldīgas 

Galvenajā bibliotēkā un visās Kuldīgas novada pagastu bibliotēkās novietoti aizsargstikli starp 

lietotāju un darbinieku, kā arī starp darbiniekiem vienā telpā. (pielikums nr. 11.) 

Covid-19 krīze atklāja arī vairākas problēmas darbā ar bērniem, ar kurām bibliotēka un 

lasītāji saskārās, esot vienam no otra attālināti. 

Bērni līdz 12 gadiem neprot mērķtiecīgi komunicēt caur sociālajiem tīkliem. Viņiem tie 

kalpo pārsvarā izklaidei vai sarunām ar vienaudžiem. Labākajā gadījumā bibliotēka šādā veidā 

bērnus var sasniegt caur viņu vecākiem. Arī bezkontakta grāmatu izsniegšana līdz šim nav 

bijusi aktuāla jaunāko lasītāju vidū. Lai mazos lasītājus pievērstu grāmatu lasīšanai, 

nepieciešams tiešais kontakts bibliotēkā. Šīs ir bijušas galvenās problēmas 2020. gadā, kas ļoti 

ietekmējušas gan bērnu lasīšanas paradumus, gan bibliotēku darba rādītājus. 

 

  



8 

 

1. Vispārīgs reģiona bibliotēku raksturojums 

 

Īss situācijas apraksts: 

Kuldīgas novada pašvaldības iestāde “Kuldīgas Galvenā bibliotēka” kā reģiona galvenā 

bibliotēka ir konsultāciju un apmācību centrs 24 Alsungas, Kuldīgas un Skrundas novadu 

bibliotēkām. Kuldīgas novadā darbojas ārējās apkalpošanas punkts Rumbas pagasta bibliotēkai, 

kas iekārtots brīvā laika pavadīšanas centrā „Bukaiši“ un Laidu pagasta Sermītes bibliotēkas 

ārējais izsniegšanas punkts Vangā. Skrundas novadā darbojas Rudbāržu pagasta bibliotēkas 

ārējais apkalpošanas punkts Sieksātē un izveidots arī šīs bibliotēkas grāmatu izsniegšanas 

punkts Valtaiķu aprūpes namā.  

Kuldīgas Galvenā bibliotēka ir pašvaldības iestāde, kas reģistrēta kā Kuldīgas novada 

pašvaldības struktūrvienība un ir pievienota centralizētajai grāmatvedībai. Arī Kuldīgas novada 

pagastu bibliotēkas ir reģistrētas kā pašvaldības struktūrvienības, kas ar domes pilnvarojumu 

nodotas Kuldīgas Galvenās bibliotēkas pārvaldībā. Visām Kuldīgas novada bibliotēkām ir 

kopīgs centralizēts budžets. 

Alsungas novada bibliotēka ir Alsungas novada domes izglītojoša, informatīva un 

kultūras iestāde. Struktūrvienība tiek finansēta no Alsungas novada pašvaldības pamatbudžeta 

līdzekļiem, valsts dotācijām, mērķdotācijām. 

Skrundas novada bibliotēkas darbojas kā pašvaldības struktūrvienības ar centralizētu 

grāmatvedību un atsevišķiem budžetiem. 

Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā: 

Pārskata periodā nav notikušas  būtiskas izmaiņas Kuldīgas Galvenās bibliotēkas pārziņā 

esošajā bibliotēku tīklā. Izmaiņu nav arī Alsungas un Skrundas novada bibliotēku darbībā. 

Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) definētajiem 

virzieniem un uzdevumiem: 

Kuldīgas novada publisko bibliotēku tīkla “Attīstības stratēģija laika posmam no 2019. 

gada līdz 2021. gadam” (tiešsaistē: http://biblio.kuldiga.lv/files/files/strategija_2019_2021.pdf)  

nosaka, ka jāveic bibliotēkas lomas maiņa, attīstot un pilnveidojot bibliotēku pakalpojumus 

virtuālajā vidē un attīstot iespēju ikvienam interesentam saņemt e-pakalpojumus gan pilsētā, 

gan pagastos. Visās novada bibliotēkās ir nodrošināta iespēja saņemt valsts piedāvātos e-

pakalpojumus, ir iespēja nosūtīt elektroniski parakstītus dokumentus, taču Covid-19 

ierobežojumi 2020. gada nogalē to liedza. Būtiski palielinājies 3td e-grāmatu bibliotēkas 

lasītāju skaits, kā arī bibliotēkas lietotāju vēlme un prasmes izmantot elektroniskos 

pakalpojumus. Nozīmīgu lomu stratēģijā ieņem bibliotēku darbinieku profesionālo kompetenču 

http://biblio.kuldiga.lv/files/files/strategija_2019_2021.pdf


9 

 

paaugstināšana, kam tiek pievērsta īpaša loma un 2020. gadā kvalificētu bibliotekāru pulkam 

pievienojušies vēl divi darbinieki, tādējādi šobrīd 52 % no 44 bibliotekārajiem darbiniekiem 

visā Kuldīgas reģionā ir bibliotekāra kvalifikācija.  

Viens no attīstības stratēģijas svarīgiem mērķiem ir bibliotēkas pakalpojumu 

popularizēšana, publicitāte. 2020. gadā šī mērķa sasniegšanai paveikts ļoti daudz, gan gūstot 

atgriezenisko saiti no lasītājiem un bibliotēkas atbalstītājiem sociālajos tīklos, gan arī 

informējot par bibliotēkas darbību un risinājumiem  ierobežojošos apstākļos ne tikai vietējā, bet 

arī reģionālajā un nacionālajā presē un televīzijā.  

Pārskata periodā nav izdevies sasniegt izvirzīto mērķi palielināt apmeklētāju plūsmu 

bibliotēkās, jo vairākus mēnešus gadā bibliotēkas bijušas slēgtas vai darbojušās ierobežojošos 

apstākļos Covid-19 krīzes dēļ.  

2020. gada rādītāji Covid-19 krīzes radīto ierobežojumu dēļ ir ievērojami samazinājušies, 

it īpaši preses izsniegums, jo lielāko gada daļu nav bijuši pieejami lasītavas pakalpojumi.  

Darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā: 

Kā jau iepriekšējos gados uzsākts, Kuldīgas reģiona bibliotēkas darbojas arī  ANO 

ilgstpējīgas attīstības mērķu nodrošināšanā, galvenokārt nodrošinot brīvu pieeju informācijai, 

medijpratības un informācijpratības konsultācijas, mūžizglītības nodarbības, kā arī sniedzot 

savu ieguldījumu socializēšanās un dzīves kvalitātes uzlabošanas jomā.  

Bibliotēku akreditācija 

Pārskata periodā bibliotēku akreditācija nav notikusi. 

2. Finansiālais nodrošinājums 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas finansiālais nodrošinājums nodrošina bibliotēkas funkciju 

veikšanu un ir attīstību veicinošs. Savukārt liela daļa Kuldīgas reģiona pagastu bibliotēkas 

uzsver, ka tām piešķirtais finansējums nodrošina tikai bibliotēku pamatfunkciju veikšanu un 

nav attīstību veicinošs. Taču finansējums katru gadu tiek palielināts, jo tiek palielinātas 

darbinieku algas, kas nav mazsvarīgs faktors.  

 1.tabula. Dati par Kuldīgas novada bibliotēku centralizēto budžetu:  

 

 2018 2019 2020 

Kopā (EUR) 552 408 563 522 609422 

Pašvaldības finansējums 545 196 555 971 606415 

Citi ieņēmumi: 7212 7551 3007 

t. sk. maksas pakalpojumi 5972 6591 2767 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

t. sk. VKKF finansējums 1100 960 240 

t. sk. citi piešķīrumi 0 0 0 

    



10 

 

2.tabula. Kuldīgas novada bibliotēku izdevumi 

 

 2018 2019 2020 

Izdevumi kopā (EUR) 552 408 563 522 606415* 

Darbinieku atalgojums (bruto) 312 600 315 599 439252 

Krājuma komplektēšana 65 341 64 399 63968 

 

 

3.tabula. Kuldīgas, Alsungas, Skrundas novadu bibliotēku finansiālais nodrošinājums  

NOVADS 
Kopā (EUR) 

2018 2019 2020 

Kuldīgas novads kopā 552408 563 522 609422 

Alsungas novada bibliotēka 32763 33956 37102 

Skrundas novads kopā 124510 126 847 132026 

KOPĀ 709681 724 325 778550 

 

4.tabula. Kuldīgas, Alsungas, Skrundas novadu  bibliotēku izdevumi  

Bibliotēka 
Darbinieku atalgojums (bruto)  Krājuma komplektēšana 

2018 2019 2020 2018 2019 2020 

Kuldīgas 

novads 

kopā 

312 600 315 599 439252* 64157 64 399 63968 

Alsungas 

novada 

bibliotēka 

24663 19390 25815 3974 4009 3985 

Skrundas 

novads 

kopā 

64860 64 243 66940 17816 17 030 17693 

PAVISAM 312600 399232 532007* 85947 85 438 85646 

*Atalgojums nav salīdzināms, jo iepriekšējos gados ierakstīts nepareizi 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

Pārskata periodā nozīmīgi remontdarbi bibliotēkās nav veikti. 2020. gada nogalē sākti 

telpu ēkas siltināšanas darbi Kuldīgas novada Rumbas pagasta bibliotēkā.  

Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām 

Pārskata periodā  paplašināta Skrundas novada Antuļu bibliotēka – tagad pieejamas 2 

telpas, katra 47 m2, kā arī nodrošināta piekļuve sanitārajam mezglam. 2021. gada janvārī 

plānots paplašināto telpu kosmētiskais remonts. 



11 

 

Jaunu ēku būvniecība 

Jaunu bibliotēku ēku būvniecība vai renovācija pārskata periodā nav veikta.  

Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums): situācijas raksturojums un vērtējums, 

nākotnes prognozes, atjaunināšanas iespējas  

5.tabula. Kuldīgas Galvenās bibliotēkas iekārtas un aprīkojums 

 

Nosaukums Ekspluatācijā no Daudzums 

Monitori 

Monitors Samsung 01.10.2005 1 

Monitors RELISYS 22.09.2005. 1 

Monitors 17 Samsung 19.01.2007. 1 

Monitors LCD 19 Samsung 920 NV 16.11.2007. 1 

Moonitors LG M228WA 3TD 21.11.2007. 1 

Monitors Lg M228WA 3TD 21.11.2007. 1 

Monitors 2007 1 

Monitors Acer 2008 1 

Monitors 2008 3 

Monitors Acer 2010 1 

Monitors SA300 2011 1 

Monitors S23B300B 2013 1 

Monitors S22C300 2013 3 

Monitors S22C150NS 2013 1 

Monitors Philips 2015 4 

Monitors BenQ GL2250 2017 2 

Monitors BenQ 2017 2 

Monitors Dell P2419H 2020 5 

Monitors Dell 27 2020 1 

Skeneri 

Skeneris Canon 700f 2013. 1 

Skeneris 5600f 2013. 1 

Skaneris EPSON Perfection V600 09.12.2014. 1 

Skeneris EPSON DS-50000 01.01.2014. 1 

Skeneris Czur 2020 1 

Printeri, kopētāji un daudzfunkciju iekārtas 

Printeris HP LaserJet 01.01.2004. 1 

Printeris HP LaserJet 1020 08.12.2005. 1 

Printeris HP LaserJet 1020 2005. 1 

Termoprinteris POS TM-T88IV-03 17.10.2008. 2 

FS-C8025MFP krāsu daudzfunkciju iekārta 01.01.2012. 1 

HP LaserJet P1606DN 01.04.2013. 1 

Printeris Samsung M2825 2013 1 

Daudzfunkciju Brother 2015 1 

Daudzfunkciju centrs Brother 2016 1 

Kopētājs Minolta 210 22.12.2017. 1 

Printeris Samsung L-M2825ND 22.12.2017. 1 



12 

 

Projektori, TV un dažādas elektroiekārtas 

SONY DCR-SR37E 21.12.2009. 1 

NAS Serveris TS x73 2020 1 

Mākoņa disks WD 14.09.2016. 1 

Televizors Philips 32PFL5404H/12 15.02.2010. 1 

LCD televizors SAMSUN LE-37C650L1 01.04.2011. 1 

Projektors Panasonic 05.10.2006. 1 

Epson EH-TW5900 (projektors) 01.03.2012. 2 

Projektors BenQ 28.10.2015. 1 

Projektors Vivtek D756 29.12.2016. 1 

Projektors Canon 2020 1 

Fotokamera Canon  2020 1 

Datori 

Dell E-5530 dāvināts 1 

Portatīvais dators RV511 dāvināts 1 

Dators blc dāvināts 1 

Dators PCK Intel 19.01.2007. 1 

Dators PCK Intel CORE2 21.11.2007. 1 

Datorkomplekts 18.12.2008. 1 

Dators SMG R530 15.6…T300/2/2500GB/W7HP 10.11.2010. 1 

Dators PCK Intel Pentium G840 2.8 01.01.2012. 1 

Dators PCK Intel Pentium G850 2.9-1 01.05.2012. 1 

Dators PCK Intel Pentium G850 2.9-2 01.05.2012. 1 

Dators PCK Intel Pentium G850 2.9-3 01.05.2012. 1 

Portatīvais dators Samsung NP300E5A(IVL) 01.12.2012. 1 

Dators PCK Intel Pentium G645 2.9 01.01.2013. 1 

Dators PCK Intel Pentium G645 2.9 01.01.2013. 1 

Dators PCK Intel Core 13-2120 3.3 GHz 01.01.2013. 1 

Dators PCK Intel Core 13-2120 3.3 GHz 01.01.2013. 1 

Dators Intel Core I3-3220 01.04.2013. 1 

Dators Intel Core I3-3220 01.04.2013. 1 

Dators Intel Core I3-3220 01.04.2013. 1 

Dators Intel Core I3-3220 01.04.2013. 1 

Dators Intel Core I3-3220 01.04.2013. 1 

Dators PCK Intel Core 13-3220 01.07.2013. 1 

Dators PCK Intel Core 13-4130 01.01.2014. 1 

All in one dators Lenovo M93z touch 18.12.2014. 1 

All in one dators Lonovo M39z 18.12.2014. 6 

Portatīvais dators Dell Latitude E5540 18.12.2014. 1 

Portatīvais dators Apple MacBook Pro 18.12.2014. 1 

Serveris DELL PowerEdge T320 09.12.2014. 1 

Datorkomplekts Capital NEO CX29 27.08.2015. 1 

Datorkomplekts Capital NEO CX29 27.08.2015. 1 

Dators G4520 28.10.2016 1 

Dators G4520 28.10.2016 1 

Dators I5-6500 28.10.2016 1 

Portatīvais dators HP 28.10.2016 1 



13 

 

Dators G4560 13.04.2017. 1 

Dators G4560 13.04.2017. 1 

Dell 2018. dec 1 

Dators I3 2018.dec 1 

Dators Capital i3-9100 2020 3 

Dators Capital i9 2020 1 

Portatīvais dators HP 2020 1 

 

 Kuldīgas Galvenās bibliotēkas datortehnika ir apmierinošā stāvoklī, 2020. gadā iegādāts 

viens portatīvais dators un 4 stacionārie datori bibliotēkas darbiniekiem, jauns čeku printeris, 

lai nodrošinātu iespēju izdrukāt izsniegto grāmatu sarakstu gan bibliotēkas 1. stāvā, gan Bērnu 

Literatūras centrā. 2021. gadā plānots iegādāties jaunus planšetdatorus Bērnu Literatūras 

centram un skeneri novadpētniecības materiālu skenēšanai. 

6.tabula. IKT Kuldīgas novada pagastu bibliotēkās: 

 
Bibliotēka Datori personālam 

(saņemšanas gads) 

Datori lietotājiem 

(saņemšanas gads) 

Citas iekārtas 

(saņemšanas gads) 

Basi 2020 

2020 – portatīvais 

2014 

2015 

Multif. iekārta 2014 

Multif. iekārta 2016 

Rokas skeneris 2017 

Gudenieki 2015 

2020 – portatīvais 

2008 

2014 

2020 

 

Multif. iekārta 2014 

Rokas skeneris 2017 

Ēdole 2014 

2020 – portatīvais  

2018 

2020 

Multif. iekārta 2017 

Printeris 2005 

Rokas skeneris 2017 

Īvande 2017 – portatīvais  

2014 

2020 Printeris 2006 

Rokas skeneris 2017 

Kabile 2014 

2018 – portatīvais  

2015 

2020 

Multif. iekārta 2015 

Skeneris  2010 

Rokas skeneris 2017 

Ķikuri 2020 – portatīvais 

2020 

2007 

2012 

2015 

2015 

Multif. iekārta 2007 

Printeris 2013 

Rokas skeneris 2017 

Laidi 2020 

2017 – portatīvais 

 

2013 

2015 

2015 

2015 

Multif.iekārta 2013 

Printeris 2020 

Rokas skeneris 2017 

Padure 2016 – portatīvais 

2020 

2014 

2015 

2015 

Multif.iekārta 2016 

Printeris 2008 

Skeneris 2016 

Rokas skeneris 2017 

Priedaine 2015 - portatīvais 2015 

2020 

 

Printeris 2005 

Kopētājs 2006 

Skeneris 2009 

Televizors 2014 

Printeris 2015 

Rokas skeneris 2020 

Snēpele 2015 – portatīvais  2012 Multif. iekārta 2005 



14 

 

2020 2012 

2015 

 

 

Printeris 2016 

Plānais klients 2016 

Rokas skeneris 2018 

Pelči 2017 

2016 – portatīvais  

 

2014 

2017 

2020 

Multif. iekārta 2016 

Plānais klients 2016 

Rokas skeneris 2017 

Renda 2020 – portatīvais 

2020 

2014 

2015 

2017 

Multif. iekārta 2006; 

2016; 2018 

Skeneris 2015 

Rokas skeneris 2017 

Rumba 2015 

2020 – portatīvais 

 

2008 

2013 

2015 

2020 

Multif. iekārta 2017 

Rokas skeneris 2017 

Projektora ekrāns 2017 

Sermīte 2017 – portatīvais 

2015 

2008 

2015 

2015 

2020 

Multif. iekārta 2014 

Multif. iekārta 2015 

Multif. iekārta 2018 

 

Turlava 2020 – portatīvais 

2020 

2013 

2015 

2015 

Multif. iekārta 2013 

Rokas skeneris 2017 

 

Vārme 2020 

2017 - portatīvais 

2015 

2015 

2015 

2015 

Printeris 2006 

Multif. iekārta 2008 

Multif. iekārta 2015 

Rokas skeneris 2017 

Projektors 2020 

Vilgāle 2015 – portatīvais  

2020 

2015 

2015 

Kopētājs 2004 

Projektors 2009 

Multif. iekārta 2014 

Multif. iekārta 2016 

Rokas skeneris 2020 

 

Viena no 2020. gada budžeta prioritātēm ir pagastu bibliotēku tehnoloģiskā nodrošinājuma 

uzlabošana, tāpēc pārskata periodā Kuldīgas novada bibliotēku darbiniekiem iegādāti 7 

portatīvie datori un 17 (9 darbiniekiem, 8 lietotājiem) stacionārie datori. Tādējādi visiem  

Kuldīgas novada pagastu bibliotēku vadītājiem ir iespēja izmantot darbā arī portatīvos datorus, 

kas īpaši svarīgi apmācībām, inventarizāciju veikšanai un attālinātajam darbam.  

7.tabula Alsungas novada bibliotēkas IKT nodrošinājums  

Bibliotēka Datori personālam 

(saņemšanas gads) 

Datori lietotājiem 

(saņemšanas gads) 

Citas iekārtas 

(saņemšanas gads) 

Alsunga 2014 

2015 

2018 – portatīvais 

2016 

2016 

2016 

2016 

2016 

Multif. iekārta 2008  

Kopētājs 2015 

Multif. iekārta 2019 

Rokas skeneri (2) 2011 

 

Alsungas novada bibliotēkā datoru vidējais vecums ir 5 gadi, tiek plānota pakāpeniska datoru 

maiņa.  



15 

 

Skrundas novadā 2020. gadā 4 bibliotēkās iegādāti jauni portatīvie datori, viens stacionārais 

dators lietotājiem, printeris un multifunkcionālā iekārta. Bibliotēku materiālais un tehniskais 

stāvoklis vērtējams kā labs. Visās bibliotēkās ir Wifi pieslēgumi. 

 

8.tabula Skrundas novada bibliotēku IKT nodrošinājums  

Bibliotēka Datori personālam 

(saņemšanas gads) 

Datori lietotājiem 

(saņemšanas gads) 

Citas iekārtas 

(saņemšanas gads) 

Antuļi 2019 

2020 – portatīvais 

2019 Multif. iekārta 2014 

Multif. iekārta 2008 

Raņķi 2016 2008 

2008 

2008 

2008 

Multif. iekārta 2008 

Printeris 2008 

Multif. iekārta 2014 

Rudbārži 2020 – portatīvais  2013 

2008 

2008 

2008 

Multif. iekārta 2018 

Printeris 2020 

Nīkrāce 2016 2017 

2014 

2020 

Printeris 2005 

Multif. iekārta 2020 

Skrundas pilsētas 2014 

2014 

2018 – portatīvais  

2017 

2018 

2019 

2017 

Multif. iekārta 2016 

Printeris  2013 

Skrundas bērnu 2014 

2013 

2020 – portatīvais 

 

2018 

2018 

2018 

2019 

Multif. iekārta 2017 

 

 

Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

 2020. gadā Kuldīgas reģiona bibliotēkās notika tīkla modernizācija, kā rezultātā tika 

uzlabots interneta ātrums un tīkla pieslēgums. 

Kuldīgas novada Snēpeles bibliotēkā 2020. gadā iegādāts stūra dīvāns un krēsli, lai 

labiekārtotu lasītavas telpu un atpūtas zonu lietotājiem, bet Turlavas bibliotēkai – dīvāns lasītāju 

atpūtas zonai. 2021. gadā plānots uzlabot lasītāju atpūtas zonu Turlavas un Priedaines 

bibliotēkai un bērnu rotaļu stūrīti Priedaines bibliotēkā.  

Padures pagasta bibliotēkā uzlabota infrastruktūra – labots panduss – uzbrauktuve, 

mainītas saplīsušās flīzes, kā arī labotas bibliotēkas ārdurvis.  

Alsungas novada bibliotēkā veikti nelieli infrastruktūras uzlabošanas pasākumi – 

atjaunots gājēju celiņa bruģis, ierīkota ārējā zvanu poga 1. stāvā, lai uzlabotu lasītāju ar kustību 

traucējumiem apkalpošanu (bibliotēkas telpas atrodas 2.stāvā), pārkrāsots gaitenis un durvis. 

Skrundas novada Rudbāržu bibliotēkā remontdarbi nebija plānoti, bet sakarā ar 

ūdensvada plīsumu stāvā virs bibliotēkas, tika bojāti griesti, sienas un grīdas segums. Par 



16 

 

saņemto apdrošināšanas kompensāciju, tika izremontēta bibliotēkas bērnu telpa - ieklāts jauns 

linoleja grīdas segums, un atjaunots krāsojums griestiem un sienām. 

 

4. Personāls 

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 2020. gadā strādāja 24 darbinieki, no kuriem 16 ir 

bibliotekārie darbinieki.  

9.tabula. Kuldīgas Galvenās bibliotēkas personāla raksturojums 

  
 Darbinieku skaits 

Pavisam Pilna slodze Nepilna 

slodze 

A 1 2 3 

Darbinieku kopskaits 

(4000.r. = 4100.r. + 4200.r.) 
24 23 1 

 

Bibliotekāro darbinieku kopskaits (4100.r. = 

4110.r. + 4120.r. + 4130.r. + 4140.r. + 4150.r.) 
16 16 0 

t.sk. sievietes 15   

t.sk. vīrieši 1   

no tiem ar bibliotekāro izglītību 5   

   t.sk. ar maģistra grādu (arī pielīdzinātie 

maģistri) 
2   

   t.sk. ar bakalaura grādu 0   

   t.sk. ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb 

koledžas izglītību 
0   

   t.sk. ar augstāko izglītību (līdz 1993.g) 0   

t.sk. ar  III profesionālo kvalifikācijas līmeni 3   

no tiem ar izglītību citās jomās 11   

   t.sk. ar maģistra grādu (arī pielīdzinātie 

maģistri) 
2   

   t.sk. ar bakalaura grādu 4   

   t.sk. ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb 

koledžas izglītību  
1   

   t.sk. ar augstāko izglītību (līdz 1993.g.)    

no tiem zinātņu doktori    

no tiem ar vispārējo vidējo vai profesionālo 

izglītību 
4   

no tiem ar pamatizglītību 0   

 

Pārējo darbinieku kopskaits (4200.r. = 4210.r. + 

4220.r. + 4230.r. + 4240.r. + 4250.r.) 
8  

1 

t.sk. sievietes 7   

t.sk. vīrieši 1   



17 

 

no tiem ar bibliotekāro izglītību 1   

   t.sk. ar maģistra grādu (arī pielīdzinātie 

maģistri) 
0   

   t.sk. ar bakalaura grādu 0   

   t.sk. ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb 

koledžas izglītību 
1   

   t.sk. ar augstāko izglītību (līdz 1993.g)    

t.sk. ar  III profesionālo kvalifikācijas līmeni 0   

no tiem ar izglītību citās jomās 7   

   t.sk. ar maģistra grādu (arī pielīdzinātie 

maģistri) 
1   

   t.sk. ar bakalaura grādu 1   

   t.sk. ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb 

koledžas izglītību  
1   

   t.sk. ar augstāko izglītību (līdz 1993.g.)    

no tiem zinātņu doktori    

no tiem ar vispārējo vidējo vai profesionālo 

izglītību 
4   

No tiem ar pamatizglītību 0   

  

10.tabula. Kuldīgas Galvenās bibliotēkas bibliotekārie darbinieki pa vecuma grupām)  

 

Dalījums pa 

vecuma 

grupām 

< 20 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 >= 80 

Skaits 0 4 1 2 7 2 0 0 

 

Bibliotekāro darbinieku vidējais vecums Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā ir 46 gadi, 

sākusies paaudžu nomaiņa, vairākiem darbiniekiem, t.sk. ilggadējai bibliotēkas vadītājai, vēlāk 

– vadītājas vietniecei darbā ar pagastu bibliotēkām Laimai Mirdzai Ostelei, dodoties pensijā. 

No visiem bibliotēkā strādājošiem darbiniekiem diviem ir maģistra grāds bibliotēku jomā, 

diviem maģistra grāds citā jomā (vienam no tiem iegūta arī 3. līmeņa kvalifikācija), četriem ir 

bakalaura grāds citā jomā (no tiem diviem ir iegūta bibliotekāra kvalifikācija), trim 

darbiniekiem ir  3. kvalifikācijas līmenis, vienam – koledžas līmeņa bibliotekārā izglītība, 

vienam 1. līmeņa augstākā izglītība citā jomā, pārējiem ir vidējā izglītība. Vairāki darbinieki 

gatavojas 3. līmeņa bibliotekāra kvalifikācijas eksāmenam, diemžēl Covid-19 ierobežojumu dēļ 

vienam no tiem nav bijis iespējas to kārtot 2020. gadā, kā iepriekš plānots.  

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā un Kuldīgas novada bibliotēkās pārskata periodā notikušas 

arī vairākas rotācijas – Kurmāles pagasta Priedaines bibliotēkas vadītāja Daiga Rozevska kopš 

2020. gada februāra strādā Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Automatizācijas un informācijas 

resursu apstrādes nodaļā (AIRAN), sākotnēji par metadatu redaktori, bet pēc AIRAN 



18 

 

līdzšinējās vadītājas Guntas Grundmanes darba uzsākšanas vadītājas vietnieces metodiskajā 

darbā amatā – par nodaļas vadītāju. Rumbas bibliotēkas vadītāja (aizvietotāja vadītājas bērna 

kopšanas atvaļinājuma laikā) Marta Felšaua kopš 2020. gada oktobra strādā Kuldīgas Galvenās 

bibliotēkas Bērnu Literatūras centrā, BLC vadītāja kopš 2020. gada septembra ir Sintra 

Heidemane. Darba procesa efektivizācijai un pienākumu sadales precizēšanai Kuldīgas 

Galvenajā bibliotēkā 2020. gadā likvidētas amata vietas – bibliogrāfs un metadatu redaktors, 

izveidotas jaunas amatu vietas – abonementa vadītājs, novadpētniecības speciālists. Pārskata 

periodā 3 darbinieki devušies pensijā, darbu Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā un pagastu 

bibliotēkās uzsākuši 4 jauni darbinieki.  

11.tabula.Kuldīgas reģiona bibliotēku personāla raksturojums 

  
 Darbinieku skaits 

Pavisam Pilna slodze Nepilna 

slodze 

A 1 2 3 

Darbinieku kopskaits 

(4000.r. = 4100.r. + 4200.r.) 
54 49 

5 

 

Bibliotekāro darbinieku kopskaits (4100.r. = 

4110.r. + 4120.r. + 4130.r. + 4140.r. + 4150.r.) 
44 41 3 

t.sk. sievietes 42   

t.sk. vīrieši 2   

no tiem ar bibliotekāro izglītību 23   

   t.sk. ar maģistra grādu (arī pielīdzinātie 

maģistri) 
2   

   t.sk. ar bakalaura grādu 1   

   t.sk. ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb 

koledžas izglītību 
1   

   t.sk. ar augstāko izglītību (līdz 1993.g) 0   

t.sk. ar  III profesionālo kvalifikācijas līmeni 19   

no tiem ar izglītību citās jomās 21   

   t.sk. ar maģistra grādu (arī pielīdzinātie 

maģistri) 
3   

   t.sk. ar bakalaura grādu 8   

   t.sk. ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb 

koledžas izglītību  
1   

   t.sk. ar augstāko izglītību (līdz 1993.g.)    

no tiem zinātņu doktori    

no tiem ar vispārējo vidējo vai profesionālo 

izglītību 
9   

no tiem ar pamatizglītību    

 



19 

 

Pārējo darbinieku kopskaits (4200.r. = 4210.r. + 

4220.r. + 4230.r. + 4240.r. + 4250.r.) 
10  

2 

t.sk. sievietes 8   

t.sk. vīrieši 2   

no tiem ar bibliotekāro izglītību 1   

   t.sk. ar maģistra grādu (arī pielīdzinātie 

maģistri) 
   

   t.sk. ar bakalaura grādu    

   t.sk. ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb 

koledžas izglītību 
1   

   t.sk. ar augstāko izglītību (līdz 1993.g)    

t.sk. ar  III profesionālo kvalifikācijas līmeni    

no tiem ar izglītību citās jomās 9   

   t.sk. ar maģistra grādu (arī pielīdzinātie 

maģistri) 
1   

   t.sk. ar bakalaura grādu 1   

   t.sk. ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb 

koledžas izglītību  
1   

   t.sk. ar augstāko izglītību (līdz 1993.g.)    

no tiem zinātņu doktori    

no tiem ar vispārējo vidējo vai profesionālo 

izglītību 
6   

no tiem ar pamatizglītību    

 

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā gandrīz visi darbinieki strādā pilnu slodzi, izņemot 

palīgstrādnieku ar 0,5 slodzi. Amatu sarakstā ir arī 0,5 slodzes lietvedes amatam, kas tiek 

sadalīts uz pusēm papildus pienākumu veikšanai divām bibliotēkas darbiniecēm.  

Kuldīgas novada pagastu bibliotēkās vairākums bibliotekāru strādā pilnu slodzi, izņemot 

Basu bibliotēku un Īvandes bibliotēku, kur vadītājām ir 0,75 slodze un Laidu pagasta Sermītes 

bibliotēkas ārējās apkalpošanas punktu Vangā ar 0,5 slodzes darbinieci.  

Pārskata periodā Pelču pagasta bibliotēkas vadītāja Aija Kņaze nokārtojusi profesionālās 

kvalifikācijas eksāmenu un ieguva 3. profesionālās kvalifikācijas līmeni. 

Alsungas novada bibliotēkā bibliotēkā strādāja 2 bibliotekārie darbinieki. Bibliotēkas 

vadītāja 2020. gadā beigusi LNB Kompetenču attīstības centra 960 stundu programmu 

“Bibliotēku zinības”, nokārtojusi profesionālās kvalifikācijas eksāmenu un ieguvusi 3. 

profesionālās kvalifikācijas līmeni. Otrajai bibliotekārei – profesionālā vidējā izglītība citā 

jomā. 

Skrundas novadā visi 8 bibliotēku darbinieki strādā uz pilnu slodzi un 5 ir bibliotekārā 

izglītība. Rudbāržu pagasta bibliotēkā darbu sākusi cita bibliotekāre, kurai ir bakalaura grāds 

pedagoģijā. 



20 

 

 

12.tabula. Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novadu bibliotekārie darbinieki pa vecuma 

grupām)  

Dalījums 

pa vecuma 

grupām 

< 20 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 >= 80 

Skaits 0 6 2 7 22 6 1 0 

 

Kuldīgas reģiona bibliotekāro darbinieku vidējais vecums ir 49 gadi. 

Kā redzams no apkopoto datu tabulas par personālu Kuldīgas reģiona bibliotēkās, var 

apgalvot, ka bibliotekārā sabiedrība noveco, paaudžu nomaiņa notiek lēni.  

Apbalvojumi un pateicības  

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas darbiniecei Itijai Vesperei izteikta pateicība par 

inovatīviem risinājumiem bibliotēkas publicitātes veicināšanā un reprezentējot Kuldīgas 

Galvenās bibliotēkas pakalpojumus 11. Baltijas bibliotekāru kongresā. 

Kuldīgas novadā 2020. gadā 2 bibliotekāres saņēmušas atzinības balvas – Ēdoles pagasta  

bibliotēkas vadītāja Aira Celma saņēma balvu “Gada cilvēks kultūrā Ēdoles pagastā”, bet 

Turlavas pagasta bibliotēkas vadītāja Sandra Brantevica saņēma Kuldīgas novada Domes 

pateicības rakstu par 30 darba gadiem bibliotēkā. 

2020. gadā Kuldīgas Galvenā bibliotēka organizēja virtuālu novadpētniecības izstāžu 

konkursu, kura vērtēšanā piedalījās Kuldīgas novada domes  kultūras un izglītības darba 

speciālisti, Kuldīgas aktīvās atpūtas centra  un Kuldīgas novada muzeja pārstāvji.  Pēc 

speciālistu un skatītāju vērtējuma tika apbalvotas astoņas bibliotēkas četrās nominācijās. 

Skrundas bērnu bibliotēkai 1. vieta komisijas vērtējumā par izstādi “Naudas otrā dzīve”, 

2. vieta vērtējot pēc kopējā punktu skaita un 3. vieta novadpētniecības speciālistu vērtējumā. 

Laidu pagasta bibliotēkai 1. vieta vērtējot pēc kopējā punktu skaita par izstādi “Reiz bija 

pūtēju orķestris Laidos”, 2. vieta komisijas vērtējumā un novadpētniecības speciālistu 

vērtējumā. 

Raņķu pagasta bibliotēkai 2. vieta skatītāju vērtējumā par izstādi “Skrundas 

radiolokācijas stacija un militārā pilsētiņa” un 3. vieta komisijas kopvērtējumā. 

Rendas pagasta bibliotēkai 3. vieta komisijas kopvērtējumā par izstādi “Vilma Delle”. 

Padures pagasta bibliotēkai 1. vieta novadpētniecības speciālistu vērtējumā par izstādi 

“Padures māls” un 3. vieta vērtējot pēc kopējā punktu skaita. 

Kurmāles pagasta Priedaines bibliotēkai 1. vieta skatītāju vērtējumā par izstādi “Iepazīsti 

Kurmāles pagastu.” 

Rumbas pagasta bibliotēkai 2. vieta skatītāju vērtējumā par izstādi “Kuldīgas 

mežrūpniecības saimniecība.” 



21 

 

Skrundas pilsētas bibliotēkai 3. vieta skatītāju vērtējumā par izstādi “Skrundas vīru 

vokālais ansamblis “Vecie zēni.”” (par virtuālo izstāžu konkursu sadaļā “Novadpētniecība”). 

 Virtuālās izstādes apskatāmas Kuldīgas Galvenās bibliotēkas mājas lapā, sadaļā 

“Virtuālās izstādes” (pieejams tiešsaistē: https://sites.google.com/view/virtualas-izstades-kgb-

2020/s%C4%81kumlapa ) 

Finansējums personāla attīstībai 

Kuldīgas novadā 2020. gadā budžetā profesionālajai pilnveidei tika novirzīti 803 eiro, 

(budžetā tika piešķirti  kopumā 1600 EUR, bet Covid-19 ierobežojumu iecerētās apmācības tika 

atceltas un vēl netika piedāvāts tiešsaistes risinājums) 2021. gada budžetā plānotie izdevumi 

Kuldīgas novada bibliotēku darbinieku profesionālajai pilnveidei ir 2100 eiro. 

Alsungas novadā Kuldīgas novadā 2020. gadā budžetā profesionālajai pilnveidei tika 

plānoti 250 eiro, bet Covid – 19 radīto apstākļu dēļ no tiem iztērēti 20 eiro, bet 2021. gadā 

plānoti 183 eiro. 

Skrundas novadā Kuldīgas novadā 2020. gadā budžetā profesionālajai pilnveidei tika 

plānoti  800 eiro, iztērēti 120, bet 2021. gadā plānoti 680 eiro.  

13.tabula.Tabula “Reģiona bibliotēku darbinieku apmeklētie citu iestāžu un organizāciju 

rīkotie profesionālās pilnveides pasākumi” 

 

N.p.k. Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs Pasākuma nosaukums, galvenās 

tēmas 

Stundu 

skaits 

1 11.02.2020. Rīga, 

LNB 

Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka, 

Latvijas 

Republikas 

kultūras 

ministrija 

Seminārs "Nacionālās Skaļās 

lasīšanas sacensība" 

4 

2 27.02.2020. Kuldīga Izglītības un 

attīstības centrs 

"EGO" 

Seminārs "Savu iekšējo resursu 

atjaunošana" 

8 

3 04.03.2020. Rīga, 

LNB 

Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka, 

Latvijas 

Republikas 

kultūras 

ministrija 

Seminārs bibliotekāriem "Kā 

palīdzēt nenokļūt viltus ziņu 

gūstā: Vācijas bibliotēku 

pieredze" 

5 

4 12.03.2020. Kuldīga 

MG. izgl. vad. 

Indars Kraģis 

Izglītojošais seminārs 

“Medijpratība un kritiskā 

domāšana”  

3 

5 22.05.2020. Tiešsaiste Latvijas 

Nacionālais 

kultūras centrs 

Kultūras un cilvēciskais 

pieskāriens tiešsaistē: jaunas 

iespējas uzrunāt un iesaistīt 

20 

https://sites.google.com/view/virtualas-izstades-kgb-2020/s%C4%81kumlapa
https://sites.google.com/view/virtualas-izstades-kgb-2020/s%C4%81kumlapa


22 

 

plašu auditoriju kultūras un 

izglītības projektos 

6 10.06.2020-

12.06.2020 

Tiešsaiste 

TietoEVRY 

BIS Alise kurss “Pamatkursi, 

kataloģizācija un 

komplektēšana, informācijas 

meklēšana un cirkulācija” 

24 

7 25.08.2020-

15.10.2020 

Tiešsaiste Alberta koledža "Kultūras menedžments" 
80 

8 26.08.2020 Rīga LNB Konference “Literatūras 

zināšanas mūsdienīgam 

bibliotekāram” 

5 

9 08.10.2020. Rīga 

Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Elektroniskie resursi un 

informācijas meklēšana: 

PRIMO katalogs, digitālā 

bibliotēka, Latvijas abonētās 

datubāzes.  

6 

10 13.10.2020. Rīga Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Latvijas periodika: informācijas 

resursi un kā tos izmantot 

4 

11 22.10.2020. Rīga, 

LNB 

Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

"Interaktīvās nodarbības bērnu 

un jauniešubibliotēkās" 6 

12 28.02.2020. Rīga Iztāžu Halle 

Ķīpsalā 

Starptautiskā konference 

Grāmata un... Veidotājs, 

glabātājs, lasītājs 

5 

13 21.12.2020. Tiešsaiste LNB, Kultūras 

ministrija 

Tiešsaistes pasākumu 

organizēšana, virtuālo izstāžu 

veidošana. 

48 

  

2020. gadā Kuldīgas Galvenās bibliotēkas sabiedrisko attiecību speciāliste Itija Vespere  

piedalījās tiešsaistes 11. Baltijas bibliotekāru kongress (11th Congress of Baltic Librarians, 

CoBaL11) “Bibliotēku ietekme sabiedrībā” (The Impact of Libraries in the Society), kur ar 

videoprezentāciju “Can social media promote reading among youth?” guva plašu atsaucību. 

(video pieejams tiešsaistē: 

https://www.youtube.com/watch?v=aQNgIHrXklE&feature=youtu.be ) 

Savukārt vadītājas vietniece metodiskajā darbā Gunta Grundmane piedalījās 

starptautiskā konferencē tiešsaistē “Kultūras mantojums nākotnei: Atklāj, Dalies un Mācies” 

(Cultural Heritage for Future: Discover, Share and Learn), ko organizēja Viļņas apriņķa 

Ādama Mickēviča publiskā bibliotēka (Lietuva). Uzstāšanās tēma: “Novadpētniecības materiāli 

informācijpratības apguvei un lokālā patriotisma veicināšanai.” 

Kuldīgas novada Ēdoles pagasta bibliotēkas vadītāja Aira Celma pilnveidojusi 

zināšanas Literārās izglītības un jaunrades atbalsta centra kultūrizglītības programmas “Literārā 

Akadēmija” prozas meistardarbnīcā. 

https://www.youtube.com/watch?v=aQNgIHrXklE&feature=youtu.be


23 

 

Skrundas novada Antuļu bibliotēkas vadītāja Sandra Balcere tiešsaistē apguvusi 

Kultūras menedžmenta 80 stundu programmu Alberta koledžā.  

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas speciālisti regulāri organizē apmācības reģiona 

bibliotekāriem, IT speciālists Jānis Saussērdis izveidojis Google diska mapi KGBMMDB 

(Kuldīgas Galvenās bibliotēkas mācību materiālu datubāze), kur darbiniekiem ir pieeja viņa 

veidotiem bibliotekāru ikdienas darbā noderīgiem videomateriāliem, vadītājas vietniece 

metodiskajā darbā Gunta Grundmane organizējusi 12 nodarbības par tēmām: virtuālo izstāžu 

veidošana, darbs ar video veidošanas programmu Shotcut, tiešsaistes rīku Canva, darbs ar BIS 

ALISE ikdienā un atskaišu datu izgūšana no sistēmas, ierakstu veidošana RDA formātā un 

citām tēmām gan klātienē, gan Zoom platformā. Nodarbības vadījuši gan uzaicināti lektori, gan 

kolēģi, kas labi pārzina tēmu un ir gatavi ar to dalīties.  

Septembrī Kuldīgas reģiona bibliotekāri devās pieredzes apmaiņas braucienā uz jauno 

Talsu Galveno bibliotēku, kur tika gūtas pozitīvas emocijas un prieks par mūsdienīgas 

bibliotēkas iekārtojumu un tehnisko aprīkojumu. (Pielikums nr. 35.) Pārskata periodā Kuldīgas 

reģionā bija plānots pieredzes apmaiņas brauciens uz Latgales bibliotēkām, bet 

epidemioloģiskās situācijas dēļ tas pārcelts uz 2021. gadu. 

Problēmas un to risinājumi 

 Maģistra darba studiju ietvaros Kuldīgas Galvenās bibliotēkas vadītāja Daina Girvaite 

izstrādājusi maģistra darbu “Latvijas publisko bibliotēku iekšējās komunikācijas pilnveides 

iespējas”, pētījumā iekļautas daudzas Latvijas reģionu galvenās bibliotēkas (395 respondenti), 

tostarp arī Kuldīgas Galvenā bibliotēka.  

Bibliotekāru mūsdienīgās funkcijas (informācijas aģenti sabiedrības saziņai ar valsti, 

digitalizācijas speciālisti, informācijas izguves speciālisti, socializēšanās mediatori u.c.) 

ilggadējiem bibliotēkas darbiniekiem ir vērā ņemams pārbaudījums viņu zināšanām un 

prasmēm. Informācijas aprites ātrums daudzkārtīgi palielinājies, nemitīgi jāapgūst jaunas 

prasmes, jāmaina darba ieradumi, projektu ietvaros jāstrādā darba grupās. Augstākminētie 

faktori lielai daļai darbinieku sagādā problēmas, turklāt darba procesu negatīvi ietekmē 

neprasme sastrādāties, komunicēt, skaidri nodot informāciju, kā arī rada neveselīgu sāncensību 

un veicina zemu pašnovērtējumu. Arvien skaidrāk manāma plaisa starp jaunākās un vecākās 

paaudzes darbiniekiem, kā arī vecākās paaudzes neizpratne par jaunajām prasībām 

bibliotekārajam darbam. Daudzi darbinieki, jūtot psiholoģisko spriedzi kā no vadības, tā no 

klientiem, zaudē motivāciju, komandas sajūtu savā organizācijā, jūtas nenovērtēti un 

nepilnvērtīgi. Arī Covid-19 ierobežojumi radījuši darbiniekiem papildus stresu, kas ietekmē arī 

savstarpējo komunikāciju. Veltot visu uzmanību klientu apkalpošanai, bibliotēkās nereti tiek 

piemirsta iekšējās komunikācijas kvalitātes būtiskā nozīme.  



24 

 

Atvērtas un efektīvas formālās un neformālās iekšējās komunikācijas īstenošana ir 

atkarīga no vadītāja ieinteresētības un centieniem neatstāt komunikāciju pašplūsmā, bet to 

organizēt apzināti un mērķtiecīgi, izvēloties piemērotākos komunikācijas instrumentus un 

rūpējoties par pozitīvas vides radīšanu darba kolektīvā. Jārēķinās ar to, ka bibliotēkas 

darbiniekiem nepieciešama individuāla pieeja informācijas izpratnei, jāņem vērā viņu 

tehnoloģiskās kompetences, izglītības līmeni, izpratnes spējas, kā arī jāvelta pietiekami daudz 

uzmanības un pūļu to profesionālajai pilnveidei.  

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

Kuldīgas novada bibliotēkās pieejamie bezmaksas pakalpojumi: 

• Grāmatu un citu izdevumu abonements. 

•  Periodiskie izdevumi, žurnālu abonements. 

• Piekļuve bezmaksas internetam. 

• Konsultācijas darbā ar datoru un internetu, e-pakalpojumi. 

• Konsultācijas par datora un mobilo ierīču lietošanu. 

• Piekļuve bezvada internetam bibliotēkas telpās. 

• Bibliotēkas abonētie elektroniskie resursi, datubāzes 

•  Elektroniskais katalogs – pilnīga informācija par krājumu. 

• Attālinātie pakalpojumi -  dokumentu rezervācija, termiņu pagarināšana u.c.  

• Starpbibliotēku abonements 

• Literatūras un mākslas darbu izstādes. 

•  Lasītāju un interešu klubu tikšanās. 

• Galda spēles. 

• Tematiski pasākumi, radošās darbnīcas. 

Līdztekus bezmaksas pakalpojumiem tiek piedāvāti sekojoši maksas pakalpojumi: 

14.tabula.Tabula “Maksas pakalpojumi Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā” 

Nr.p.k. Pakalpojuma veids Mērv. Cena EUR 

1. Kopēšanas pakalpojumi un 

izdrukas A4 formāta melnbalta 

lappuse 

gab 0,07 

2. Kopēšanas pakalpojumi un 

izdrukas A3 formāta melnbalta 

lappuse 

gab 0,14 

3. Kopēšanas pakalpojumi un 

izdrukas A4 formāta krāsaina 

lappuse 

gab 0,44 

4. Kopēšanas pakalpojumi un 

izdrukas A3 formāta melnbalta 

lappuse 

gab 0,82 



25 

 

5. Dokumentu iesiešana gab 1,66 

6. Dokumentu laminēšana A4 formāts gab 0,50 

7. Dokumentu laminēšana A3 formāts gab 0,90 

8. Attēla un teksta skenēšana 1 

vienība 

gab 0,14 

9. Semināra zāles īre stunda 14,64 

 

Informācija par sniegtajiem  pakalpojumiem pieejama: tīmekļvietnē 

www.biblio.kuldiga.lv un  sociālajos medijos: Facebook, Twitter, Instagram. 

15. tabula. Kuldīgas Galvenās bibliotēkas kvantitatīvie rādītāji 

     
 

 Rādītājs 2018 2019 2020  % 
 

Lietotāju skaits 3454 3628 3533 +5%/-3% 
 

t.sk. bērni un jaunieši līdz 18 gadiem 1393 1476 1401 +6%/-5% 
 

Bibliotēkas apmeklējums 87654 94791 45647 +8%/-52% 
 

t.sk. bērni un jaunieši līdz 18 gadiem 40162 27910 22823 -31%/-18% 
 

Virtuālais apmeklējums 26306 34393 37393 +31%/+9% 
 

Izsniegums kopā 130457 126684 69313 -3%/-45% 
 

t.sk. grāmatas 69584 64304 56476 -8%/-12% 
 

t.sk. periodiskie izdevumi 26479 33449 10199 +26%/-69% 
 

t.sk. bērni un jaunieši līdz 18 gadiem 52183 18708 14794 -64%/-21% 
 

Bibliotekārais aptvērums % no iedz. skaita pilsētā 31 33 32  +6,5%/-3% 
 

t.sk. bērni un jaunieši līdz 18 gadiem 66 71 43 
 +7,6%/-

39%  

Iedzīvotāju skaits 11209 11083 10891 -1%/-2% 
 

t.sk. bērni un jaunieši līdz 18 gadiem 2101 2056 1986 -2%/-3% 
 

* nav iespējams korekti aprēķināt bibliotekāro aptvērumu bērnu skaitam pilsētā, jo liels skaits bibliotēkas 

apmeklētāju ir skolēni no pagastiem (reģistrēti arī kā pagastu bibliotēku lietotāji), kas mācās Kuldīgā un bibliotēkā 

pavada brīvo laiku starp interešu izglītības nodarbībām vai gaidot transportu.  
 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas pamatrādītāju dinamiku pēdējo 3 gadu laikā nevar 

objektīvi salīdzināt, jo 2020. gada rādītājus ietekmējuši Covid-19 krīzes radītie ierobežojumi. 



26 

 

Kopējais izsniegums samazinājies par 45 %, salīdzinājumā ar 2019. gadu, taču izsniegums 

bērnu un jauniešu auditorijai samazinājums par 21%, tas izskaidrojams ar to, ka jau 2019. gadā 

izsniegums bērniem stipri samazinājās, savukārt 2020. gada pavasarī, laikā, kad bibliotēkas 

klātienes apmeklējumiem bija slēgtas, bija liela interese no vecākiem par grāmatu bērniem 

saņemšanu bezkontakta veidā, līdz ar to var uzskatīt, ka izsniegums bērniem saglabājies diezgan 

stabils. Viskrasāk samazinājies periodisko izdevumu izsniegums – par 69% mazāk nekā 2019. 

gadā – tam iemesls ir pulcēšanās ierobežojumu dēļ slēgtās lasītavas.  

16.tabula. Kuldīgas reģiona bibliotēku kvantitatīvie rādītāji: 

 2018 2019 2020 

% 

salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 

KOPĀ 
10678 11 109 10100 +4,0 / -9,1 

Kuldīgas novads 8223 8715 7796 +5,9 / -10,6 

Alsungas novads 425 363 351 -14,6 / -3,3 

Skrundas novads 2030 2031 1953 -0,05 / -3,8 

t. sk. bērni un 

jaunieši līdz 18.gadiem 

KOPĀ 

3663 3728 3418 +1,8 / -8,3 

Kuldīgas novads 2775 2842 2494 +2,4 / -12,2 

Alsungas novads 129 129 123 0 / -4,6 

Skrundas novads 759 757 801 -0,26 / +5,81 

Fiziskais 

apmeklējums KOPĀ 
212547 227 145 133841 +6,9 / -41,1 

Kuldīgas novads 167821 179 419 99584 +6,9 / -44,5 

Alsungas novads 4756 5149 445 +8,3 / -13,7 

Skrundas novads 39970 42 577 29812 +6,5 / -29,9 

t. sk. bērni un 

jaunieši līdz 18. gadiem 

KOPĀ 

74598 64 607 42267 -13,4 / -34,6 

Kuldīgas novads 61620 51698 33760 -16,1 / -34,7 

Alsungas novads 1184 1621 1198 +36,9 / -26,1 

Skrundas novads 12815 11288 7309 -11,9 / -35,2 

Virtuālais 

apmeklējums KOPĀ 
31425 36 763 39316 +17 / +6,9 

Kuldīgas novads 30538 34393 37488 +12,6 / +9 

Alsungas novads 420 147  -65* / 

Skrundas novads 467 2223 1828 +376** / -17,7 

Izsniegums KOPĀ 377618 386317 238973 +2,3 / -38,1 

Kuldīgas novads 296201 304 301 204099 +2,7 / -32,9 

Alsungas novads 7665 8901 9611 +16 / +7,9 

Skrundas novads 73752 73 115 25263 -0,19 / -65,4 

t. sk. grāmatas KOPĀ 178433 181 956 151629 +1,9 / -16,7 

Kuldīgas novads 134272 133 385 117276 -0,7 / -12,8 

Alsungas novads 4647 5171 6729 +11.3 / +30,1 

Skrundas novads 39514 43 403 27624 +9,8 / -36,3 



27 

 

t. sk. periodiskie 

izdevumi KOPĀ 
159203 167 577 125771 +5,3 / -24,9 

Kuldīgas novads 124488 137 673 105987 +10,6 / -23 

Alsungas novads 3017 3730 2872 23,6 / -23 

Skrundas novads 31698 26174 16912 -17,4 / -35,4 

t. sk. bērniem un 

jauniešiem līdz 

18..gadiem KOPĀ 

91925 60 098 35990 -34,6 / -40,3 

Kuldīgas novads 71277 41 131 26688 -42,3 / -35,1 

Alsungas novads 1247 1479 2248 +18,6 / +51,9 

Skrundas novads 19401 17720 7054 -8,7 / -60,1 

Lietotāji % no iedz. 

skaita apkalpes zonā 

KOPĀ 

34,72 37,04 34,16 +6,7 /-8 

Kuldīgas novads 35,03 36,8 33,41 +5 /-9,2 

Alsungas novads 30,1 26,3 29,79 -12,6 /+13,3 

Skrundas novads 34,6 41,3 40,1 +19,4 /-2,9 

Iedzīvotāju skaits 

KOPĀ 
31298 29 991 

 

29564 

 

-4,1 / -1,42 

Kuldīgas novads 24019 23 690 23333 -1,4 / -1,51 

Alsungas novads 1414 1378 1361 -2,5 / -1,23 

Skrundas novads 5865 4923 4870 -16 / -1,08 

 

Noslēdzot 2020. gadu, Alsungas, Kuldīgas un Skrundas novada bibliotēkās reģistrēti 

10 100 lietotāji, kas ir par 9 % mazāk nekā 2019. gadā. Samazinājies arī lietotāju skaits vecumā 

līdz 18 gadiem un apmeklējums visās vecuma grupās, tomēr šie dati nav korekti salīdzināmi ar 

iepriekšējiem gadiem, jo Covid – 19 situācijas dēļ 6 mēnešus bibliotēkas apmeklējumi klātienē 

bez ierobežojumiem bija liegti. Grāmatu izsniegšana bijusi bezkontakta veidā vai liegta vispār. 

Kā atskaitē raksta Rudbāržu bibliotēkas vadītāja, “lielai daļai cilvēku bija vajadzīgs laiks, lai 

pierastu pie masku nēsāšanas, gan psiholoģiski, gan praktiski. Vecākā gadagājuma apmeklētāji 

sūdzējās par to, ka brilles, ja tās jānēsā kopā ar sejas masku, aizsvīst un neko nevarot redzēt, un 

bez brillēm arī neko nevarot redzēt. Arī roku dezinfekcija daļai nebija pieņemama. Daļa no 

apmeklētājiem pierada pie jaunās situācijas, bet daļa, radītā diskomforta dēļ, izvēlējās uz 

bibliotēku nenākt.” 

Atsevišķās bibliotēkās ir palielinājies izsniegums grāmatām, t.sk. bērnu grāmatām, 

piemēram, Gudenieku pagasta bibliotēkā, jo “jaunie žurnāli visiem nepietika” un tie pēc 

izlasīšanas vēl bija jātur karantīnā. 

Kuldīgas un Skrundas novadā samazinājies arī izsniegumu skaits, visvairāk tieši bērniem 

un jauniešiem līdz 18 gadiem un Skrundas novadā pat – 60 %. Kā skaidro Skrundas bērnu 

bibliotēkas vadītāja, bērni līdz 12 gadiem neprot mērķtiecīgi komunicēt caur sociālajiem 

tīkliem. Viņiem tie kalpo pārsvarā izklaidei, vai nenozīmīgām sarunām ar vienaudžiem. 



28 

 

Labākajā gadījumā bibliotēka šādā veidā bērnus var sasniegt caur viņu vecākiem. Arī 

bezkontakta grāmatu izsniegšana līdz šim nav bijusi aktuāla jaunāko lasītāju vidū. Lai mazos 

lasītājus pievērstu grāmatu lasīšanai, nepieciešams tiešais kontakts bibliotēkā.  

Alsungas novadā izsniegums bērniem un jauniešiem pieaudzis par gandrīz 52% un tas 

skaidrojams ar to, ka, bibliotēka aktīvi sadarbojas ar pirmsskolas izglītības iestādi un skolu, 

regulāri piegādājot izdevumus bērniem.  

Vienīgais rādītājs, kas palielinājies visā reģionā par 6,9 % ir virtuālais apmeklējums, 

neskatoties uz to, ka Alsungas novada dati nav pieejami. Tas arī var būt skaidrojams ar Covid-

19 situāciju, jo lasītāju apmeklējuma ierobežojumi likuši aktīvāk darboties sociālajos tīklos, 

piedāvājot grāmatu apskatus, konkursus un tiešraides. 

Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums 

Populārākie pakalpojumi 2020. gadā Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā:  

1) konsultācijas par bibliotēkas krājumu, 

2) autorizācijas datu piešķiršana (2020. g – 581; 2019. g. – 477 ), 

3) grāmatu rezervācija, kas pavisam noteikti ir individuāls darbs ar katru lasītāju, ir kļuvusi 

par pieprasītu pakalpojumu  (rezervēti 3066 eks.), 

4) bibliogrāfisko un faktogrāfisko uzziņu sniegšana (286 uzziņas),  

5) konsultācijas par informācijas meklēšanas iespējām (266 konsultācijas), 

6) elektronisko datu bāžu izmantošana, 

7) pasākumu organizēšana, dažādām vecuma grupām,  tikšanās ar literātiem, interesantām 

personībām utt., 

8) literatūras izstāžu veidošana (47 literatūras izstādes), 

9) dokumentu elektroniskā piegāde, 

10) grāmatu piegāde mājās.  

Populārākie pakalpojumi visās reģiona pagastu publiskajās bibliotēkās ir: 

1) Izdevumu izsniegšana un saņemšana, 

2) Pasākumi  un aktīva darbība sociālajos tīklos, kas piesaista jaunus lietotājus un veicina 

apmeklējuma un izsnieguma pieaugumu, 

3) Lieteratūras izstāžu veidošana, 

4) Konsultācijas par interneta un visu veidu e-pakalpojumu izmantošanu, 

5) Grāmatu un preses izdevumu piegāde uz mājām pēc pieprasījuma, 

6) Uzziņu sniegšana, 

7) Kopēšana un drukāšana 



29 

 

Kuldīgas novada Pelču pagasta bibliotēkā Covid -19 noteikto ierobežojumu dēļ radušies 

jauni pakalpojumi - meistarklases organizētas pils parkā. (Pielikums nr. 34.) Pieaugušajiem 

grāmatas tika izsniegtas iesaiņotas, liktas grāmatu apmaiņas kastē, kā arī vestas uz mājām.  

Savukārt Priedaines bibliotēkā Covid – 19 dēļ radies neparasts grāmatu izsniegšanas 

veids. Visbiežāk lasītāji literatūru pasūtījuši bibliotēku E-katalogā vai pa telefonu, taču tika 

piedzīvoti arī amizanti gadījumi, kad lasītājs bibliotekāru uzrunā pa bibliotēkas logu, 

bibliotekārs pa logu parāda, kādas grāmatas pieejamas grāmatu jaunumu plauktā un tā lasītājs 

ļoti veiksmīgi tiek pie kārotās grāmatu kaudzītes. 

Kā norāda Alsungas novada bibliotēkas vadītāja, tad demogrāfiskā situācija novadā 

liecina – katru gadu palielinās iedzīvotāju virs darbspējas vecuma, īpatsvars. Tādēļ īpaša 

uzmanība tiek pievērsta senioru vajadzībām un vēlmēm. Gan iedzīvotāju sapulcēs, gan 

informatīvajā izdevumā “Alsungas ziņas” seniori tiek aicināti zvanīt bibliotēkai, informēt par 

nepieciešamību grāmatas, laikrakstus, žurnālus piegādāt mājās. Jauni pakalpojumi 2020. gadā, 

arī sakarā ar Covid-19 radītajiem apstākļiem ieviesti arī Alsungas novada bibliotēkā: 

- Ierīces audiogrāmatu atskaņošanai bezatlīdzības izsniegšana komplektā ar 

audiogrāmatām. 

- Bezkontakta lietotāju apkalpošana – grāmatu komplektēšana pēc pieprasījuma, to 

novietošana 1.stāva plauktos, par saņemšanas laiku iepriekš informējot. 

- Materiālu drukāšana pēc lietotāju pieprasījuma e-pastā, to novietošana saņemšanai 

1. stāva plauktos. 

 

E-grāmatu bibliotēka: 

2020. gadā Covid-19 radītie ierobežojumi un aizliegums bibliotēkām brīvi izsniegt 

grāmatas klātienē palielinājuši lasītāju interesi par 3td e-grāmatu bibliotēku.  Kuldīgas 

Galvenajā bibliotēkā 2020. gadā autorizācijas dati izsniegti 581 lietotājam, turklāt vēlmi lasīt e 

– grāmatas izteikuši arī trīs bibliotēkā reģistrēti lietotāji, kuri šobrīd dzīvo ārzemēs. Pēc KISC 

iesniegtajiem statistikas datiem jāsecina, ka lasītāju interese par šo iespēju strauji augusi, un 

lasītāji ir novērtējuši šī resursa sniegtās priekšrocības. Ārkārtējās situācijas laikā (12.03. – 

10.06.) reģistrēto e- grāmatu lasītāju skaits pieaudzis par 62%. 

 

 

 

 

 



30 

 

17. tabula. E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati 

Kuldīgas reģiona bibliotēkās 

 

Gads E-grāmatu bibliotēkas 

lasītāju/autorizēto lietotāju 

skaits 

E-grāmatu bibliotēkas 

izsniegums 

2019 147 470 

2020 239 1194 

 

Pelču pagasta bibliotēkas vadītāja pārskatā par 2020. gadu raksta, ka rudenī, sākoties 

otrajam pandēmijas vilnim, par populārāko uzziņas veidu Pelču bibliotēkā kļuva informācija 

par reģistrēšanos e-grāmatu bibliotēkā. 

2020. gadā Kuldīgas reģiona bibliotēkās  izsniegti autorizācijas dati un  informēti lietotāji 

par attālināto pakalpojumu iespējām. Kuldīgas novada pagastu bibliotēkās autorizācijas dati 

izsniegti 162 lietotājiem, Alsungas novadā 44, Skrundas novadā 41, Kuldīgas Galvenajā 

bibliotēkā 581 lietotājiem. 

18.tabula. Autorizētie lietotāji Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novadu bibliotēkās 

Autorizēti lietotāji 

(2018) 

Autorizēti 

lietotāji 

(2019) 

Autorizēti 

lietotāji 

(2020) 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

521 2317 828 402% / -64% 

 

Izsniegto autorizācijas datu apjoms ir samazinājies par 64 %, salīdzinot ar 2019. gadu, tomēr 

šis rādītājs nav tik būtisks, kā autorizēto lietotāju darbības, kas palielinās katru gadu (skat. 

tabulu “Lietotāju darbības WebPAC”). Dažas pagastu bibliotēkas gada pārskatos raksta, ka liela 

daļa no lietotājiem autorizācijas datus saņēmuši iepriekšējos gados, bet praksē tos nepielieto.  

 

Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Bērnu Literatūras centra vadītāja Sintra Heidemane, 

izstrādājot maģistra darbu “Inovatīvu pakalpojumu attīstības iespējas Kuldīgas, Alsungas 

un Skrundas novadu publiskajās bibliotēkās”, veikusi iedzīvotāju aptauju, kurā piedalījās 

234 respondenti.  

Apkopojot aptaujas rezultātus, secināts,  ka daļa aptaujāto respondentu nav informēti par 

publisko bibliotēku piedāvātajiem pakalpojumiem un organizētajiem pasākumiem, jo aptaujā 

atbildējuši, ka vēlas tādus pakalpojumus, kādi jau ir pieejami, līdz ar to pastiprināti jāpievēršas 

sabiedrības informēšanai, lai potenciālie lietotāji uzzinātu par bibliotēku aktualitātēm, tās viņus 

ieinteresētu un aizvestu līdz bibliotēkai.  



31 

 

Lai varētu attīstīt inovatīvus pakalpojumus, publisko bibliotēku darbiniekiem 

nepārtraukti jāseko līdzi bibliotēku nozares aktualitātēm, jāapgūst svešvalodas, lai būtu 

informēti un spētu sekot līdzi arī pasaules mēroga  bibliotēku nozares aktualitātēm, varētu 

veidot sadarbību ar citu valstu publiskajām bibliotēkām, piedalīties starptautiskos projektos, 

tīkloties u. c., pilnvērtīgi izmantojot bibliotēku rīcībā esošos digitālos resursus. Tāpat daļai 

bibliotekāru jāpaaugstina kvalifikācija, jo strādājot nerimstošā pārmaiņu procesā un mainoties 

bibliotēkas misijai un mērķiem, jāmainās arī pašiem bibliotekāriem, kā arī ļoti svarīgi, lai arī 

publisko bibliotēku darbinieki paši izprastu inovāciju jēdziena būtību un nozīmi, jo publiskajām 

bibliotēkām ne tikai jāiesaistās pārmaiņu procesā, bet jāveicina tās. 

Iespēju robežās vēlams publiskās bibliotēkas pakāpeniski pārveidot par 

kultūrizglītojošiem centriem, lai stiprinātu paaudžu saikni un veidotu stipru kopienas 

savstarpējo mijiedarbību, izmantojot publisko bibliotēku telpas kā vietējās kopienas tikšanās, 

atpūtas un tīklošanās vietu, kurā lielu ieguldījumu sniedz paši kopienas iedzīvotāji, tādējādi 

nodrošinot arī publisko bibliotēku ilgtspēju. Šī mērķa sasniegšanai kopā ar LNB speciālistiem 

ieteicams izstrādāt pamata programmu paketi regulārai un pastāvīgai medijpratības un 

informācijpratības apguvei dažādām lietotāju grupām, kura tiktu nodrošināta bez maksas un 

būtu izmantojama visās valsts publiskajās bibliotēkās, tāpat būtu vēlams izstrādāt un piedāvāt 

dažādas (gan bezmaksas, gan maksas) pašvaldības apstiprinātas programmas, izsniedzot par 

tām oficiālu sertifikātu vai cita veida apliecinājumu. Iespējams, ka nepieciešams mainīt 

publisko bibliotēku līdzšinējo pieejamību vietējai kopienai, atverot tās durvis atpūtai, brīvā 

laika pavadīšanai, nodarbībām u. c. arī pēc oficiālā darba laika beigām.  

Alsungas novada bibliotēka pirms kārtējā grāmatu iepirkuma organizē lasītāju aptaujas 

par visvairāk interesējošiem izdevumiem. Līdz šim aptaujas tika veiktas mutiski, bet 2021. gadā 

plānots sagatavot aptaujas anketas, kurās tiks iekļautas ailes ar grāmatu nosaukumiem, 

autoriem, visvairāk interesējošām nozarēm vai daiļliteratūras žanriem. Aktīvākie lasītāji, 

apmeklējot bibliotēku, iesniedz jau sagatavotu rakstisku informāciju par konkrētām grāmatām, 

kuras vēlētos lasīt. Aptauju rezultāti tiek fiksēti un izmantoti komplektējot jaunās grāmatas un 

pasūtot ikgadējos periodisko izdevumus.  

Skrundas novada Raņķu pagasta bibliotēkā sabiedrības un lasītāju viedokļa izzināšana 

par bibliotēkas darba kvalitāti pārskata periodā notikusi aptaujas veidā. Atsaucība no 

iedzīvotāju puses – maza. Aptaujā piedalījās neliels cilvēku skaits, taču aptaujātie lietotāji 

bibliotēkas darbu novērtēja kā ļoti labu. Pilnvērtīgi izmantot bibliotēkas pakalpojumus 

aptaujātajiem traucē tas, ka nav nepieciešamības/vēlmes lasīt grāmatas un žurnālus, jo 

vajadzīgo informāciju atrod internetā, kā arī brīvā laika trūkums.   

 



32 

 

Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums 

Rumbas pagasta bibliotēkai ārējās apkalpošanas punkts ierīkots Rumbas pagasta Ventas 

ciemata brīvā laika pavadīšanas centrā “Bukaiši”, kur grāmatas izsniedz centra darbiniece. 

Punktā ir izvietots neliels  grāmatu krājums, kurš pilnībā tiek mainīts  reizi gadā, bet vienu reizi 

mēnesī uz šo punktu tiek vesti grāmatu jaunumi. Periodiskie izdevumi tiek mainīti vienreiz 

mēnesī. No bibliotēkas pieprasītie izdevumi tiek piegādāti tās pašas dienas laikā.  

Laidu pagasta bibliotēkai ir atvērts Ārējais pakalpojumu punkts Vangā. Darbiniece 

strādā uz 0,5 slodzi, punkts ir atvērts arī sestdienās. No 58 Vangas iedzīvotājiem, bibliotēkā 

reģistrēti 35 lietotāji (dienā vidēji 4 apmeklētāji). Grāmatas lasa 20  Vangas ārējā apkalpošanas 

punkta lietotāji. Datorpakalpojumus  izmanto 10 lietotāji. Datorlietotāji galvenokārt lieto 

interneta pakalpojumus, aktīvi izmantojot Lauku atbalsta dienesta, Lauku Datu centra, 

Elektrum, internetbanku pakalpojumus un  Kuldīgas, Skrundas, Alsungas elektronisko 

kopkatalogu. Pieprasīti arī drukas pakalpojumi – rēķinu izdrukas cilvēkiem, kuri neveic 

maksājumus internetbankās, medicīnas dokumenti. 

Rudbāržu pagasta bibliotēkas Ārējās apkalpošanas punkts Sieksāte reāli nedarbojas. Ēkā 

pieejami divi datori, kas nav bibliotēkas inventārs un trenažieri, ko vietējie iedzīvotāji var 

izmantot divas reizes nedēļā, bet nevienam nav intereses par lasīšanu. Sieksātes ārējās 

apkalpošanas punkts būtu jālikvidē, jo praktiski tā darbība jau nenotiek vairākus gadus. 2020. 

gadā vienai lasītājai no šīs teritorijas tika piegādātas grāmatas uz mājām, kas varētu būt arī 

reālais risinājums nākotnē.  

Jau vairākus gadus Rudbāržu bibliotēka grāmatas un iepriekšējo gadu presi piegādā 

Valtaiķu aprūpes nama iemītniekiem. Grāmatas tiek mainītas vienu reizi mēnesī vai pēc 

pieprasījuma un aprūpes namā pakalpojumu izmanto apmēram 15 cilvēki. 

Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka nodrošina pieeju pakalpojumiem cilvēkiem ar īpašām 

vajadzībām gan bibliotēkas ēkā, gan Mākslas namā, kur notiek mākslas izstādes, prezentācijas, 

semināri u.c. pasākumi – abās ēkās ir ierīkots lifts.  

Reizi mēnesī tiek nodrošināta grāmatu piegāde mājās 14 lietotājiem, kuri veselības dēļ 

nespēj patstāvīgi nokļūt līdz bibliotēkai (2020. gadā klāt nākuši divi jauni lietotāji), kā arī 

grāmatu piegāde uz sociālās aprūpes iestādēm. Reizi mēnesī grāmatas tiek aizvestas divu 

pansionātu iedzīvotājiem, rūpīgi atlasot literatūru. Sadarbībā ar sociālajiem darbiniekiem tiek 

izpildīti konkrēti pieprasījumi. 2020. gadā šādā veidā līdz lasītājiem nonākuši 2607 izdevumi.  

Palīdzība sniegta arī sociālā dienesta asistentiem –  gan literatūras atlase, gan sniegta 

informācija par bibliotēkā notiekošajām aktivitātēm. 



33 

 

No 2020. gada lietotājiem tiek piedāvātas Latvijas Neredzīgo bibliotēkas audiogrāmatas. 

Atsaucība pagaidām nav bijusi liela, šo iespēju izmantojuši četri lietotāji, paņemot 10 

audiogrāmatas. Nākamgad jāatrod veidi, kā papildus reklamēt audiogrāmatas, piedāvājot šo 

iespēju pansionātiem u.c. lasītāju grupām. Problēmas varētu sagādāt tas, ka ne visiem lasītājiem 

ir tehniskas iespējas tās atskaņot. 

2020. gadā sadarbībā ar Valsts probācijas dienesta Kuldīgas nodaļu tika piedāvāti vairāki 

informējoši pasākumi par bērnu ar autiskā spektra traucējumiem labāku sagatavošanu 

bērnudārzam un skolai, kā arī individuālas konsultācijas par šo tēmu vecākiem, skolotājiem un 

atbalsta personām. (Pielikums nr. 21.) 

Kuldīgas novadā no 17 pagastu bibliotēkām 11 ir pieejamas personām ar kustību 

traucējumiem, bet visās bibliotēkās ir rasti risinājumi pakalpojumu sniegšanai, ja ir šādi 

lietotāji. Bibliotēkas piedāvā grāmatu piegādi mājās, ja lasītāji nespēj nokļūt līdz bibliotēkai. 

2020. gadā šo pakalpojumu aktīvi piedāvā 8 bibliotēkas, vairākās ir izveidoti t.s. bibliotēku 

maršruti, kas tiek veikti reizi mēnesī, izbraucot ar grāmatu piedāvājumu pa noteiktām adresēm.  

Kuldīgas novada Pelču pagasta bibliotēka izmantojusi 2020. gadā Latvijas Neredzīgo 

bibliotēkas Ventspils filiālbibliotēka piedāvāto SBA pakalpojumu – klausāmas audiogrāmatas 

CD. Pakalpojumu izmantojuši trīs lasītāji ar redzes traucējumiem, jo piedāvājumā ir 2020. gadā 

izdotās grāmatas. Bibliotekāre atzīst, ka pieprasījums pēc audiogrāmatām būtu lielāks, ja 

lasītājiem būtu audioatskaņošanas iekārtas. 

Skrundas novada bibliotēkas ir daļēji aprīkotas lietošanai personām ar īpašām 

vajadzībām. Raņķu bibliotēka ir pieejama personām, kas pārvietojas ratiņkrēslā. Šajā bibliotēkā 

ir pielāgotas labierīcības šiem cilvēkiem. COVID – 19 pandēmijas laikā, kad klātienē tā bija 

slēgta, bibliotēka aktīvi strādāja attālināti, pieņemot grāmatu un žurnālu pasūtījumus pa 

telefonu vai e-pastu un tos regulāri nogādāja uz lasītāja dzīvesvietu, nodrošinot bezkontakta 

saņemšanu, ārpus bibliotēkas tika novietots galds, kas nodrošināja izdevumu saņemšanu 

bezkontakta ceļā. Arī Skrundas Bērnu bibliotēka ir pieejama personām ar īpašām vajadzībām 

un atbilstoši tam aprīkots sanitārais mezgls. Nīkrāces, Rudbāržu, Antuļu un Skrundas pilsētas 

bibliotēkas personām ar īpašām vajadzībām diemžēl nav pieejamas. Skrundas pilsētas 

bibliotēkas lasītāji, kuriem ir grūti nokļūt līdz bibliotēkai, iepriekš sazinās ar bibliotēkas 

darbiniecēm un vēlamās grāmatas tiek piegādātas. Rudbāržu pagasta bibliotēkā 2020. gadā 

lasītājiem tika piedāvāts pakalpojums, saņemt grāmatas ar piegādi mājās, iepriekš tās pasūtot, 

bet interese par to bija maza.  Nevienā no novada bibliotēkām nav specifiska aprīkojuma, kas 

palīdzētu vājredzīgiem cilvēkiem lasīt grāmatas u.c. izdevumus. 



34 

 

Alsungas novada bibliotēka atrodas ēkas 2.stāvā un nav pieejama personām ar īpašām 

vajadzībām. Tiek nodrošināta grāmatu piegāde. 2020. gadā izveidota zvana poga ēkas pirmajā 

stāvā, lai par savu ierašanos varētu paziņot apmeklētāji ar kustību traucējumiem. 

Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām: 

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā jau septiņus gadus darbojas Lasītāju klubs, kas pulcē ap 

20  lasītāju. To vada filoloģe Mārīte Milzere. 2020. gadā no paredzētajām sešām tikšanās reizēm 

izdevās īstenot četras, tāpat neizdevās visi iecerētie izbraukumu semināri. Tika īstenoti divi – 

uz Aizputi (tikšanās ar rakstnieku Māri Lindi) un Limbažiem (Friča Bārdas un Emiļa Melngaiļa 

memoriālo muzeju apmeklējums). Bibliotēkā mājvietu atradis arī dzejnieku klubs “Patskanis”. 

Tā tikšanās notiek bibliotēkas telpās. Īsajā atelpas brīdī starp ierobežojuma periodiem izdevās 

noorganizēt Dzejas dienas pasākumu 11. septembrī  “Un bruģis atkal ir silts”, “Patskanis” 

piedalījās arī Kurzemes dzejas dienās Tukumā. 

Kopš 2019. gada notiek aktīva sadarbība ar Kuldīgas Senioru skolu (vairāk kā 100 

dalībnieki), kas izmanto ne tikai bibliotēkas telpas, bet arī speciālistu palīdzību un atbalstu gan 

dažādu apmācību rīkošanā, gan ikdienā.   

2020. gadā, par spīti Covid-19 ierobežojumiem, bibliotēkā izdevās īstenot ģimeņpratības 

projektu, ko finansēja Kuldīgas novada pašvaldība, koordinēja sabiedrisko attiecību speciāliste 

Itija Vespere, bet īstenoja Pakalpojumu nodaļa sadarbībā ar Bērnu literatūras centru. Notika trīs 

nodarbības (“Kā saprast vienam otru ģimenē?”, “21. gadsimta bērni – kādi viņi ir?”, “Ģimenes 

budžets – kā to plānot?”), kurās klausītāji bija gan klātienē, gan tiešsaistē. (Pielikumi nr. 16.-

19.) 

Covid -19 ierobežojumu dēļ 2020. gadā nenotika plānotais reģiona bibliotēku  2. lasītāju 

klubu saiets, tomēr vairākās bibliotēkas pirms ierobežojumiem un vasarā organizēti pasākumi 

interešu grupām. Populāri kļuvuši pasākumi brīvā dabā – pārgājieni, meistarklases, piemēram, 

Turlavas pagasta bibliotēka organizējusi 8 km pārgājienu nūjotājām ar uzdevumiem “Pēcjāņi”, 

kur piedalījās 12 lietotājas no četrām bibliotēkām. Savukārt, Priedaines bibliotēka organizējusi 

2 pasākumus brīvā dabā – Līgo pušķu veidošanas nodarbību un braucienu uz vietējo dendrāriju 

“Sauleskalni.”. Laidu pagasta bibliotēka brīvā dabā organizēja dzejas dienu pasākumu “Rainim 

– 155”, bet interešu klubs “Dzīvot Laidos” pirms vasaras saulgriežiem apmeklēja peoniju ziedu 

izstādi dārzā “Ziedoņi.”  

Iepriekš iegūtā pieredze pasākumu organizēšanā šogad maz noderēja, jo gada lielākajā 

daļā Covid – 19 dēļ tika noteikti pulcēšanās ierobežojumi. Vairākās bibliotēkās pasākumi tika 

atcelti, cerot, ka situācija uzlabosies, tomēr dažas bibliotēkas organizēja aktivitātes attālināti, tā 

uzturot saikni ar bibliotēku. Piemēram, Laidu pagasta bibliotēka attālināti organizēja krustvārdu 

mīklu konkursu 3 mēnešu garumā, bet Kurmāles pagasta Priedaines bibliotēka virtuālā vidē – 



35 

 

Facebook lapā pārnesa klātienē plānoto adventes vainagu darbnīcu “Gatavosimies Adventei!” 

Nodarbība guva atzinību lasītāju un kolēģu vidū dizaina un idejas dēļ, jo izdevās apvienot 

novadpētniecības krājuma popularizēšanu ar vainaga darināšanas pamācību. Nodarbība 

apskatāma: http://bit.ly/2Le1RTr.  

Alsungas novada bibliotēkas vadītāja atzīst, ka arvien lielāku gadu skaitu sasniegušie 

seniori kļūst, diemžēl, mazaktīvāki, arī kā bibliotēkas lasītāji. Jo īpaši tādēļ nākotnē arvien 

lielāks darbs būtu jāplāno šīs vecuma grupas iedzīvotāju iesaistīšanai bibliotēkas pakalpojumu 

izmantošanā. Tā varētu būt ciešāka sadarbība ar Alsungas senioru biedrību, lasītāju klubiņa 

aktivitāšu īstenošana, nepieciešami īpašie, bibliotēkas organizētie pasākumi senioriem, 

aktīvāka publicitāte šajā virzienā. 2020. gadā arī Alsungas novada bibliotēkā dibināts lasītāju 

klubs un īstenota pirmā aktivitāte - tikšanās ar rakstnieci Marinu Kosteņecku Jūrkalnes Vējturu 

namā. (Pielikumi nr. 41.-43.) 

Skrundas novada Raņķu pagasta bibliotēkā 2020. gadā izveidots lasītāju klubs. Tikšanās 

notika 2 reizes – janvārī un februārī, bet turpmākās tikšanās izjauca Covid-19 noteiktie 

ierobežojumi. Izvērtējot situāciju, nav plānots kluba darbību atsākt zemās iedzīvotāju 

aktivitātes, kā arī lietotāju neieinteresētības dēļ. 

Rudbāržu pagasta bibliotēkā jauniešiem piedāvāts 3 dienu pasākums – sarunu festivāla 

,,Lampa” tiešraides skatīšanās, Dzejas dienu pasākumi, latvisko tradīciju cienītājiem – 

pasākums ,,Miķeļdienu sagaidot”, kur organizēta tikšanās ar folkloras kopu ,,Kamenītes”, kā 

dalībnieces izteikušas gatavību ciemoties ar priekšnesumiem visos gadskārtu svētkos, bet tas 

izpalicis Covid-19 pandēmijas dēļ. Rokdarbniecēm organizēta vilnas glezniņu meistarklase, 

gobelēnu izstāde. 

Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem 

2020. gadā Uzziņu, konsultāciju un apmācību centrā sniegtas 785 konsultācijas 

bibliotēkas lietotājiem. Tāpat kā visus bibliotēkas darba procesus, arī šo ietekmējušas Covid-

19 ierobežojumi. Laikā, kad bibliotēka bija apmeklētājiem slēgta, konsultēt bija iespējams tikai 

telefoniski un rakstiski, bet pārējos mēnešos apmeklētājiem sniegtas konsultācijas par 

informācijas meklēšanu bibliotēkas katalogā, datubāzēs, iesniegumu iesniegšanu portālā 

www.latvija.lv, e-paraksta lietošanu, medicīnisko izmeklējumu printēšanu, konta pārskata 

iesniegšanu sociālajā dienestā, algas nodokļa grāmatiņas aizpildīšanu EDS, apgādājamo 

personu piereģistrēšanu. Tā kā jūlijā Kuldīgā slēdza Swedbank filiāli, daudzi bibliotēkas 

apmeklētāji apmācīti, kā ar kodu kalkulatoru pieslēgties internetbankai, kā nomaksāt rēķinus, 

kā izveidot lietotāja profilu portālos Tet, Elektrum u.c. Vairākiem lietotājiem mācīts, kā meklēt 

darba piedāvājumus internetā, kā uzrakstīt CV un nosūtīt potenciālajam darba devējam.  

http://bit.ly/2Le1RTr


36 

 

Vērojama tendence, ka dažādu iestāžu klientu apkalpošanas centru slēgšana iedzīvotājos 

rada paniku, un viņi dodas uz bibliotēku kā pēdējo iespējamo palīdzības sniegšanas vietu. 

Bibliotēkas darbinieki kā “digitālie aģenti” cenšas palīdzēt jebkurā situācijā un sniegt 

konsultāciju par e-pakalpojumiem un drošu darbošanos internetā.   

Kuldīgas novada pagastu bibliotēkās sniegtas 1052 konsultācijas bibliotēku lietotājiem. 

Gada sākumā tās ir uzziņas par gada ienākumu deklarāciju aizpildīšanu un iesniegšanu VID, 

dažādu atskaišu iesniegšana, Lauku atbalsta dienesta veidlapu aizpildīšana.  Bieži lietotāji lūdz 

palīdzību atrast kādu mājas lapu, parādīt kā nosūtīt e-pastu, kā pievienot pielikumus vēstulei, 

norēķināties internetbankā, nopirkt teātra biļetes, izdrukāt medicīniskos dokumentus, samaksāt 

komunālos maksājumus. Bieži nepieciešama informācija par autobusu kustības grafikiem.   

Pagastu bibliotēku lietotājiem joprojām ir aktuāla palīdzība portāla www.latvija.lv 

izmantošanai, e-paraksta lietošanā.   

Alsungas novada bibliotēkā 2020. gadā sniegtas 193 konsultācijas. Biežāk tās ir 

konsultācijas Valsts pārvaldes portāla - https://latvija.lv/ pakalpojumu izmantošanai un dažādu 

banku internetbanku pakalpojumu izmantošanai, kā arī tika meklētas laikrakstu publikācijas - 

https://news.lv/, laikrakstu bibliotēkā. 

Skrundas novada bibliotēkās 2020. gadā sniegta 471 konsultācija. Līdzīgi kā citās 

bibliotēkās tā ir palīdzība VID deklarāciju aizpildīšanā EDS sistēmā, kā arī citas darbības VID 

EDS sistēmā, tiek sniegta palīdzība izmantot www.ldc.gov.lv mājaslapu, kur var piereģistrēt 

jaunlopus, www.elektrum.lv – kur jānoziņo skaitītāja rādījumi, www.datamed.lv – kur 

nepieciešams apskatīties ārsta izmeklējumus u.c lapas. Daudziem jāpalīdz izmantot savu e-

pastu un internetbanku, kā arī meklēt informācija datubāzē Letonika un Lursoft „Laikrakstu 

bibliotēka”. 

Bibliotēkas izglītojošā darbība 

 Kuldīgas reģiona bibliotēkām līdz šim nav nevienas licencētas izglītojošās programmas, 

tāpēc izglītojošā darbība norit neformālā veidā, tā aprakstīta sadaļās par bibliotēku pasākumiem 

un publicitāti.  

Uzziņu un informācijas darbs 

Covid-19 izraisīto ierobežojumu laikā Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā lietotājiem vēl 

aktīvāk piedāvāts informāciju meklēt bibliotēkas abonētajās datubāzēs – EBSCO, Britannica, 

Letonika, Lursoft laikrakstu bibliotēka. Daudz materiālu meklēts arī www.periodika.lv, 

piemēram, par bijušo Kuldīgas MTS, dzimtu radurakstiem utt.  

2020. gadā Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā sniegtas 286 bibliogrāfiskās un 

faktogrāfiskās uzziņas, to tematiskais sadalījums attēlots 15.tabulā.  

19.tabula. Uzziņas 

http://www.latvija.lv/
https://latvija.lv/
https://news.lv/
http://www.ldc.gov.lv/
http://www.datamed.lv/
http://www.periodika.lv/


37 

 

 

Uzziņas 

Bibliogrāfiskās Faktogrāfiskās 

84 194 

 

Sniegto uzziņu skaits salīdzinoši ir samazinājies (2019.gadā – 588), jo Covid radīto 

pārmaiņu dēļ samazinājās arī bibliotēkas lietotāju aktivitāte. Tiesa, uzziņu sniegšana neapstājās 

arī laikā, kad bibliotēka lasītājiem bija slēgta – tika pieņemti uzziņu pieprasījumi gan e-pastā, 

gan telefoniski un atbildes sniegtas elektroniskā veidā.  

Tā kā 2020. gadā uzlabota uzziņu uzskaite, visi darbinieki kopīgi reģistrē katru sniegto 

uzziņu Google dokumentā.  Liela daļa no uzziņām bija nepieciešamas pedagoģijas studentiem, 

jo Kuldīgā studē LU Kuldīgas filiāles pirmsskolas un sākumskolas pedagogi, kā arī logopēdi. 

Vēl ir jūtams liels pieprasījums pēc tieslietu, kā arī uzņēmējdarbības un sabiedrisko attiecību 

literatūras. 

Interesantākās uzziņas:  

 Naratīva terapija 

 Upings un kastings, rekreācijas veidi 

 Disfunkcionālas ģimenes, sociālā palīdzība tām 

 Karitatīvais sociālais darbs 

 Latviešu soda nometnes un “Dīpīšu” nometnes Vācijā 1943.-1945.g. 

 Informācija par mūziķu Dakšu dzimtu - Frici, Karolīnu, Pauli Dakšu, kā arī Gunti 

Jakubovski 

 Piespiedu darbs, tā tiesiskais pamatojums 

 Biofizika un biomedicīna 

 Kuldīgas pilsoņu vēsturiskie uzvārdi 

 Lean metode uzņēmējdarbībā 

 Bahai ticība, Vasarsvētku draudze 

2020. gadā būtiski samazinājies lasītavā izsniegto eksemplāru skaits, pavisam 5290 

vienības (2019. gadā – 8469). Tas izskaidrojams ar to, ka lielākajā gada daļā nav bijušas 

pieejamas lasītavas, lasītavas grāmatas un periodiskie izdevumi tika izsniegti lasīšanai mājās 

uz 24 h, bet šis piedāvājums nav ticis izmantots pārāk aktīvi.   

Kuldīgas novada bibliotēkās 2020. gadā sniegta 721 uzziņa. Uzziņas ir ļoti dažādas, bet 

šogad interesantākās un populārākās: sērpiepes receptes, krūmmelleņu audzēšana, ekranizēti 

literārie darbi, dzejoļi un veltījumi dažādiem dzīves notikumiem, iestāžu un personu 



38 

 

kontaktinformācija, modes vēsture, aitu audzēšana, elektriskās aitu cērpamās šķēres, 

Viļumsona stelles.  

Alsungas novada bibliotēkā sniegtas 113 uzziņas. Uzziņu un informācijas darbā tika 

novērota lielāka iedzīvotāju interese par vēsturiskajiem notikumiem (Alsungas novada 

senvēsture, informācija par apskates objektiem novadā, nesenās Atmodas vēsture u.c.). 

Skrundas novada bibliotēkās sniegtas 389 uzziņas.  

 

20.tabula. Uzziņas un konsultācijas 

  

Bibliotēkas Uzziņas Konsultācijas 

Gads 2019 2020 2019 2020 

Kuldīgas Galvenā 

bibliotēka 

588 286 660 785 

Kuldīgas novada pagastu 

bibliotēkas (17) 

682 721 1187 1052 

Alsungas novada 

bibliotēka (1) 

70 113 52 193 

Skrundas novada 

bibliotēkas (6) 

377 389 381 471 

KOPĀ 1717 1509 2280 2501 

 

2020. gadā Kuldīgas reģionā kopumā ir samazinājies sniegto uzziņu skaits, tomēr 18. 

tabulā redzams, ka reģiona pagastu publiskajās bibliotēkās šie rādītāji ir palielinājušies. Tā kā 

pārskata periodā bibliotēku pakalpojumi bijuši ierobežoti un tās bijušas slēgtas un uzziņu skaits 

pagastu bibliotēkās pieaudzis, varam secināt, ka uzziņas sniegtas telefoniski un lauku 

iedzīvotāji savam bibliotekāram vairāk uzticējušies, savukārt, pilsētā, kur apmeklētāju ir vairāk, 

neveidojas tik personiska attieksme. Sniegto uzziņu skaits reģionā kopumā ir pieaudzis, bet 

nedaudz samazinājies Kuldīgas novada bibliotēkās. To varētu izskaidrot ar to, ka lauku 

teritoriju iedzīvotāji nav tik veiksmīgi spējuši pārvarēt aizspriedumus pret Covid – 19 

pandēmijas ierobežojošajiem piesardzības pasākumiem – masku valkāšanu un roku 

dezinficēšanu, kā rezultātā nav bibliotēku apmeklējuši. 

 

Darbs ar BIS ALISE 

Lai nodrošinātu sistēmas darbību, problēmu pieteikšanas reģistrā ALISE – INC (JIRA) 

2020. gadā reģistrēti 37 pieteikumi dažādos sistēmas moduļos. 

BIS ALISE izstrādātājiem iesniegti 2 priekšlikumi sistēmas darbības uzlabošanai un 

lietošanas ērtumam, kas nodoti izstrādei. Viens no ieteikumiem ir papildināt kataloga mobilās 

versijas MobiWebPAC funkcionalitāti – pievienot paplašināto meklēšanu vai pārslēgšanos uz 

darbvirsmas (Desktop) versiju. Otrais pieteikums, kas nodots izstrādei ir aplikācijas izstrāde 

bibliotēkām, kas regulāri lasītāju informētu par jaunākajām grāmatām katalogā un bibliotēkas 



39 

 

aktualitātēm. Problēmu pieteikumi reģistrā JIRA sadalījušies līdzīgi pēc skaita pa moduļiem un 

BIS ALISE darbības traucējumi vairāk saistīti ar pārāk lēnu un nestabilu interneta darbību, kas  

apgrūtina izdevumu izsniegšanu un saņemšanu, kā arī palēnina sistēmas darbību visos moduļos. 

Visvairāk pieteikumu (9) ir par Cirkulācijas moduli – par citas valsts pilsoņu reģistrāciju un 

nepilnīgi izsniegtiem izdevumiem. Otrais lielākais pieteikumu skaits bijis par Komplektēšanas 

moduli (6), kur pārsvarā pieļautas kļūdas eksemplāru pievienošanā nepareizam sūtījumam vai 

vairākiem sūtījumiem, kā arī notikusi vairāku sūtījumu izveide vienam rēķinam un vairāku 

rēķinu apvienošana vienā sūtījumā. 

Pārskata periodā BIS ALISE atjaunināta 4 reizes. Būtiskākie jaunumi 2020. gadā:  

1) lietotāja paroles formāta maiņa gan bibliotekāriem, gan lasītājiem – parolē jābūt 

vismaz 12 simboliem, tai jāsatur lielie un mazie burti, cipari un speciālie simboli; 

2)  vairāki uzlabojumi lasītāja datu ievadīšanā – obligāti dzimšanas dati, paziņojumi, ja 

lauki nav aizpildīti vai aizpildīti nepareizi, iespējama vienādu lasītāju kontu apvienošana;  

3)izveidota jauna atskaite cirkulācijas statistikā –  

“Izsniegumu skaits gadā pa mēnešiem“, kas vienā atskaitē apvieno izsniegumu lasītājam uz 

mājām, izsniegumu lasītavā un pagarinājumus, kā arī papildinātas atskaites “Apkalpoti lasītāji 

(izsniegšana) gadā pa mēnešiem”  un “Apkalpoti lasītāji (izsniegšana) gadā pa mēnešiem (bērni 

un jaunieši līdz 18 gadiem)” ar jaunu aili “Patapinātāji”, kas rāda periodā apkalpoto unikālo 

lasītāju skaitu;  

4) pāreja uz jaunajiem starptautiskajiem kataloģizācijas noteikumiem “RDA: Resource 

Description and Access” (Resursu apraksts un piekļuve), veidojot analītiskos  aprakstus 

MARC21 formātā, šabloniem pievienoti nepieciešamie lauki. 

Sistēmas lietotājiem sniegtas 310 konsultācijas efektīvākam darbam ar BIS ALISE, kā 

arī uzklausīti ieteikumi no sistēmas lietotājiem par nepieciešamajiem uzlabojumiem un par to 

informēti sistēmas izstrādātāji. Joprojām visbiežāk konsultācijas tiek sniegtas telefoniski (204), 

retāk elektroniski (35) vai bibliotekārs ierodas personīgi (61). Visvairāk konsultāciju (44) bija 

oktobrī, jo pagastu bibliotekāri vairāk sāka  veidot un labot novadpētniecības ierakstus un 

janvārī (42), kad tika veidotas atskaites. 

No 2020. gada septembra sākta arī Kuldīgas Galvenās bibliotēkas darbiniekiem sniegto 

konsultāciju sniegšana par BIS ALISE izmantošanu. Līdz gada beigām reģistrētas 35 

konsultācijas par dažādām tēmām – nepilnīgi izsniegtiem eksemplāriem, lasītāju datu ievadi 

un labošanu, ierakstu veidošanu un citām problēmām.  

Atskaites gadā konsultāciju žurnālā reģistrētas arī 7 konsultācijas, kas sniegtas citu 

reģionu bibliotekāriem. Dundagas bibliotēkai sniegta konsultācija par Lauku Avīzes tematisko 

izdevumu eksemplāru pievienošanu elektroniskajā katalogā, Saldus bibliotēkai un Kursīšu 



40 

 

bibliotēkai par autoritatīvo ierakstu veidošanu, Salaspilij par tematisko mapju aprakstīšanu, 

Krāslavai par lokālās anotācijas pievienošanu novadpētniecības analītiskajam ierakstam, Talsu 

bibliotēkai par krājuma sadalījumu fondos un uzskaites kritērijiem.  

 Pārskata  periodā sniegtas konsultācijas par darba uzsākšanu divās pagastu publiskajās 

bibliotēkās – Priedainē un Rudbāržos, kā arī Vārmes pamatskolas bibliotēkā.  

2020. gadā BIS ALISE pieslēgta jauna bibliotēka – E. Vīgnera Kuldīgas mūzikas skolas 

bibliotēka, kas vairākus gadus bijusi kā Kuldīgas Galvenās bibliotēkas atsevišķs fonds un nav 

bijusi noformēta juridiski pareizi. 

 Kopā sistēmai pieslēgtas 15 skolu bibliotēkas, un 2020./2021. mācību gadā visas ar 

sistēmu strādā. No tām 13 bibliotēkās ir automatizēta grāmatu izsniegšana un saņemšana. 

2 bibliotēkas elektroniskajā kopkatalogā pievieno jaunieguvumus un katra pēc savām iespējām 

veic krājuma rekataloģizāciju.  

2020. gada laikā skolu bibliotekāriem  sniegtas 48 konsultācijas darbā ar sistēmu. Tās 

uzskaitītas iepriekš minētajā konsultāciju žurnālā kopā ar pagastu bibliotēku darbiniekiem 

sniegtajiem padomiem.  

Valstī noteiktais ārkārtas stāvoklis Covid-19 slimības radītās situācijas dēļ ietekmējis 

arī sistēmbibliotekāra darbu. Lai nodrošinātu attālinātu darbu pakalpojumu nodaļas 

darbiniekiem martā, aprīlī un maijā, sistēmbibliotekāre izstrādājusi “soli pa solim”pamācības 

nozaru literatūras aprakstu labošanai un apmācīja darbiniekus, lietojot šīs pamācības, pievienot 

aprakstiem tematiskos priekšmetus, savienot ar autoritāšu datu bāzi visus priekšmetu laukus un 

veikt citus labojumus. 

Gada nogalē ārkārtas stāvokļa laikā sistēmbibliotekāre tiešsaistes platformā Zoom 

darbiniekiem, kuri ikdienā veic citus darbus, mācījusi veidot analītiskos bibliogrāfiskos 

ierakstus pašvaldības izdevumam “Kuldīgas Novada vēstis.” Kopā organizētas 4 nodarbības 5 

darbiniekiem, kur katrs ieraksta veidotājs demonstrē pārējiem savu veikumu un labo kļūdas. 

Elektroniskais katalogs kā pakalpojums 

Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada bibliotēku kopkatalogu veido Kuldīgas 

Galvenā bibliotēka, 24 pagastu publiskās un 15 izglītības iestāžu bibliotēkas Alsungas, 

Kuldīgas un Skrundas novadā. 2021. gada 1. janvārī katalogā ir 53199 ieraksti.  

Katra bibliotēka patstāvīgi veic izdevumu komplektēšanu un grāmatu apstrādi BIS 

ALISE. Katrai bibliotēkai ir tiesības veidot bibliogrāfiskos un autoritatīvos aprakstus vai 

importēt tos no Z39.50 katalogiem. Pagastu un skolu bibliotēkas veido bibliogrāfiskos 

aprakstus pašu iegādātajiem izdevumiem, ja katalogā tādu vēl nav un pievieno savu eksemplāru.  

 Dati par BIS ALISE moduļu izmantošanu skatāmi tabulā Nr.17. 

 



41 

 

 21.tabula. BIS ALISE izmantošana 

 
Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēk

u skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS 

ALISE , 

ALISE-i 

un Skolu 

ALISE 

Strādā ar moduļiem Autorizēti 

lietotāji 

(2020) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2020) 
Cirkulācija SBA Komplektēšana Mācības   

Kuldīgas 

reģions 

40 40 40 40 40 15 828 1865 

 

 

Analizējot lietotāju darbības WebPAC, var secināt, ka palielinoties autorizēto lietotāju 

skaitam, pieaug autorizēto lietotāju darbību skaits elektroniskajā katalogā. Visbiežāk autorizētie 

lietotāji izmantojuši iespēju elektroniski pasūtīt izdevumus un pieprasīt pagarinājumu 

izsniegtajiem izdevumiem. Autorizētie lietotāji divas reizes vairāk kā iepriekšējā gadā 

izmantojuši iespēju izveidot brīvo pieprasījumu grāmatai. 2020. gadā izveidotas arī divas jaunas 

atskaites – “Lietotājs autorizējies” un “Lietotājs izgāja no sistēmas”. 

Autorizēto lietotāju darbības un to dinamika pēdējo 3 gadu laikā skatāma tabulā Nr. 18. 

 

 

22.tabula. Lietotāju darbības WebPAC 

 

G
a
d

s 

M
a
in

īt
a
 p

a
ro

le
 

P
a
sū

tī
ts

 i
zd

ev
u

m
s 

A
tc

el
ts

 p
a

sū
tī

ju
m

s 

P
ie

p
ra

sī
ts

 p
a
g
a
ri

n
ā
ju

m
s 

A
tc

el
ts

 p
a

g
a
ri

n
ā
ju

m
a
 

p
ie

p
ra

sī
ju

m
s 

A
tc

el
ts

 p
a

sū
tī

ju
m

s 
n

o
 r

in
d

a
s 

Iz
v
ei

d
o
ts

 b
rī

v
a
is

 p
ie

p
ra

sī
ju

m
s 

L
ie

to
tā

js
 a

u
to

ri
z
ēj

ie
s 

L
ie

to
tā

js
 i

zg
ā
ja

 n
o
 s

is
tē

m
a
s 

2018 

 

24 

 

1267 

 

49 

 

667 

 

8 

 

36 

 

8   

2019 

 

64 

 

1484 

 

81 

 

990 

 

21 

 

44 

 

45   

2020 

 

61 

 

1865 

 

53 

 

748 

 

9 

 

75 

 

96 371 196 

 



42 

 

Starpbibliotēku abonements 

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā sarucis arī Starpbibliotēku abonementa pieprasījumu 

skaits. SBA izsniegto eksemplāru skaits 2020. gadā bijis 569 (grāmatas sūtītas uz 21 

bibliotēku), bet saņemti 200 eksemplāri no 21 bibliotēkas. No Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

saņemtas tikai 36 grāmatas un periodisko rakstu kopijas. To nenoliedzami ietekmējušo Covid 

radītie ierobežojumi un mazā lasītāju aktivitāte. Vērojama tendence, ka daži apmeklētāji, 

uzzinot par SBA iespējām, turpina regulāri pasūtīt grāmatas par sev interesējošo tēmu. Tā šogad 

izvērtās patīkama sadarbība ar kādu apmeklētāju, kurš vēlējās izlasīt kardināla Julijana Vaivoda 

sarakstītās grāmatas.   

23.tabula. SBA rādītāji Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 

 

SBA 2018 2019 2020 

No citām Latvijas 

bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

243 223 200 

Uz citām Latvijas 

bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

739 638 569 

 

  Reģiona bibliotēkas šo pakalpojumu izmanto, lai savus lasītājus nodrošinātu ar 

mazpieprasītu literatūru, kas nepieciešama tikai ļoti nelielam skaitam. Piemēram, Kabiles 

pagasta bibliotēkā pārskata periodā visbiežāk pieprasīta daiļliteratūra krievu valodā, kas 

bibliotēkā uz vietas nav pieejama, bet Laidu pagasta bibliotēka aktīvi izmanto SBA 

pakalpojumu, pieprasot saviem lasītājiem grāmatas par vēsturi un politiku. 

Rumbas pagasta bibliotēkā SBA rādītāji pieaug, kaut arī bibliotēka atrodas netālu no 

Kuldīgas. Bibliotēkas vadītāja aktīvi līdzdarbojas, lai maksimāli ātri apmierinātu lietotāju 

pieprasījumus – pati ierodas Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā, lai saņemtu vai piegādātu grāmatu 

vai vienojas ar pagasta pārvaldes darbiniekiem, 

Gudenieku pagasta bibliotēkas vadītāja uzskata, ka rādītāji samazinājušies, jo Covid-19 

dēļ samazinājies pieprasījums, turklāt finansējums ir pietiekošs, lai uzlabotu krājuma kvalitāti. 

Ēdoles bibliotēka SBA rādītāju samazinājumu skaidro ar to, ka Covid – 19 dēļ atcelts transports 

uz Kuldīgu, kas apgrūtinājis izdevumu saņemšanu un nosūtīšanu.   

24.tabula. SBA rādītāji Kuldīgas reģiona bibliotēkās 

 

No citām Latvijas 

bibliotēkām saņemto dokumentu 

skaits 

Uz citām Latvijas 

bibliotēkām nosūtīto dokumentu 

skaits 

2018 2019 2020 2018 2019 2020 

Kuldīgas novads kopā 1286 1022 824 1165 1012 926 



43 

 

 

Kopumā reģiona bibliotēkās turpina samazināties gan SBA kārtā saņemto, gan izsniegto 

eksemplāru skaits. Daudzi lietotāji kļuvuši mobilāki un nevēlas gaidīt pat dažas dienas, lai 

grāmatu saņemtu savā bibliotēkā. Viņi ir gatavi aizbraukt uz kādu citu reģiona bibliotēku, kur 

bez rindas ir pieejams viņiem nepieciešamais izdevums. Kā liecina skaitļi, SBA pakalpojums 

joprojām ir nepieciešams un ļauj pagastu bibliotēkām ekonomiskāk izlietot komplektēšanai 

piešķirtos līdzekļus, nepērkot dārgu nozaru literatūru, kas nepieciešama vienam  lietotājam. 

6. Krājums 

Kuldīgas novada bibliotēku tīkla 2019. gadā izstrādātā krājuma komplektēšanas politika 

nosaka, ka  Kuldīgas novada publiskās bibliotēkas ir:  

 atvērtas ikvienam un piedāvā brīvu piekļuvi informācijai gan elektroniskā, gan tradicionālā 

formā, tādējādi nodrošinot iespēju katram sevi izglītot, un, pilnveidot visa mūža garumā. 

  bibliotēku rīcībā esošais grāmatu, elektronisko un periodisko izdevumu krājums nodrošina 

lieliskas atpūtas iespējas visiem vecumiem un dažādām gaumēm!  

 bibliotēkas strādā, lai saglabātu interesi par grāmatu veicinot lasīšanu bērnu un jauniešu 

vidū, un nodrošina pieeju vietējās nozīmes kultūras mantojumam. 

  ikviena bibliotēka uzklausa un palīdz atrast noderīgāko informāciju, kas svarīga 

lietotājiem. 

Ar Krājuma komplektēšanas politiku var iepazīties šeit - 

http://biblio.kuldiga.lv/files/files/KOMPLEKTESANAS_POLITIKA_2019.pdf 

 

2020. gadā Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada bibliotēku elektroniskais 

kopkatalogs papildināts ar 1697 jauniem ierakstiem. Elektroniskā kataloga veidošanas 

dinamika 3 gadu laikā skatāma tabulā. 

 25.tabula. Kataloga veidošanas dinamika trīs gadu laikā 

Gads 

Izveidotie 

ieraksti 

(KGB) 

Importēti 

ieraksti 

(KGB) 

Izveidotie 

ieraksti (Visas 

b-kas) 

Importēti 

ieraksti (Visas 

b-kas) 

2018 225 867 269 1366 

2019 176 786 209 1191 

2020 329 627 400 1126 

Alsungas novada 

bibliotēka 
7 13 22 1 5 6 

Skrundas novads kopā 47 175 184 35 98 116 

PAVISAM KOPĀ 1340 1210 1030 1201 1115 1048 

http://biblio.kuldiga.lv/files/files/KOMPLEKTESANAS_POLITIKA_2019.pdf


44 

 

Pārskata periodā palielinājies pašu izveidoto monogrāfisko izdevumu aprakstu skaits un 

samazinājies importēto ierakstu skaits, jo saņemot jaunu grāmatu ir vēlme to apstrādāt ātrāk un 

izsniegt lietotājam, bet LNB kopkatalogā apraksts vēl nav izveidots. 

2020. gadā tikuši daļēji pārbaudīti un rediģēti jaunie kataloga ieraksti. Par kļūdām 

bibliogrāfisko aprakstu veidošanā pārskata periodā ir atsevišķi runāts ar dažiem ierakstu 

veidotājiem. Būtu nepieciešamas arī nelielas apmācības. 

Kā jaunajām, tā pakāpeniski arī pārējām, grāmatu anotācijām tiek pievienoti vāka 

sīkattēli un satura rādītāji pdf formātā, kas nodrošina meklēšanu saturā pēc teksta anotācijā.  

                                                          

26.tabula.Pievienotās anotācijas un satura rādītāji 

 2019 2020 

Pievienotas anotācijas un 

sīkattēli 

1697 1638 

Pievienoti satura rādītāji 323 (577 lpp.) 200 (532 lpp.) 

 

 

27.tabula.Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums Kuldīgas Galvenajā 

bibliotēkā 

 2018 2019 2020 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai (EUR) 

19409 18167 17276 

t. sk. pašvaldības finansējums 16 940 18167 17276 

grāmatām 15817 14596 14526 

t. sk. bērnu grāmatām 3020 2464* 3488 

periodiskajiem izdevumiem 3592 3571 3420 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. apkalpes zonā 

(pašvaldības finansējums) 

1,5 1,6 1,6 

 *nav korekti iekļaut “bērnu grāmatu” kategorijā tikai grāmatas pirmsskolas un sākumskolas vecuma grupām, 

šeit būtu jāiekļauj arī pusaudžiem un jauniešiem līdz 18 gadiem iegādātās grāmatas. 

 

28.tabula.Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums Kuldīgas reģionā kopā 

 2018 2019 2020 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai (EUR) 
87132 85438 86790 

Kuldīgas novads  65 341 64 399 65157 

Alsungas novada bibliotēka 3974 4009 3940 

Skrundas novads  17817 17 030 17693 

t. sk. pašvaldības 

finansējums 
65341 85 438 86790 

Kuldīgas novads  65 341 64399 65157 

Alsungas novada bibliotēka 3974 4009 3940 

Skrundas novads  17817 17030 17693 

grāmatām 59882 61 788 63163 

Kuldīgas novads  43 888 45596 47702 

Alsungas novada bibliotēka 2999 3008 2949 



45 

 

Skrundas novads  12995 13 184 12512 

t. sk. bērnu grāmatām 11438 9880* 12030 

Kuldīgas novads   8378 7483 9267 

Alsungas novada bibliotēka 652 630 724 

Skrundas novads  2408 1767 2039 

periodiskajiem 

izdevumiem 25507 24 853 
23626 

Kuldīgas novads  19711 18803 17454 

Alsungas novada bibliotēka 975 1001 991 

Skrundas novads  4821 5049 5180 

Finansējums krājumam uz 

1 iedz. apkalpes zonā 

(pašvaldības finansējums) 

2,8 2,8 2,9 

Kuldīgas novads  2,72 2,72 2,8 

Alsungas novada bibliotēka 2,8 2,9 2,9 

Skrundas novads  3,6 3,5 3,6 

*Te ir norādīts finansējums tikai grāmatām, bet bērniem, no krājuma komplektēšanai 

paredzētajiem līdzekļiem, tiek iegādātas arī galda spēles, puzles, filmu diski. 

 

Krājuma pārbaude (inventarizācija)  

2020. gadā veiktas 6 krājuma inventarizācijas – Priedaines, Rumbas, Rudbāržu 

pagasta bibliotēkā, Skrundas pilsētas bibliotēkā un Skrundas bērnu bibliotēkā, kā arī Kuldīgas 

2. vidusskolas bibliotēkā.  

Krājuma rādītāji: 

 

Pārskata periodā pašvaldības piešķirtais budžets Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā  krājuma 

komplektēšanai ir bijis apmierinošs.  Bibliotēkai šajā gadā daļēji izdevies nodrošināt lietotājus 

ar pieprasīto literatūru un presi, un veidojusies lasītāju rinda pēc jaunākās literatūras. Vienlaikus 

krietni samazinājies krājuma apgrozījums. Tas saistīts ar ierobežojumiem Covid – 19 sakarā, jo 

grāmatas tika liktas karantīnā un tik ātri nenokļuva pie lasītāja, kā arī daļa bibliotēkas lietotāju 

izvēlējās uz bibliotēku vispār nenākt. Periodā, kad tika aizliegta grāmatu izsniegšana, vienīgie 

pieejamie kļuva elektroniskie resursi dažādās datu bāzēs. Populāra tādējādi ir 3td e-grāmatu 

bibliotēka, kurā iespējams izvēlēties un lasīt visdažādāko daiļliteratūru. 

Bērnu literatūras centram 2020. gadā tika iegādāts lielāks jaunu grāmatu un spēļu skaits, 

īstenojot krājuma komplektēšanas politikā iekļauto nosacījumu par 30% finansējuma 

izlietošanu bērnu un jauniešu krājuma komplektēšanai. Notika aktīva krājuma izvērtēšana, 

visvairāk norakstīti nolietotie eksemplāri un liekie dubleti. 

29.tabula Krājuma rādītāji Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā: 

 2018 2019 2020 

Jaunieguvumi 3131 3159 3029 

Grāmatas 2562 1824 1782 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 227 199 336 

t. sk. bērniem 538 377 486 

Izslēgtie dokumenti 3747 5572 3677 



46 

 

 

Lai lietderīgi izmantotu komplektēšanai paredzētos līdzekļus, Kuldīgas Galvenā bibliotēka 

nozaru literatūru daļēji iepērk vairākos eksemplāros, lai varētu nodrošināt arī piedāvājumu 

pagastu bibliotēkās, kas komplektē tikai to literatūru, par kuru ir interese vietējā kopienā. 

Neskatoties uz ierobežojumiem valstī un apgrūtināto darbu, arī šajā gadā SBA kārtā 21 pagastu 

bibliotēka saņēma 569 pieprasītās grāmatas. 

          2020. gadā nozaru literatūras krājums papildināts ar 464 jaunām grāmatām, 

vienlaikus norakstot novecojušo, nolietoto un neizmantoto literatūru.  

2020. gadā bibliotēkā saņemts plašs (84) avīžu un žurnālu sortiments.  

Pozitīvi tiek novērtēts un izmantots piekomplektētais krājums krievu un angļu valodā 

daiļliteratūrai. Novērots, ka lietotāji labprāt izvēlas literatūru no plauktos, plauktu galos un 

stendos izliktajām grāmatām. 

                                                           30.tabula.Grāmatu jaunumi svešvalodās 2020. gadā  

Angļu valodā 27 

Krievu valodā 44 

  

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā no krājuma izņemti un norakstīti 1460 vizuāli nepievilcīgi, 

bojāti eksemplāri, mazizmantotie dubleti, daļa dubletu tiek pārvietoti uz depozītu fondu, tā 

padarot krājumu pārskatāmāku, kā arī norakstīti 2217 izdevumi ar īslaicīgu lietošanas termiņu. 

31.tabula. Krājuma rādītāji Kuldīgas reģionā kopā 

Krājuma kopskaits 49 995 47 562 46 916 

Grāmatu krājuma apgrozība 

aaaaaaaaaaaapgrozībaapgrozība 

1,7 2,66 1,2 

Periodisko izdevumu apgrozība 

 

apgrozībaaapgrozība 

3,5 4,66 1,7 

 2018 2019 2020 

Jaunieguvumi 24070 23 827 23013 

Kuldīgas novads  17885 18569 17908 

Alsungas novada bibliotēka 884 923 906 

Skrundas novads  5301 4335 4199 

Grāmatas 7336 6942 7785 

Kuldīgas novads  5418 5218 5908 

Alsungas novada bibliotēka 344 356 395 

Skrundas novads  1574 1368 1482 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 1777 1732 2247 

Kuldīgas novads  1146 1312 1697 

Alsungas novada bibliotēka 192 66 81 

Skrundas novads  439 354 469 

t. sk. bērniem 1908 1477 1660 

Kuldīgas novads  1350 1119 1273 

Alsungas novada bibliotēka 93 89 93 

Skrundas novads  465 269 294 

Izslēgtie dokumenti 24312 24 349 18459 

Kuldīgas novads  19306 18 786 15740 



47 

 

 

Nozīmīgs krājuma papildinājums Kuldīgas reģiona bibliotēkās šogad bija Latvijas 

valdības piešķirtais finansējums  Latvijas publisko bibliotēku krājumu papildināšanai ar 

augstvērtīgiem pēdējo gadu izdevumiem Latvijas Nacionālajai bibliotēkai (LNB) vērtīgo 

grāmatu iepirkuma programmas publiskajām bibliotēkām īstenošanai. Kuldīgas reģiona 

publiskās bibliotēkas saņēma 1044 eksemplārus par kopējo summu 9626,98 eiro. 

Kuldīgas novada bibliotēkās 2020. gadā krājuma komplektēšanai piešķirtais 

pašvaldības finansējums bijis pietiekams. Tas pilnībā nodrošinājis lasītāju pieprasījumu pēc 

daiļdarbiem, kā arī deva iespēju piekomplektēt uzziņu literatūru. Pārskata gadā grāmatu 

apgrozība samazinājusies nedaudz, bet periodisko izdevumu apgrozība par trešdaļu, kas 

skaidrojams ar jau vairākkārt pieminēto Covid – 19 ārkārtas situāciju valstī, jo drošības 

apsvērumu dēļ lasītavas bija slēgtas.  

Katra bibliotēka krājuma papildināšanai piešķirto finansējumu tērē atbilstoši vietējās 

kopienas vajadzībām. Gudenieku pagasta bibliotēkā galvenās lietotāju grupas ir ekonomiski 

aktīvi cilvēki, pensionāri un sociālā aprūpes centra klienti ar īpašām vajadzībām.  Krājumu 

papildina ar latviešu oriģinālliteratūru un tulkoto daiļliteratūru. Pansionāta klientu vajadzībām 

tiek pirkta viegli uztverama nozaru literatūra un bērnu grāmatas. Nozaru un uzziņu literatūras 

krājumu nepapildina, jo tās tiek maz pieprasītas un SBA kārtā pieprasītas no citām bibliotēkām. 

Kabiles pagasta bibliotēkā Kopējais jaunieguvumu skaits nedaudz samazinājies. To 

ietekmē abonēto žurnālu skaita samazinājums, sakarā ar periodikas cenu pieaugumu, bet 

piešķirtās finanses nepalielinās. 

Krājuma kopējā apgrozība, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu, samazinājusies 

uz pusi. To ietekmēja Covid-19 ieviestie ierobežojumi, kā arī tas, ka 2020. gadā netika veikta 

krājuma norakstīšana. Atbilstoši komplektēšanas prioritātēm, vislielākais apgrozījums ir 

daiļliteratūrai, pedagoģijai un vēsturei. 

Alsungas novada bibliotēka 41 811 0 

Skrundas novads  4965 4752 2719 

Krājuma kopskaits 203476 192 686 200936 

Kuldīgas novads  148659 141 930 147370 

Alsungas novada bibliotēka 13028 13 138 14044 

Skrundas novads  41789 37 618 39522 

Grāmatu krājuma apgrozība 

 

   

Kuldīgas novads  0,96 1,2 1,0 

Alsungas novada bibliotēka 0,44 0,51 0,6 

Skrundas novads  0,96 2,3 0,9 

Periodisko izdevumu apgrozība    

Kuldīgas novads  4,19 4 2,9 

Alsungas novada bibliotēka 1,28 1,3 0,8 

Skrundas novads  3,94 2,4 1,6 



48 

 

Alsungas novada bibliotēkā, analizējot krājumu pēc izdevumu tipa, vērojams, ka 

nedaudz palielinās grāmatu apgrozījums, bet seriālizdevumu pieprasījums samazinājies. Šīs 

tendences, iespējams, varētu skaidrot arī ar Covid-19 krīzes ierobežojumiem, jo grāmatas tiek 

ilgstošāk lasītas, retāka nepieciešamība apmeklēt bibliotēku.  

Analizējot krājuma apgrozījumu sadalījumā pa nozarēm, vērojams, ka pieaug lasītāju 

interese par filozofiju un psiholoģiju, mākslu, sabiedriskajām zinātnēm, īpaši pieaugusi interese 

par lauksaimniecības un sporta izdevumiem, bērnu un jauniešu literatūru. Samazinās interese – 

par dabaszinātnes nozares izdevumiem, vēsturi. Krājuma apgrozījuma analīze sadalījumā pa 

nozarēm palīdz izvērtēt lasītāju interešu virzienus, atbilstošāk veidot jaunieguvumu iegādi, 

komplektēšanu. 

Skrundas novada bibliotēkās finansējums krājuma komplektēšanai saglabājies 

iepriekšējo gadu līmenī, bet katra bibliotēka izdevumus komplektē atbilstoši vietējās kopienas 

pieprasījumam. Skrundas pilsētas Periodisko izdevumu apgrozības rādītāji, kā arī grāmatu 

krājuma apgrozība salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir samazinājusies, sakarā ar bibliotēkas 

darbības izmaiņām Covid-19 ietekmē. Interese par spēlēm un CD ir pieaugusi. Sakarā ar 

epidemioloģisko situāciju valstī, spēles vairāk tiek ņemtas uz mājām, jo bibliotēkā ilgstoši 

uzkavēties, noteikto ierobežojumu dēļ, nebija iespējams. Nozaru literatūrā pieprasītākās 

grāmatas bija par dabas  zinātnēm, medicīnu. Īpaši pieprasītas pandēmijas laikā bija spēles, CD. 

Ļoti pieprasīta bijusi bērnu un jauniešu literatūra, kuru mazuļi aktīvi izmantoja bērnu stūrītī 

gaidot vecākus. Vispieprasītākā 2020. gadā bijusi daiļliteratūra. 

Skrundas bērnu bibliotēkā jaunieguvumu skaits saglabājies iepriekšējo gadu līmenī. Tiek 

iegādātas visas izdotās grāmatas bērniem latviešu valodā vismaz vienā eksemplārā. Tai skaitā 

uzziņu literatūra bērniem. 

2020. gadā abonēti mazāk preses izdevumi bērniem – tikai 4. Tas skaidrojams ar to, ka 

piedāvājums nav atbilstošs pieprasījumam. Ļoti iecienīti ir tādi izdevumi, kā „Avene” un 

„Ilustrētā Junioriem”. Bet tie ir vienīgie šādai vecuma auditorijai. Izdevniecības „Egmont” 

izdotie žurnāli nav pieprasīti lasītāju vidū. Liela daļa piedāvāto žurnālu ir ar radošiem darbiņiem 

– zīmēšanu, līmēšanu un uzdevumu pildīšanu, kas neatbilst bibliotēkas specifikai un lietotāju 

vecumam. 

Skrundas novada Antuļu bibliotēkā izsnieguma analīzes rezultāti pa nozarēm parāda, ka 

pārskata periodā nozaru literatūra izmantota ļoti reti. Zemā pieprasījuma dēļ, nozaru literatūras 

eksemplārus nekomplektē. Vajadzīgos jaunos izdevumus bibliotēka pasūta SBA kārtā no citām 

bibliotēkām. 



49 

 

Datubāzes 

Pārskata periodā Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā pieejamo datubāžu Letonika un 

News.lv izmantojuma rādītāji ir samazinājušies, to var izskaidrot ar Covid-19 krīzes radītajiem 

ierobežojumiem, kas skāruši visas jomas. Pozitīva tendence vērojama EBSCO e-grāmatu 

izmantošanā, pieaugums par 40%, salīdzinājumā ar 2019. gadu. Nedaudz vairāk skatītas arī 

pašu veidotās datubāzes www.mantojums.kuldiga.lv un http://tautasfronte.kuldiga.lv  

32.tabula. Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums 

Abonētās tiešsaistes dabubāzes 2018 2019 2020 

Letonika 1105 1310 677/456 

News.lv 844 647 

 
431 

Britannica 20557 18997 

 

15458 

EBSCO e-grāmatas 711 976 1367 

Pašu veidotās datubāzes: *    

www.mantojums.kuldiga.lv  4396 4104 4465 

http://tautasfronte.kuldiga.lv/  434 347 456 

 

Kopumā Kuldīgas reģionā vēl vairāk sarucis abonēto tiešsaistes datubāzu izmantojums.  

Skrundas novada Rudbāržu bibliotēkas vadītāja gada pārskatā atzīst, ka tas saistīts ar 

lauku ciematu iedzīvotāju kontingentu. Jaunieši un skolēni, kas varētu izmantot šīs datubāzes, 

mācās cituviet un izmanto mācību iestāžu bibliotēkas.  

Tomēr dažās bibliotēkās datubāzu izmantojums palielinās, piemēram, Skrundas novada 

Raņķu bibliotēkā 2020. gadā palielinājies lursoft news.lv datu bāzes izmantojums, cilvēkiem 

pakāpeniski pārejot uz digitālajiem laikrakstiem. 

33.tabula. Datubāzu Letonika un News.lv izmantojums Kuldīgas reģiona bibliotēkās 

Bibliotēkas Letonika News.lv 

2019 2020 2019 2020 

sesijas skatījumi sesijas skatījumi 

Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka 

641 1310 677 456 647 431 

Ēdoles pagasta 

bibliotēka     

23 44 8 6 65 7 

Gudenieku 
pagasta 

bibliotēka         

34 88 61 20 160 60 

Gudenieku 

pagasta Basu 

bibliotēka 

50 150 34 23 392 30 

Īvandes pagasta 

bibliotēka         

22 104 61 18 105 17 

http://www.mantojums.kuldiga.lv/
http://tautasfronte.kuldiga.lv/
http://www.mantojums.kuldiga.lv/
http://tautasfronte.kuldiga.lv/


50 

 

Kabiles pagasta 

bibliotēka             

17 88 16 7 77 7 

 Priedaines 

bibliotēka 

199 108 39 66 
353 50 

 Vilgāles 
bibliotēka 

37 63 30 11 
240 181 

Laidu pagasta 

bibliotēka 

79 346 55 56 
513 340 

Laidu pagasta 

Sermītes 
bibliotēka  + 

ārējās 

apkalpošanas 

punkts Vangā 

189 199 69 82 378 7 

Padures pagasta 

bibliotēka       

29 59 7 4 
80 146 

Pelču pagasta 

bibliotēka                  

3 1 22 23 
42 20 

Rendas pagasta 

bibliotēka        

444 288 136 171 
818 402 

Rumbas pagasta 

bibliotēka           

123 12 2 34 
10 25 

Snēpeles 
pagasta 

bibliotēka             

23 55 15 7 

500 251 

Turlavas 
pagasta 

bibliotēka 

25 30 36 50 

49 39 

Ķikuru 

bibliotēka    

17 103 20 17 
23 4 

Vārmes pagasta 

bibliotēka        

98 648 68 36 
1332 218 

Kuldīgas 

novads kopā 

2053 3696 679 629 
5784 2235 

Alsungas 

novada 

bibliotēka 

23 20 43 37 

41 67 

Antuļu 
bibliotēka 

19 6 1 2 
11 8 

Nīkrāces 

pagasta 

bibliotēka 

124 26 16 111 

12 83 

Raņķu pagasta 

bibliotēka 

30 59 30 26 
33 66 

Rudbāržu 

pagasta 

bibliotēka 

46 52 5 19 

20 2 

Skrundas 

pilsētas 

bibliotēka 

 

110 

 

400 
104 27 

 

322 
56 



51 

 

 

Jāsecina, ka gan Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā, gan reģiona bibliotēkās darbiniekiem 

jāiegulda nemitīgs darbs, lai lietotājus ieinteresētu lietot datubāzes, jo ikdienišķajam bibliotēkas 

lietotājam par tām trūkst intereses.  

Krājuma un datubāzu popularizēšana 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas abonētās un pašu veidotas datubāzes galvenokārt tiek 

popularizētas sociālajos tīklos un skolēnu bibliotekārajās stundās. Piemēram, katru trešdienu 

tiek publicēts ieraksts “E-grāmatu trešdiena”, kurā tiek izcelta viena grāmata no 3td.lv e-

grāmatu bibliotēkas, EBSCO e-grāmatu bibliotēkas vai Letonika.lv lasītavas. Vairākas reizes 

gadā tiek publicēta informācija par citām abonētajām datubāzēm kā Britannica, kā arī to 

lietošanas pamācība. Bibliotēkas pašu veidotās datubāzes kā “Kuldīga: Vēsture. Notikumi. 

Cilvēki.” un novadpētniecības materiāli no kopkataloga tiek publicēti “Novadpētniecības 

ceturtdiena” Facebook ierakstos. 2020. gadā datubāzes tika izmantotas aktīvāk Covid-19 

pandēmijas ietekmes rezultātā, jo bibliotēkas tika slēgtas uz laiku un sabiedrība - aicināta 

izmantot elektroniskos resursus, ko piedāvā arī Kuldīgas Galvenā bibliotēka. Datubāzes - kā 

drošs un uzticams informācijas avotu kopums, ko izmantot mācībās, ZPD rakstīšanā un studijās, 

kā arī citām interesēm tiek popularizēts arī skolēnu bibliotekārajās stundās.  

2020. gada pavasara un rudens semestrī bibliotekāro nodarbību notika daudz mazāk, jo 

to ietekmēja Covid-19 pandēmijas ierobežojumu, kā iemeslu dēļ skolēniem notika mācības 

attālināti un nebija iespēja apmeklēt bibliotēku. Tomēr no 2020. gada janvāra līdz martam, un 

vēl septembrī vairāku skolu (Kuldīgas 2. vidusskola, V.Plūdoņa Kuldīgas vidusskola, Kuldīgas 

Tūrisma un Tehnoloģiju tehnikums, Alsungas vidusskola) skolēni no 4. līdz 12. klasei ir 

piedalījušies bibliotekārajās mācību stundās, apgūstot bibliotēkas e-kataloga iespējas, iepazīstot 

mācībām noderīgu fondu, saņemot attālinātās pieejas kodus un praktiski darbojoties ar 

abonētajā datubāzēm kā EBSCO host, Britannica, Letonika, kā arī iepazīstot citas bibliotēkā 

piedāvātās iespējas (novadpētniecības datu bāzes, bērnu un jauniešu literatūras centrs utt.). Ir 

notikušas 12 bibliotekārās nodarbības, kurās ir uzsvars uz bibliotēkas krājumu un datubāzēm: 

kā “Klusā stunda bibliosnapā” (3), “ZPD ceļvedis” (4), “Droši un uzticami resursi mācībām un 

pilnveidei” (3), ekskursija un novadpētniecības nodarbība.  

Skrundas 

bērnu bibliotēka 

Skrundas 

novads kopā 

329 563 156 185 439 215 

KOPĀ 

REĢIONĀ 

2405 4279 878 851 6264 2517 



52 

 

2020. gadā pandēmijas dēļ netika izstrādāts jaunais 2020./2021. semestru bibliotekāro 

stundu piedāvājums, neskaidrās situācijas dēļ. 2021. gada jaunais izaicinājums ir izstrādās 

nodarbības, kas varētu notikt digitālajā vidē un arī klātienē, kas būtu interesantas pedagogiem 

un skolotājiem, tādējādi arī veicinot lielāku skolēnu bibliotekāro elektronisko resursu 

izmantošanu.   

             Kā liecina 33. tabulā apkopotie dati, tad pagastu bibliotēkās turpina samazināties 

datubāžu Letonika un News.lv izmantošanas aktivitāte. To varētu uzskatīt par Covid-19 krīzes 

izraisīto ierobežojumu rezultātu, tomēr jāatzīst, ka ne visās pagastu bibliotēkās darbinieki aktīvi 

popularizē šo pakalpojumu. Vairākās bibliotēkās Lursoft laikraksta bibliotēku izmanto, lai 

iepazītos ar republikānisko presi, kas pagasta bibliotēkās netiek abonēta. Letonikas 

izmantošana aktīvi notiek tajās bibliotēkās, kurās organizē vai piedalās dažādos konkursos. Tā, 

piemēram, Rendas bibliotēkas lietotāji, darbinieces mudināti, aktīvi piedalās Letonikas 

rīkotajos konkursos. 2020. gadā  Letonikas konkursā “Izzini Latvijas monētās iekaltās 

kultūrzīmes” piedalījās 28 bibliotēkas lietotāji. Bibliotēkas 33 lietotājiem ir izsniegtas paroles, 

lai piekļūtu Letonikas datubāzei ārpus bibliotēkas telpām. 

Pagastu bibliotēkas darbojas sociālajos tīklos, regulāri informējot par jaunieguvumiem. 

Kā rāda pieredze, tad tas ietekmē grāmatu izsniegumu pozitīvā virzienā. Lai rosinātu bibliotēkas 

apmeklētāju interesi par krājumu, visu triju novadu bibliotēkās tiek rīkotas dažādas 

daiļliteratūras, tematiskās nozaru literatūras un grāmatu jaunumu izstādes, tās apvienojot ar 

radošajām darbnīcām. Alsungas novada bibliotēka izstādi “Ķirbji”, prezentējusi piedaloties 

radošajā darbnīcā “Suitu ķēķis” Ķirbju sestdienā.” 

Interesentiem tiek piedāvāta iespēja tikties ar dažādu paaudžu grāmatu autoriem. 

Piemēram, Kuldīgas novada Laidu pagasta bibliotēka un Laidu pagasta Sermītes bibliotēkas 

kopā organizēja tikšanos ar rakstnieci Karīnu Račko grāmatas “Netīrā” prezentācijā, bet 

Alsungas novada bibliotēka pārskata periodā kopā ar tējnīcu “Sapņotava” un Alsungas TIC 

organizēja somu dzejnieces Heli Lāksonenas viesošanās kopā ar dzejnieku un atdzejotāju 

Guntaru Godiņu ar lasījumiem un stāstījumiem. Tējnīca “Sapņotava” organizēts arī Ligitas 

Paegles autorvakars par darbu “Istabas biotops”, ko apmeklēja Alsungas vidusskolas skolēni. 

Darbs  ar parādniekiem 

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā un pagastu bibliotēkās tiek izmantota instrukcija darbam 

ar parādniekiem, kas nodrošina vienotas prasības un labāku informācijas apriti novadā. 

Par grāmatu termiņa kavējumu atgādināts dažādi. Ja uz izdevumu ir rinda un tas ir 

pieprasīts, tad ar parādniekiem, kuri kavējas atnest šādus izdevumus, strādāts intensīvāk, 

atgādinot vairākkārt un dažādos veidos – gan ar e- pastiem, gan zvaniem, gan personīgi. 

Efektīvākais veids, ja tiek atgādināts telefoniski vai personīgi. 



53 

 

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 2020. gadā nosūtīti 268 atgādinājumi e-pastā. Ir lietotāji, 

kam ziņots vairākkārt. 

Telefoniski atgādināts 104 Kuldīgas Galvenās bibliotēkas parādniekiem. Personīgi 

atgādināts četriem, deviņi atgādinājumi nosūtīti tālruņa īsziņās.  

Kavētāji no pagastiem sasniegti, sadarbībā ar pagastu kolēģiem. Viņiem lūgts atgādināt 

saviem lasītājiem par grāmatu atdošanas termiņa kavēšanu Kuldīgas bibliotēkā. Tāda sadarbība 

bijusi arī ar skolu bibliotekāriem. 

Covid ierobežojumu dēļ grāmatas vairākus mēnešus netika atprasītas, un termiņi tika 

pagarināti visiem lasītājiem, izņemot ilgstošos parādniekus. 

Darbs ar parādniekiem Kuldīgas novada pagastu bibliotēkās notiek pēc Kuldīgas 

Galvenās bibliotēkas izstrādātās instrukcijas.  Līdzīgi kā Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā, arī 

pagastu bibliotēkās Covid-19 ierobežojumu dēļ grāmatas tika pagarinātas, jo bibliotēkas 

apmeklējumi bija liegti, bet e-grāmatu bibliotēku nevarēja izmantot tie lietotāji, kas bija 

bibliotēkā nebija savlaicīgi nodevuši grāmatas. Pagastu bibliotēkās parādniekiem zvana, raksta 

e-pastus, ja tiek kavēts izdevumu lietošanas termiņš, bet bieži arī apmeklējuma reizē tiek lūgts 

atnest grāmatu savlaicīgi, lai to varētu izmantot arī citi lasītāji. 

Alsungas novadā darbā ar parādniekiem tiek apmeklētas skolas, notiek audzinošas 

pārrunas ar bērniem. Pieaugušiem lasītājiem tiek zvanīts, atgādināts par grāmatu nodošanas 

termiņiem. Tiek ievietoti atgādinoši aicinājumi savlaicīgi atdot grāmatas novada laikrakstā 

“Alsungas novada ziņas” un interneta vietnes facebook.com Alsungas novada bibliotēkas 

grupā. 

Skrundas novada  Raņķu bibliotēkas par laikā nenodotām grāmatām bibliotekārs 

informē lasītājus satiekot uz ielas, zvanot vai rakstot ziņas portālos www.facebook.com un 

www.draugiem.lv, lūdzot atnest aizmirstās grāmatas.  

Starp reģiona bibliotēkām (arī skolu bibliotēkām) ir vienošanās, ka izdevumus uz 

mājām neizsniedz, ja lasītājs ir parādnieks kādā citā bibliotēkā līdz brīdim, kamēr nav 

nokārtotas saistības. 

Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības, galvenie 

secinājumi pārskata periodā 

Lai varētu veidot kvalitatīvus resursus, Kuldīgas Galvenajai bibliotēkai nepieciešams 

jauns A3 formāta skeneris, jo esošais ir nolietots un bojāts, šī nepieciešamība iekļauta 2021. 

gada budžetā. 

Nodaļā nomainījušos jauno darbinieku dēļ bijušas darba nepilnības un lēnāka to izpilde, 

kas uzlabojas,  mācoties un apgūstot visus pienākumus un darāmos darbus. 2021. gadā gaidāms 

http://www.facebook.com/
http://www.draugiem.lv/


54 

 

profesionālāks un pilnvērtīgāks rezultāts. Vēlamas būtu praktiskas mācības un pieredzes 

apmaiņas. 

Pārskata periods AIRAN darbā bijis sarežģīts, gan nomainījušos darbinieku, gan Covid 

– 19 ietekmes un valsts noteikto ierobežojumu dēļ. Saikne ar kolēģiem  iespējama vairākās 

tiešsaistes platformās, tomēr tiešais kontakts, kad ātri līdz sīkumam iespējams noskaidrot, 

pajautāt, pateikt, palīdzēt ļoti pietrūka. Tomēr jauniegūtām  iemaņām, izpratnei, zināšanām, 

strādāšanai un sarunām  tiešsaistēs ir pozitīvs aspekts, jo darbinieki iemācījušies un apguvuši 

ko jaunu, kas paceļ mazliet augstākā tehnoloģiskā līmenī. 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Bērnu literatūras centrs (turpmāk tekstā BLC) ir iecienīta 

bērnu un jauniešu atpūtas, tikšanās un brīvā laika pavadīšanas vieta.  

BLC mērķauditorija ir bērni un jaunieši līdz 18 gadu vecumam, kuriem tiek sniegti 

vecumposmam atbilstoši bibliotekārie pakalpojumi, kā arī  vecāki, vecvecāki, pedagogi u. c.  

Galvenie darbības virzieni 2020. gadā: 

 Bibliotekāro pakalpojumu nodrošinājums un pieejamība; 

 Jaunu lietotāju piesaistīšana; 

 Lasīšanas veicināšanas aktivitāšu organizēšana un piedāvāšana, sadarbojoties ar izglītības 

iestādēm; 

 Informācijpratības un medijpratības nodarbību izstrāde un organizēšana. 

2020. gadā darbs bijis jaunu izaicinājumu piepildīts. Covid-19 apstākļos un ārkārtas 

situācijas laikā nācās secināt, ka bibliotekārais darbs ar bērniem un jauniešiem attālināti ir ļoti 

grūti paveicams process, jo visām iesaistījām pusēm tā bija pilnīgi jauna pieredze, kuras gaitā 

nācās mainīt līdzšinējos uzskatus gan par bibliotēkas lomu, gan sadarbības iespējām. BLC 

plānoto pasākumu un nodarbību plāns tika realizēts tikai daļēji, jo nebija iespējams organizēt 

nodarbības un pasākumus valstī ieviesto pulcēšanās ierobežojumu dēļ. Neraugoties uz 

sabiedrībā valdošo neziņu, bailēm un citiem apstākļiem, BLC kopumā šis gads ir bijis iespēju 

gads, kurā notika jaunās komandas saliedēšanās, nostiprinājās sadarbība starp bibliotēkas 

nodaļām (uzlabojās arī kolēģu sadarbības prasmes), darbinieces varēja sekmīgi apvienot darbu 

ar studijām), tika apgūtas jaunas zināšanas tiešsaistes apmācībās un kursos. Samazinoties 

apmeklētāju skaitam, tika aktīvi strādāts ar BLC krājumu, izvērtējot tā aktualitāti un atbilstību 

bērniem un jauniešiem, tika pārkārtotas telpas, radot mājīgāku atmosfēru.  

 

  



55 

 

34.tabula. Pārskata periodā Kuldīgā reģistrēto bērnu skaits* 

 0 - 6 7 – 18 (neieskaitot) Kopā 

Kuldīga 718 1268 1986 

Kuldīgas novads 1538 2736 4274 

*PMLP dati uz 01.07.2020. 

35.tabula.Pārskata periodā Kuldīgas reģionā reģistrēto bērnu skaits* 

 0 - 6 7 – 18 (neieskaitot) Kopā 

Kuldīgas novads 

(iekļaujot Kuldīgu) 
2256 4004 6260 

Skrundas novads 281 526 807 

Alsungas novads 74 144 218 

Kopā 2581 4674 7285 

*PMLP dati uz 01.07.2020. 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas BLC kvantitatīvie rādītāji, salīdzinājumā ar kopējiem 

bibliotēkas rādītājiem, nav dramatiska, lietotāju skaita samazinājums ir tikai 5 %, savukārt 

izsniegums samazinājies par 20%. (sk. 36. tabulu) BLC pamata auditorija ir tuvējo Kuldīgas 

vispārizglītojošo skolu audzēkņi, kuri nereti bibliotēku apmeklē gandrīz katru dienu. 

Apmeklējumu skaita un izsnieguma samazināšanās notika laikā, kad bibliotēka tika slēgta 

apmeklētājiem. Lai gan pavasarī ārkārtas situācijas laikā grāmatas varēja saņemt, iepriekš 

pasūtot, lielākā daļa BLC apmeklētāju to nedarīja, jo pieraduši grāmatas saņemt klātienē, turklāt 

jaunāko klašu skolēni vēl paši neprot strādāt ar elektronisko katalogu. Laikā, kad bibliotēkas 

strādāja ikdienas režīmā, kā arī notika mācības vispārizglītojošās skolās un interešu izglītības 

nodarbības, BLC kopējais apmeklētāju skaits nemainījās, jo daudzi apmeklētāji turpināja BLC 

pavadīt brīvo laiku, satikās ar draugiem, izvēlējās grāmatas paši vai pēc skolotāju iedota 

saraksta u.c.  

 

36.tabula. Bērnu Literatūras centra kvantitatīvie rādītāji 

 
2018 2019 2020 

+/- % 

2019/2020 

Bibliotēkas 

lietotāji līdz 18 

gadu vecumam 

1393 1476 1401 −5,08% 

Bibliotēkas 

apmeklējums 
40162 27910 22823 −18,23% 

Izsniegums 52183 18708 14794 −20,92% 

 

Savukārt, izvērtējot visa reģiona kvantitatīvos rādītājus darbā ar bērniem, redzam, ka 

lietotāju skaits  samazinājies par 400, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, tomēr, ņemot vērā ka 



56 

 

Covid-19 vīrusa izplatības ierobežošanas dēļ, bibliotēku pakalpojumi bija ierobežoti, tas nav 

uzskatāms par būtisku. Tomēr apmeklējums samazinājies par trešdaļu, bet izsniegums pat par 

40 %. Skrundas novada Raņķu bibliotēkā bērnu apmeklējums samazinājies pat par 60 %, 

salīdzinot ar 2019. gadu jo, iepriekš galvenais ierašanās iemesls bijis datora un interneta 

lietošana, bet šobrīd tas viss ir pieejams mājās. Līdz ar to var secināt, ka Covid-19 ir būtiski 

ietekmējis bibliotēku darbu ar bērniem un bibliotēku rādītājus, ko iespējams, būs grūti atgūt. 

 

37.tabula. Kuldīgas reģiona bibliotēku kvantitatīvie rādītāji darbā ar bērniem 

 
2018 2019 2020 

+/- % 

2019/2020 

Bibliotēkas 

lietotāji līdz 18 

gadu vecumam 

3663 3728 3418  -8,3 

Bibliotēkas 

apmeklējums 
74598 64607 42267  -34,6 

Izsniegums 91925 60098 35990  -40,3 

 

Ierobežotas pieejamības un ārkārtas apstākļos BLC un reģiona bibliotēku apmeklētāju 

skaits samazinājās līdz kritiskam minimumam, jo nenotika mācības skolās, interešu izglītības 

pulciņi, nodarbības. Laikā, kad skolēni mācījās attālināti, BLC apmeklētāju skaits strauji 

samazinājās, jo lietotāji nāca tikai ar konkrētām vēlmēm, nevis lai atpūstos un uzkavētos BLC. 

Kad pavasarī bibliotēka tika atvērta apmeklētājiem klātienē (pēc valstī ieviestā ārkārtas 

stāvokļa), BLC lietotāji un apmeklētāji ļoti atzinīgi novērtēja jaunās lietotāju kartes. Kopumā 

BLC auditorija atzinīgi novērtē katru jaunievedumu, jo tieši bērni ir tie, kuri atklāti pasaka vai 

viņiem konkrētie jaunumi patīk vai nepatīk, arī pamatojot savu viedokli.  

 

Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu 

BLC Kuldīgas reģiona bibliotēkām sniedz konsultatīvu un metodisku palīdzību darbā ar 

bērniem un jauniešiem. Metodiskā sadarbība 2020. gadā tika organizēta, sniedzot atbalstu valsts 

mēroga lasīšanas veicināšanas programmu BJVŽ un Nacionālā skaļā lasīšana organizēšanā un 

atbalstīšanā, arī piedaloties vērtēšanā (žūrijā),  konsultējot pagastu un skolu bibliotekārus par 

dažādu inovatīvu nodarbību izveidi u. c. COVID-19 ietekmē metodiskais darbs notika attālināti, 

bet diemžēl tā nav veiksmīgākā darba forma. 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas vadītājas vietniece metodiskajā darbā nodrošina reģiona 

bibliotēku informēšanu par aktualitātēm Latvijā un pasaulē darbā ar bērnu un pusaudžu 

auditoriju. Tiek koordinēts darbs ar BJVŽ grāmatu kolekcijas piegādi no LNB pagastu 



57 

 

bibliotēkām, kas piedalās programmā, kā arī šo bibliotēku nodrošināšana ar informatīvajiem 

materiāliem un balvām. 

 

Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana 

Krājuma komplektēšana Kuldīgas BLC notiek atbilstoši Kuldīgas novada publisko 

bibliotēku krājuma komplektēšanas un organizācijas politikai, kura nosaka, ka viena no 

galvenajām lietotāju grupām ir bērni un jaunieši līdz 18 gadu vecumam. Literatūra bērniem un 

jauniešiem ir viena no Kuldīgas GB krājuma komplektēšanas prioritātēm. 2020. gadā krājums  

papildināts ar visu Latvijas lielāko izdevniecību jaunākajiem izdevumiem bērniem un 

jauniešiem latviešu valodā, papildināts pieprasīto izdevumu skaits, aizvietoti nolietotie 

pieprasīto izdevumu eksemplāri. Kopumā grāmatu krājums ir kvalitatīvs, turpinās regulāra 

krājuma izvērtēšana, atbilstoši BLC lietotāju vajadzībām, interesēm un vēlmēm. Iespēju 

robežās lasītāju pieprasītas grāmatas tiek komplektētas palielinātā eksemplāru skaitā, lai 

maksimāli izvairītos no rindas grāmatu saņemšanai. 2020. gadā COVID-19  ietekmē 

samazinoties lietotāju un apmeklētāju skaitam, rindas uz grāmatām nebija tik lielas kā citās 

vasarās. Gada nogalē tika atjaunots un papildināts spēļu un puzļu krājums, iegādājoties 45 

vienības kopsummā par 816,04 EUR. Pavasara ārkārtas stāvokļa laikā lietotāji tika mudināti 

ņemt spēles uz mājām, rezultātā, tās, ilgstoši atrodoties pie lietotājiem mājās un intensīvi 

izmantojot, nolietojās ātrāk, tādēļ daļa tika izslēgta no BLC krājuma.  

BLC 2020. gadā bērniem un jauniešiem abonēja 11 preses izdevumus. Vislielākā 

atsaucība ir no pirmsskolas vecuma bērniem, kuri kopā ar vecākiem labprāt skatās un lasa 

žurnālus (īpaši iecienīti ir Ledus sirds, Peppa Pig, Vāģi). Pusaudži žurnālus praktiski nelasa, 

mudināti vismaz pašķirstīt jaunākos izdevumus, jūtas iztraucēti, negribīgi to dara, bet neatrodot  

neko sev interesējošu, pievēršas telefonam. 

Žurnālus regulāri līdzņemšanai izvēlas pirmsskolas un sākumskolas pedagogi, izmantojot 

kā papildmateriālus nodarbībām, kā arī pirmsskolas bērnu vecāki, ja bērnam ir periods, kad 

viņu ļoti interesē konkrētais varonis (piemēram, ledus princeses, cūciņa Pepa u. c.). Vērtējot 

pieejamos žurnālus, nākas secināt, ka tie nav piemēroti bibliotēkai, jo visos ir iekļauti 

uzdevumi, kuri jāpilda, līdz ar to nereti nākas atteikt bērniem, kuri vēlas tos pildīt vai atrisināt. 

Pēc BLC speciālistu vērtējuma, šobrīd Latvijā netiek izdoti preses izdevumi jaunākā skolas 

vecuma bērniem un pusaudžiem, kuri spētu izkonkurēt viegli un ātri pieejamo informāciju 

dažādās populārās interneta vietnēs. 

38.tabula. Jaunieguvumi Kuldīgas GB BLC 2020. gadā 

Izdevuma tips Eksemplāru skaits Summa Nosaukumu 

skaits 



58 

 

Grāmatas  529 3934,08 428 

Audiovizuālie dokumenti 6 51,42 5 

Nošizdevumi 3 24,61 3 

Attēlizdevumi 1 7,30 1 

Spēles 45 816,04 45 

 

Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma 

grupām 

Bērniem un jauniešiem BLC tiek piedāvāti tradicionālie publisko bibliotēku pakalpojumi, 

kas ietver arī piekļuvi bibliotēkas abonētajām datu bāzēm. 2020. gadā  25 lietotājiem piešķirti 

autorizācijas datus, lai piekļūtu datu bāzēm, kā arī e-grāmatu bibliotēkai 3td.lv. Piešķirot 

autorizācijas datus, tika arī veikta lietotāju individuāla apmācība to izmantošanā. Daudziem 

BLC apmeklētājiem ļoti patīk pašiem pasūtīt grāmatas elektroniskajā katalogā, viņi jūtas zinoši 

un pieauguši.  

 Klašu grupām tika piedāvātas bibliotēkas darbinieku izstrādātas inovatīvas 

informācijpratības un medijpratības nodarbības, piemēram, “Klusā stunda bibliosnapā” 

(izmantojot aplikāciju mobilajā telefonā), “Bibliotekārās paslēpes” u. c., nodarbību tematiku 

un saturu pielāgojot katrai klašu grupai pēc skolotāju ieteikuma. 

 Lietotājiem BLC pieejami 4 datori ar interneta pieslēgumu. Katram lietotājam datora 

lietošanai atvēlēta viena stunda, laiku iespējams pagarināt, ja tas nepieciešams pamatotu 

(prezentācijas veidošana, materiālu atlase pētnieciskajam darbam u.c.) iemeslu dēļ.  

BLC 2020. gadā uzskaitītas 114 apmeklētājiem klātienē sniegtas uzziņas. Telefoniski 

sniegto uzziņu uzskaite nav notikusi. Izziņas sniegtas par dabu, dzīvniekiem, vēsturi, 

ģeogrāfiju, mākslu u. c.  

Kuldīgas novada pagastu bibliotēkās pārsvarā atsevišķi nav uzskaitītas bērniem un 

jauniešiem sniegtās uzziņas, bet ir fiksētas interesantākās – telefona kaitīgums, nepareiza stāja, 

redze, igauņu valodas īpatnības, suņi pavadoņi, tematisko tautasdziesmu saraksti un pavisam 

neparasta uzziņa par folkloru – cik tālu ir aiz trejdeviņiem kalniem? Sniegtas arī tradicionālas 

uzziņas – informācija par grāmatu daļu secību, par konkrētu grāmatu esamību bibliotēkā. 

Parādījušās arī ārkārtas situācijas laikam atbilstošas uzziņas – attālinātais mācību darbs, 

prezentācijas, Zoom, mācību lapu pārvēršana pdf failos. Bērnu un jauniešu konsultēšana 

informācijas apguves prasmēs saistīta ar palīdzību darbā ar datoru, lietotājiem sniedzot 

individuālās konsultācijas par datora, dažādu programmu (PowerPoint, Word) un bezmaksas 

interneta resursu izmantošanu, palīdzību projektu un pētniecības procesos – informācijas atlasē, 

prezentāciju veidošanā un  dokumentu noformēšanā.  



59 

 

Alsungas novada bibliotēkā uzziņu darbs veikts sadarbībā ar skolotājiem un pirmsskolas 

izglītības iestādes audzinātājām. Tiek sagatavoti materiāli attiecīgai klasei mācību vielas 

papildus apgūšanai. Izstādes un pasākumi pēdējo gadu laikā rīkoti vairāk skolā, galvenokārt, 

audzināšanas stundu laikā. Katrā pasākumā notiek praktiskas, izglītojošas nodarbības. Uzziņas 

atsevišķi nav uzskaitītas. 

Skrundas novada Skrundas bērnu bibliotēkā ieviests jauns pakalpojums sociālajos tīklos 

– jaunāko grāmatu apraksti, bet tuvojoties Ziemassvētkiem, katru dienu tika piedāvāts kādas 

svētku sajūtas raisošas grāmatas apraksts. 

 Skrundas bērnu bibliotēkā 2020. gadā bibliotēkā sniegtas 66 uzziņas. Tās pārsvarā ir 

uzziņas skolēniem, kas saistītas ar mācību programmu skolā. Lai bērnus izglītotu uzziņu un 

informācijas meklēšanā, tika plānoti vairāki pasākumi. Izdevās noorganizēt divus. Februārī 

Skrundas vidusskolas 4. klašu skolēni ieradās  uz informācijas meklēšanas nodarbību, kurā 

meklēja un prezentēja informāciju par 2020. gada dabas objektiem – zivju dzenīti un Eirāzijas 

bebru. Par gada dabas objektiem bibliotēkā tika izveidota informatīva izstāde. Izstādes 

bibliotēkā nav efektīvs uzziņu un informācijas līdzeklis, jo bibliotēkas telpas neatbilst plašu 

izstāžu izvietošanu. 2020. gadā bijušas 3 izstādes.  

Bieži vien, ja vecāko klašu skolēniem nepieciešama kāda literatūra, bibliotēkas vadītāja 

ar lietotāju vienojas par iespēju grāmatas saņemt arī ārpus bibliotēkas darba laika, jo skolēnu 

mācību laiks, kas jāpavada ārpus Rudbāržiem, stipri ieilgst un mācībām nepieciešamais ne 

vienmēr laicīgi saplānots. 

 

Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

Janvārī, februārī, kā arī septembrī, oktobrī pirmsskolas izglītības iestāžu grupas un 

skolēni no Kuldīgas skolām ieradās uz Kuldīgas GB BLC bibliotekāru veidotām un vadītām 

nodarbībām. Pārējos mēnešos, kad skolās notika mācības klātienē vai attālināti, nebija 

iespējams vadīt nodarbības ieviesto pulcēšanās ierobežojumu dēļ. 

39.tabula. Pasākumi BLC 2020.gadā 

Pasākuma veids Pasākumu skaits Apmeklētāju 

skaits 

Publiskie pasākumi (klātienē) 9 176 

Nodarbības slēgtās grupās 30 772 

Aktivitātes tiešsaistē 11 * 

KOPĀ 48 929 

*uzskaite netika veikta 

 Kā ik gadu, BLC un daļa reģiona bibliotēku piedalījās lasītveicināšanas projektā 

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. 

 BLC speciālistu vērtējums šai aktivitātei: 



60 

 

Ieguvumi: 

 Sadarbības  nostiprināšanās; 

 Lasītāju piesaiste bibliotēkām; 

 Metodiskais atbalsts. 

Problēmas: 

 Vecāki un skolotāji nereti sūdzējās par grāmatu nepiemērotību bērnu vecumposmam, 

neatbilstību interesēm, kā arī izteica neapmierinātību un neizpratni par programmā iekļauto 

grāmatu izvēli, īpaši 5+ un 15+ grupās; 

 Vairākas Kuldīgas skolas, nesastādot savus sarakstus atbilstoši mācību programmai, 

BJVŽ grāmatas skolēniem uzdeva lasīt kā ieteicamo literatūru vasaras brīvlaikā, tādējādi 

padarot to par obligātu pienākumu, kā rezultātā veidojās rindas uz izdevumiem un bija arī  

neapmierināti lasītāji; 

 Plakāti, bukleti u. c. materiāli tiek saņemti ar lielu kavēšanos. 

40.tabula.Reģiona bibliotēku dalība lasīšanas veicināšanas projektā “bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija 2020” 

Kuldīgas novads 

Nosaukums Dalībnieku skaits Anketas iesniegušo 

dalībnieku skaits* 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 

Bērnu literatūras centrs (t. sk. 

bērnudārzi “Ābelīte”, “Bitīte”, 

“Cīrulītis”) 

 

190 

 

 

Kuldīgas pilsētas izglītības iestādes 

Nosaukums Dalībnieku skaits Anketas iesniegušo 

dalībnieku skaits 

KCV (Kuldīgas Centra vidusskola) 30  

KMHZV (Kuldīgas Mākslas un 

humanitāro zinību vidusskola) 
25 

 

Kuldīgas 2. vidusskola 6  

VPKV (Viļa Plūdoņa Kuldīgas 

vidusskola) 
80 

 

KTTT (Kuldīgas tūrisma un 

tehnoloģiju tehnikums) 
40 

 

KOPĀ 242  

 

Kuldīgas novada pagastu bibliotēkas 

Nosaukums Dalībnieku skaits Anketas iesniegušo 

dalībnieku skaits 

  

Turlava 18   

Pelči 30   

Vārme 40   



61 

 

Renda  17   

Laidi 18   

Padure 13   

Rumba 2   

KOPĀ 138   

 

Skrundas novads 

Nosaukums Dalībnieku skaits Anketas iesniegušo 

dalībnieku skaits 

Skrunda 45  

Nīkrāce 10  

KOPĀ 55  

  

Alsungas novads 

Nosaukums Dalībnieku skaits Anketas iesniegušo 

dalībnieku skaits 

Alsunga 50  

*Dati būs zināmi februārī vai martā, jo anketu aizpildīšanas termiņš ir pagarināts sakarā ar 

valstī ieviestajiem ierobežojumiem. Reģionā kopumā pieteikušies 675 dalībnieki.  

Kuldīgas novadā no 17 pagastu bibliotēkām tikai 7 piedalās lasīšanas veicināšanas 

programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. Pārsvarā tās ir bibliotēkas, kuru apkalpes zonā 

darbojas skola, tomēr Padures un Rumbas pagasta bibliotēkas radušas iespēju piesaistīt bērnus 

grāmatu lasīšanai un vērtēšanai, kaut arī to apkalpes zonā nav skolas. Ēdoles pagasta bibliotēka 

atskaitē raksta, ka bērni ļoti maz apmeklē bibliotēku, kaut arī pagastā ir skola, tādēļ arī ir grūti 

pārliecināt bērnus lasīt konkrētas grāmatas. Četras Kuldīgas novada pagastu bibliotēkas 

programmā piedalās kā atbalsta bibliotēkas, palīdzot ar grāmatām atbalstīt bibliotēkas, kur 

lasītāju ir vairāk. 

Skrundas novada Antuļu bibliotēka programmā BJVŽ 2020. gadā nepiedalās, jo bērniem 

nav ieinteresētības.  

Alsungas novada bibliotēkā lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija” skolēni vairs tik aktīvi nepiedalās. Biežāk tie  ir atsevišķi skolēni no dažādām 

klasēm, bet jau trešo  gadu izdevās iesaistīt lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu žūrija” 

visu klasi. Pēc skolotājas ieteikuma piedalās visi 3. klases skolēni. Sakarā ar pandēmiju vēl 

nevar pabeigt izlasīt visas lasīšanas veicināšanas programmas „Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija” grāmatas, jo bibliotēka Covid-19 ārkārtas krīzes ierobežojumu laikā bija slēgta, grāmatu 

apmaiņa nenotika. 

Otra lasītveicināšanas aktivitāte, kuras koordinators reģionā ir Kuldīgas GB BLC, ir 

Skaļās lasīšanas sacensība. Nacionālās skaļās lasīšanas sacensībā 11-12 gadus veciem 5. un 

6. klašu skolēniem  2019./2020. mācību gadā piedalījās 10 Kuldīgas un Skrundas novadu 

skolas. Pirmo vietu ieguva V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas 5. klases skolnieks Džastins Cinis, 

kurš 9. maijā kopā ar Kuldīgas reģiona koordinatori Zani Imangulovu, latviešu valodas 



62 

 

skolotāju Daigu Strupuli-Buku un divām meitenēm no V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas devās 

uz Skaļās lasīšanas finālu LNB. Valstī ieviesto pulcēšanās ierobežojumu dēļ nenotika 

ieplānotais uzvarētāja klases kopējs brauciens uz finālu, lai atbalstītu Džastinu klātienē. 

2020./2021. m. g. 1. semestrī nekādu aktivitāšu no organizatoriem (LNB) nav bijis. 

Vairākas pagastu bibliotēkas nepiedalās Skaļās lasīšanas sacensībā, jo slēgtas vairākas 

lauku skolas, pagastā dzīvojošie bērni skolu apmeklē citur un tur arī piedalās dažādās 

aktivitātēs. 

Par veiksmīgākajiem Kuldīgas GB BLC sarežģītajos Covid-19 ierobežojuma apstākļos 

noorganizētajiem pasākumiem var uzskatīt tieši jaunā darba formā veidotos, piemēram, 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļas ietvaros tika organizēti lasījumi, bibliotekāri ierunāja un 

tiešsaistē atskaņoja ziemeļvalstu autoru grāmatu fragmentus. Sadarbībā ar sabiedrisko attiecību 

speciālisti I. Vesperi uzsākti grāmatu jaunumu apskati reizi nedēļā tiešsaistē, kas jau kļuvuši 

lietotāju atzinīgi novērtēti un gaidīti. (Pielikums nr. 10.) 

Kuldīgas GB 100. gadu svinību dienā 11. decembrī tiešsaistē tika atskaņota BLC 

darbinieku un sabiedrisko attiecību speciālistes I. Vesperes kopīgi sacerēta pasaka par BLC 

tēlu “Lasītājs MO”, atskaņošanā pieaicinot kolēģus Jāni Saussērdi un Līgu Brenci no 

pakalpojumu nodaļas. (Pielikums nr. 28.) 

Vārmes pagasta bibliotēkas vadītāja Edīte Krasnopa savu bakalaura studiju kultūras 

vadībā ietvaros izstrādājusi bakalaura darbu “Kuldīgas Galvenās bibliotēkas rīkoto 

pasākumu pilnveide bērnu lasītprasmes veidošanai” un izstrādājusi praktiskus ieteikumus 

lasīšanas veicināšanas pasākumiem.   

“Kuldīgas Galvenās bibliotēkas svarīgs uzdevums ir veidot bērniem motivāciju nākt uz 

bibliotēku un pavadīt tur brīvo laiku. Bibliotēkas vide ir izveidota, lai bērniem veidotos radošas 

idejas un domas, bērni patstāvīgi spētu mācīties vai spēlēties. Tāpat telpas ir piemērotas tam, 

lai bērni netraucēti varētu pildīt mājas darbus, lasīt vai vienkārši pavadīt laiku kopā ar draugiem 

vai ģimeni.  

Pēc veiktās aptaujas un intervijām tika secināts, ka ir nepieciešami uzlabojumi Kuldīgas 

Galvenās bibliotēkas darbībā, kas palīdzētu veicināt lasītprasmi un radītu lasītprieku bērnu 

vidū:  

1. Ģimenes iesaistīšanās. 

Bērniem par maz lasa priekšā, un bērnu vecāki neiesaistās bērnu lasīšanas motivācijas 

veidošanā. Tas nozīmē, ka viena no svarīgākajām lietām būtu iesaistīt bērnu vecākus bibliotēkas 

pasākumos. Veidot dažādas ģimenes dienas, konkursus, brīvā laika pavadīšanas pasākumus vai 

pat vecākiem lūgt lasīt priekšā bērniem. Tas ne tikai veicinās bērniem lasītprieku, bet arī parādīs 



63 

 

to, ka vecākiem tas ir svarīgi. Šādi pasākumi arī veicinātu ģimenes saliedētību un veidotu 

interesantāku vidi visai ģimenei.  

Bibliotēkas darbinieki var regulāri veidot dažādas informatīvās dienas, kur tiek 

piesaistīti bērnu vecāki. Tādējādi ne tikai bērni iepazīstas ar dažādiem drošības pasākumiem, 

bet arī var justies droši bibliotēkas ēkā, kas nozīmē, ka arī bērnu vecāki ikdienā var būt droši 

par bērnu atrašanās vietu.  

Bieži gadās, ka bērni grāmatas nozaudē vai aizmirst atnest laikā, kas bērnam rada 

nedrošības sajūtu un bailes atkārtoti ierasties bibliotēkā. Lai mazinātu bērna bailes no kavētiem 

termiņiem vai nozaudētām grāmatām, var izveidot vecāku piekļuvi bibliotēkas e-resursam, kur 

tiktu izveidots saraksts ar bērna izvēlētajām grāmatām. Tādējādi vecāki var sekot līdzi tam, lai 

bērns iekļaujas grāmatas nodošanas termiņos vai arī grāmatas nozaudēšanas gadījumā 

sazināties ar bibliotēku, kur tālāk tiktu izdomāts risinājums problēmai.  

2. Skolotāju iesaistīšanās. 

Kuldīgas Galvenajai bibliotēkai nepieciešams papildus sadarboties ar skolotājiem, it 

īpaši valodu skolotājiem. Veidot sadarbību, kur tiktu izveidota atgriezeniskā saite, piemēram, 

skolotājs kā vienu no mājas darbiem liek apmeklēt bibliotēku un tur iegūt informāciju par 

konkrētu tēmu, pēc kā arī norisinātos pārbaudes jautājumi. Tomēr arī jāievēro, lai bērniem tas 

radītu prieku, līdz ar to izvēlēties interesantas tēmas, kas saistās ar bērnu ikdienu vai 

notikumiem viņu dzīvē. Bērnus vērtējot, nedrīkst novērtēt tikai to, kas ir pareizi vai nepareizi, 

jāvērtē bērna cenšanās, radošums u.c. prasmes. Tādējādi bērni būs vairāk motivēti darboties 

patstāvīgi.  

Papildus skolotājs var novadīt mācību stundu bibliotēkā, lai tiktu apgūtas caurviju 

prasmes. 2018. gadā projektā “Skola 2030” veiktā vecāku un skolēnu aptauja lielā mērā 

apliecina, ka gan skolēni, gan vecāki ir vienisprātis par nepieciešamību paplašināt skolas 

izglītības mērķus un atzīst caurviju prasmes kā svarīgu izglītības mērķi. (Caurvijas – efektīvi 

rīki mācībās un dzīvē, 2018) Pēdējos gados Latvijā aktuāli ir izmantot caurviju prasmes mācību 

stundās, it īpaši, ja tiek mācītas valodas. Tas nozīmē, esot bibliotēkā, bērni ir nomainījuši ierasto 

vidi, koncentrējas uz savādākām lietām nekā ikdienā, bet tajā pašā laikā apgūst mācību vielu. 

Tādā veidā bērns iegūst vairākas iemaņas reizē, tai skaitā, arī apgūst bibliotēku un tās norises 

kārtību. 

Mazāk bibliotēku apmeklē pamatskolas vecuma bērni. Tas nozīmē, ka būtu jāveic 

plašāka sadarbība ar pamatskolas skolotājiem, veidojot kopīgus pasākumus bibliotēkā, tai 

skaitā, lasīšanas konkursus. Pēc anketas rezultātiem var secināt, ka bērniem un jauniešiem būtu 

lielāka motivācija piedalīties bibliotēkas veidotajos lasīšanas pasākumos, ja varētu iegūt vairāk 

balvu. Pēc tā var secināt, ka būtu jārīko dažādi lasīšanas konkursi un uzdevumi pamatskolas 



64 

 

vecuma bērniem, kur labākie tiktu apbalvoti ar pārsteiguma balvām un tiktu iegūts papildus 

vērtējums literatūras stundā skolā, kas motivētu bērnu lasīt vairāk un cītīgāk.  

Kuldīgas Galvenajai bibliotēkai būtu jāpiedāvā sadarbība ar latviešu valodas 

skolotājiem par bērnu literatūras popularizēšanu un obligātās literatūras lasīšanas ieteikumiem 

bērniem. Tā kā daudzi bērni jūtas spiesti lasīt uzdoto literatūru, bērniem būtu jārada motivācija, 

piemēram, ļaut bērniem pašiem izvēlēties kādu no sev interesējošam grāmatām. Kuldīgas 

Galvenā bibliotēka varētu izveidot ieteikumu sarakstu ar tām grāmatām, kas ir aktuālas dažādu 

vecuma bērniem, kur bērns var pats izlemt, kāda lasāmviela viņam ir atbilstošāka viņa 

interesēm. Tā kā katrs bērns lasa savā tempā, tad arī jādod iespēja bērnam izvēlēties plānākas 

grāmatas vai grāmatu sērijas, kur grāmata ir sadalīta pa daļām, lai bērns nejustos uztraucies par 

to, ka nespēs iekļauties laikā. Tāpat bibliotēkas darbiniekiem jāpalīdz bērnam saprast, kas būtu 

viņam piemērotāka literatūra vai grāmatas biezums, tāpēc, lai noteiktu šādus faktorus, būtu 

jāizveido bērniem anketas, pēc kurām var spriest, cik ātri bērns anketu spēj izlasīt, izpildīt un 

atbildēt, kā arī pēc atbildēm secināt, kāda ir piemērotākā lasāmviela.  

Vizuālās mākslas skolotāji var veidot dažādus mākslas projektus, kur pēc kādas 

grāmatas izlasīšanas, bērni veido grāmatas atveidojumu mākslā. Visus mākslas darbus var izlikt 

bibliotēkas ēkā. Tādā veidā bērni apgūst lasīšanu un arī apgūst vizuālo mākslu. Tā kā darbus 

izliktu publiskai apskatei, tas var radīt bērnam lielāku motivāciju censties labāk.  

Svešvalodu skolotāji var veidot dažādus kino, mūzikas vai mākslas pasākumus 

svešvalodā. Tāpat var palīdzēt bērnam atrast piemērotu literatūru svešvalodā. 

Klases audzinātāji var rīkot klases stundas bibliotēkā. Klases stundās var iekļaut svarīgu 

jautājumu apspriešanu, kas saistīts ar grāmatu lasīšanu un literatūras apguvi. Piesaistot 

bibliotēkas darbinieku atrisināt bērnu neskaidros jautājumus par lasīšanu un to, kā sevi motivēt 

biežāk lasīt. Tas ir nepieciešams, jo mūsdienu bērni ļoti maz lasa grāmatas, un tikai neliela daļa 

apgūst obligāto literatūru. Daudz cītīgāki lasītāji ir bērni no 1. līdz 4. klasei, bet pēc 5. klases 

bērni kļūst slinkāki un  pārtrauc lasīšanu citu interešu dēļ. Tāpēc būtu svarīgi piesaistīt 

pamatskolas vecuma bērnus grāmatu lasīšanai un motivēt tos lasīt. Bērniem pastāstot, kā labāk 

izvēlēties lasīšanas vidi, pozu vai literatūras izvēli, bērnam var rasties papildus vēlme lasīt.  

Papildus skolotājiem būtu jāiesaista bērnu vecākus un tiem regulāri jāatgādina par 

lasīšanas ieguvumiem un pozitīvo ietekmi uz bērna domāšanu. Skolotājiem jāpastiprina vecāku 

uzmanība, lai mājas vidē vecāki sekotu līdzi tam, lai bērni brīvo laiku aizpildītu ar grāmatu 

lasīšanu. Konsultēt vecākus par pareizām metodēm, lai motivētu bērnu lasīt grāmatu, tāpat 

palīdzēt vecākiem izprast katra vecuma posmam atbilstošas literatūras izvēli.  

3. Tikšanās vietas popularizēšana. 



65 

 

Pēc anketas datiem 33 bērni un jaunieši bija norādījuši, ka apmeklē bibliotēku, lai 

satiktos ar draugiem. Tā kā mūsdienās liela daļa jauniešu savu ikdienu pavada internetā un 

dažādos sociālajos tīklos, tad kā papildus laika pavadīšanas popularizēšanu var veidot 

konkursus. Piemēram, likt fotografēt savu mīļāko grāmatu vai izveidot tās aprakstu un ievietot 

bibliotēkas facebook.com lapā, pēc kā ikmēneša lasīšanas pasākumos var veidot dažādus 

konkursus, apbalvošanas vai tikšanās ar grāmatu autoriem. Šāda veida uzdevumi palīdz 

popularizēt bibliotēku, piesaistīt papildus bērnus lasīšanai, kā arī palīdz citiem bērniem iegūt 

bērnu viedokli par dažāda veida lasāmvielu.  

Bērnu un jauniešu darbošanos internetā var apkopot vienā mājas lapas sadaļā, kur 

informācija tiek saglabāta un brīvi pieejama jebkuram bērnam. Tas palīdzētu meklēt 

informāciju skolas darbiem. Tāpat tas palīdz bērniem pašiem darboties un būt radošiem 

izmantojot iegūto informāciju. Šajā sadaļā bērniem pašiem ir jādarbojas un jābūt radošiem. 

Rezultātā bērni būs motivēti vairāk lasīt, lai varētu atjaunot informāciju vai labot citu 

ieteikumus.  

Sadarbojoties ar skolām, bērniem atgādināt par to, ka savu brīvo laiku bērni var pavadīt 

bibliotēkas telpās. Tā ir droša vide, kur bērni var ne tikai lasīt vai pildīt mājas darbus, bet arī 

strādāt grupu darbus. Sadarbojoties ar skolām, piedāvāt projektu nedēļas darbus veikt 

bibliotēkā, kur bērni var darboties un tajā pašā laikā iegūt nepieciešamo informāciju no 

grāmatām vai interneta resursiem.  

4. E-vides popularizēšana. 

Viena no mūsdienās aktuālām tēmām ir e-lasīšana. Kuldīgas Galvenajai bibliotēkai 

nepieciešams izveidot pasākumus, kur tiek aicināta visa ģimene, lai aktualizētu e-lasīšanas 

iespējas un izstāstītu ieguvumus vai zaudējumus. Bibliotēka piedāvā reģistrētajiem lietotājiem 

izmantot vietni e-grāmatu lasīšanai. Tas nozīmē, ka var iegūt lasāmvielu jebkurā elektroniskajā 

ierīcē. Daudzi speciālisti iesaka lasīt grāmatas, bet pastāv dažādi faktori, kad nav iespējama 

grāmatu iegāde vai ieguve bibliotēkā. Piemēram, bērns ir saslimis un atrodas mājās, šajā laika 

posmā bērns var iegūt literatūru e-vidē, turpinot veseļoties mājās.” 

Kuldīgas novada pagastu bibliotēkās arī 2020. gadā notikušas dažādas lasīšanas 

veicināšanas aktivitātes.  

Turlavas pagasta bibliotēkā pārskata periodā bērniem organizēti 9 pasākumi. Interesants 

pasākums tika organizēts sadarbībā Turlavas pamatskolu “Barikāžu rekonstrukcijas spēle” 

astoņās stacijās. Turlavas bibliotēkā 7. stacijā uz laiku tika likta puzle no filmas “Dvēseļu 

putenis”. 

Vārmes pagasta bibliotēkā 2020. gadā tika veiksmīgi iesākts jauns lasīšanas 

veicināšanas pasākuma cikls “Lielais lasis” (Pielikums nr. 2.), kur bērni gan vieni, gan kopā ar 



66 

 

ģimeni varēja  meklēt grāmatas pēc bibliotekāres norādēm, atrodot to notika kopīga grāmatu 

lasīšana un atbildēšana uz sagatavotajiem jautājumiem. 

Padures pagastā sadarbojoties bibliotēkai, Padures pagasta pārvaldei un vēsturniecei 

Alisei Volanskai,  Padures muižā organizēts pasākums bērniem kopā ar vecākiem. Jau 2019. 

gada rudenī Padures bērni kopā ar mākslinieci, animatori Daci Liepu uzsāka veidot animācijas 

filmiņu par Padures muižu. 2020. gada februārī notika noslēguma pasākums un filmas 

pirmizrāde.  

Sešus pasākumus izdevies organizēt Laidu pagasta Sermītes bibliotēkai, Veiksmīgākie 

ir kopīga Ulfa Starka grāmatas “Zvēri, kurus neviens nav redzējis” lasīšana un katram sava “ēnu 

zvēra” attēlošana uz sienas, kas izraisīja vispārēju sajūsmu un kopīga L. Žutaites grāmatas 

“Kika Mika un Supertēta diena” lasīšana ar bērnu stāstījumiem par saviem tētiem un tēta 

zīmējuma zīmēšana. 

Alsungas novada bibliotēkā 2020. gadā plānoti vairāki pasākumu, kas atcelti Covid-19 

ierobežojumu dēļ. Bērniem patika lasīšanas veicināšanas programmas „Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija” noslēguma pasākums 3. klases čaklajiem lasītājiem – ekskursija uz Jūrkalnes 

bibliotēku, Jūras muzeju, pastaiga pa Jūrkalni, Ugunspļavas apmeklējums, jūras stāvkrasta 

apskate un pastaiga līdz jūrai. 

Skrundas novada Skrundas bērnu bibliotēkā par spīti ārkārtas situācijai valstī, 2020. gads 

bijis bagāts ar tematiskajiem pasākumiem. Lielākā daļa no krājuma popularizēšanas 

pasākumiem notika gada sākumā, kad ierobežojumu vēl nebija. Visi pasākumi tiek sasaistīti ar 

krājuma popularizēšanu. Tie ir tikšanās ar literātiem, bibliotēku stundas, kurā tiek lasīta kāda 

no jaunajām grāmatām, „Pārsteiguma lāde”, no kuras katrs lasītājs paņem sev nezināmu, 

iesaiņotu grāmatu par konkrētu tēmu, „Apkārt pasaulei”, kur bērni izvēlas vienas valsts autoru 

grāmatas, „Cepamdienas”, kurās tiek izmantotas krājumā esošās pavārgrāmatas, Skaļā lasīšana, 

Vasaras grāmata, radošās darbnīcas, kurās tiek izmantotas krājumā esošās grāmatas. 

Vismaz divas reizes gadā bibliotēkā notiek informācijas meklēšanas pasākumi 

„Enciklopēdijai pa pēdām”, kuros dalībniekiem jāizmanto datu bāze Letonika un bibliotēkas 

krājumā esošās enciklopēdijas. Martā uz šādu pasākumu aicināti Skrundas vidusskolas 4. klašu 

skolēni.  

Reizi mēnesī bibliotēku apmeklē pirmklasnieki un pirmsskolas bērnu grupa „Mākonīši”. 

Šajā „Bibliotēkas stundā” tiek lasīta un rādīta uz projekcijas ekrāna kāda no jaunākajām 

grāmatiņām. Šī nodarbība ļoti iecienīta no bērnu un skolotāju puses, jo aicina ikvienu izlasīt šo 

grāmatiņu vēlreiz pašam un turpināt lasīt arī citas. Šajā gadā Skrundas vidusskolas „Mākonīšu” 

bērni tika iesaistīti lasīšanas veicināšanas programmā „Bērnu un jauniešu žūrija”. Diemžēl, 

decembris atkal bija ar ierobežojumiem, tāpēc programma ir uz laiku apstājusies. 



67 

 

Februāris tika atzīmēts kā dzimtās valodas mēnesis. Ar lielu, kopīgu pasākumu kultūras 

nama zālē bibliotēka šo dienu atzīmēja kopā ar Skrundas PII „Liepziediņš audzēkņiem. 

Pasākumā piedalījās 79 bērni un uzskatām to par veiksmes stāstu pagājušā gadā. Cerams, ka 

šāda veida pasākums arī turpmāk būs aktuāls bibliotēkas un bērnudārza sadarbībā. (Pielikums 

nr. 44.) 

3. klašu skolēni reizi mēnesī devās uz kādu pasaules valsti, lai iepazītu šīs valsts literatūru 

un kultūru („Apkārt pasaulei”). 2. klašu skolēni reizi mēnesī ielūkojās bibliotēkas „Brīnumu 

lādē, lai izvēlētos kādu pārsteiguma grāmatu. Diemžēl, atkal bibliotēkas lietošanas 

ierobežojumu dēļ, šie pasākumi notika tikai gada sākumā, bet tie noteikti, kā laba tradīcija, tiks 

atjaunoti līdz ar ierobežojumu atcelšanu. 

2020. gadā bibliotēkas krājuma popularizēt palīdzēja arī vairāki latviešu bērnu rakstnieki. 

Skrundas vidusskolas 4. klašu skolēniem (apm. 52 klausītāji) bija iespēja satikt grāmatu 

rakstnieci un tulkotāju Inesi Pakloni. Oktobrī Skrundas vidusskolas 2.- 4. klašu skolēni tikās ar 

rakstnieku un ornitologu Viesturu Ķerus ( 98 apmeklētāji), bet 7.-10. klašu skolēni ieklausījās 

rakstnieka Dzintara Tilaka un mūziķa Āra Ziemeļa stāstījumā un mūzikā.    

Rudbāržu pagasta bibliotēkā neskatoties uz situāciju, kad bibliotēkas darbību ierobežoja 

Covid-19, ir izdevušies vairāki pasākumi bērniem. Piemēram, Dzejas pēcpusdiena ar Pepiju 

Garzeķi, kurā tika gan lasīta, gan sacerēta, gan ilustrēta dzeja, gan uzvests neliels skečs pēc 

Plūdoņa dzejas motīviem. Noslēgumā maza izrāde, zīmējumu izstāde, dejas un rotaļas.  

Lai jaunāko lasītāju bibliotēkas telpa būtu interesantāka un bērniem tajā uzturēties būtu 

patīkamāk, gada nogalē tās sienas tika apgleznotas ar grāmatu varoņu tēliem. (Skat. pielikumu 

nr. 1., 19.lpp.  )  

Sadarbība ar izglītības iestādēm “Kompetenču pieejas mācību saturā (Skola2030)” 

ietvaros 

2020. gada septembrī, sazinoties ar pirmsskolas izglītības iestāžu metodiķēm, lai vienotos 

par turpmāko sadarbības modeli, neizdevās nonākt pie vienota kopsaucēja, jo radās iespaids, ka 

pirmsskolas izglītības iestādēm vēl nav skaidrs, kādu viņi redz turpmāko sadarbību ar 

bibliotēku. Viena bērnudārza metodiķe izteica vēlmi, lai tiktu atjaunots iepriekšējais  modelis, 

kad bērnu grupas tika atvestas uz BLC, un bibliotekāre novadīja nodarbību, kurā nepiedalījās 

audzinātājas, bet šāds modelis neatbilst “Kompetenču pieejas mācību saturā (Skola2030)” 

vadlīnijām.  

Ar skolām šāda sadarbība 2020. gadā nav notikusi, jo nav bijušas kopējas sarunas par 

turpmākās sadarbības veidiem un iespējamiem modeļiem. Kad bija atļauta skolēnu grupu 

ierašanās bibliotēkā klātienē, notika nodarbības, kuras balstītas uz skolotāju un BLC darbinieku 



68 

 

tiešu savstarpēju sadarbību. Diemžēl šādu aktīvu skolotāju ir pārāk maz, un daudzi skolēni 

mācību gada laikā  līdz bibliotēkai nenokļūst. 

Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums 

Kuldīgas BLC sadarbojas ar Kuldīgas pirmsskolas izglītības iestādēm “Ābelīte”, 

“Cīrulītis”, “Bitīte”, vispārizglītojošām skolām, Viduskurzemes pamatskolu – attīstības centru. 

Visciešākā sadarbība izveidojusies ar Kuldīgas Centra vidusskolu un V. Plūdoņa 

Kuldīgas vidusskolu. 2020. gadā attālināto mācību dēļ bibliotēku apmeklēja ļoti maz skolēnu 

grupu. Meklējot jaunas darba formas, nācās secināt, ka ne skolotāji, ne skolēni nevēlas 

sadarboties attālināti, izmantojot dažādas platformas, jo ikdienā, strādājot tiešsaistē, ir noguruši 

no tehnoloģiju izmantošanas piespiedu kārtā. Arī bibliotēkas piedāvāto bibliotekāro stundu 

programmu praktiski nav iespējams izmantot attālinātā formā, tādēļ tika sniegtas tikai 

attālinātas individuālas konsultācijas. 

Janvārī un februārī notika visas ieplānotās nodarbības pirmsskolas izglītības iestādēm, 

bērni un audzinātājas ļoti atzinīgi novērtēja Kuldīgas GB apskatāmo mākslinieces Agijas Stakas 

grāmatu ilustrāciju izstādi. Diemžēl COVID-19 ieviesto ierobežojumu dēļ līdzšinējā ilgstošā 

ciešā sadarbība ar pirmsskolas izglītības iestādēm no 13. marta līdz gada beigām tika  gandrīz 

pilnībā pārtraukta, saglabājot tikai grāmatu kopu apmaiņu, ievērojot sanitāri epidemioloģiskās 

prasības.  

Kopumā vērtējot sadarbību ar pirmsskolas izglītības iestādēm un skolām, nākas secināt, 

ka tā pamatā balstās uz darbinieku personiskiem kontaktiem, ir audzinātāji un skolotāji, kuri 

nav ieinteresēti uzņemties atbildību un kopā ar bērniem apmeklēt bibliotēku, tādēļ ir 

nepieciešama augstāka līmeņa (Kuldīgas novada izglītības pārvalde, skolu direktori, 

pirmsskolas izglītības iestāžu vadītāji, bibliotēkas vadība) kopīga vienošanās, lai sadarbība būtu 

pilnvērtīga un atbilstu projekta “Kompetenču pieeja mācību saturā” (Skola2030) izvirzītajiem 

mērķiem.  

Kuldīgas novada pagastu bibliotēku visuzticamākie sadarbības partneri darbā ar bērniem 

ir skolas, pirmsskolas izglītības grupas un izglītības iestādes. No 17 Kuldīgas novada 

bibliotēkām, tikai septiņu bibliotēku apkalpes teritorijā darbojas skola, ar ko veidojas sadarbība 

lasīšanas veicināšanas programmās, tematisku pasākumu un radošo darbnīcu organizēšanā. 

Dažas Kuldīgai tuvākās pagastu bibliotēkas sadarbojas ar pilsētas skolām un pirmsskolas 

izglītības iestādēm. Piemēram, Padures pagasta bibliotēka sadarbojas ar PII “Cīrulītis”, kur 

notiek priekšā lasīšana, stāstu stāstīšana, zīmēšanas, rotaļu  un citas nodarbes saistībā ar grāmatu 

iepazīšanu. Pārskata periodā, sakarā ar Covid-19 pandēmiju, šādas nodarbības notika tikai gada 

sākumā. Vecākā audzēkņu grupa, 11 bērni, piedalījās lasīšanas programmā “Bērnu un jauniešu 



69 

 

žūrija”.  Pasākumi notiek sadarbībā ar pirmsskolas izglītības iestādes audzinātājām, kuras 

atbalsta, un ir ieinteresētas, lai bibliotēka regulāri apmeklētu bērnu pirmsskolas audzināšanas 

iestādi. 

Sadarbība dažādu pasākumu organizēšanā notiek ar pagastu kultūras darba 

organizatoriem, kā arī ar citām reģiona bibliotēkām SBA pieprasījumu nodrošināšanā. 

Alsungas novada bibliotēka  aktīvi sadarbojas ar Alsungas vidusskolu, kur 2020./2021. 

mācību mācās 94 skolēni un  pirmskolas izglītības iestādi, ko apmeklē 63 bērni.  

Skrundas novadā no 6 bibliotēkām tikai 3 bibliotēku apkalpes zonā ir skola vai 

pirmsskolas izglītības iestāde, ar kuru tad arī notiek sadarbība. Bibliotēkas meklē arī citus 

partnerus dažādu aktivitāšu veikšanai.  

Rudbāržu pagasta bibliotēka, strādājot ar bērniem, sadarbojos ar Rudbāržu jauniešu 

centru un tās vadītāju Inesi Ozoliņu un Rudbāržu kultūras dzīves vadītāju Lieni Krūmiņu. 

Sadarbība notiek gan pasākumu izveidē, piemēram, Dzejas pasākumā Pepijas Garzeķes lomā 

iejutās L.Krūmiņa, gan bērnu informēšanā par bibliotēkā notiekošo un ar bērniem kopīgā 

bibliotēkas apmeklēšanā liels palīgs ir I.Ozoliņa. 

Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā 

2020. gadā Kuldīgas BLC strādāja  3 darbinieki, visi pagaidām bez bibliotekāra 

kvalifikācijas, no kuriem 2 darbinieki ar bakalaura grādu citā jomā, viens turpināja studijas un 

gada nogalē ieguva 1.līmeņa augstākās izglītības diplomu  citā jomā. Viens darbinieks ar 

bakalaura grādu citā jomā un iepriekšēju bibliotekārā darba pieredzi studēja maģistrantūrā citā 

jomā, kā arī bija pieteicies 3. līmeņa bibliotekāra kvalifikācijas eksāmenam, kurš valstī ieviestās 

ārkārtas situācijas dēļ tika pārcelts uz 2021. gadu. 

BLC darbinieki piedalījušies visās Kuldīgas GB organizētajās apmācībās un semināros, 

kā arī citos profesionālās pilnveides pasākumos, tur kopumā iegūstot  7 apliecinājumus par 82 

apmācību stundām.  

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

Kuldīgas BLC jau gadiem ieilgusī problēma ir dažu bērnu nepieņemamā uzvedība 

bibliotēkā, kas ietekmē ne tikai BLC darbu, bet bibliotēkas ēkas specifikas un akustikas dēļ – 

gaisotni visā Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā. 2020. gada septembrī tika pārtraukta iespēja BLC 

apmeklētājiem izmantot datorus, lai spēlētu agresīvās spēles, nosakot, ka datorus var izmantot 

informācijas meklēšanai un mācību vajadzībām. Līdz ar to mainījās apmeklētāju sastāvs, jo 

apmeklētāji (pārsvarā 5. – 6. klašu zēni), kuri BLC ieradās, lai katru reizi vienu stundu dienā 

spēlētu spēles, vairs neieradās, tādējādi uzskatāmi parādot, ka datoru izmantošana bija viņu 

vienīgais BLC apmeklēšanas iemesls. Jau pēc neilga laika bija redzami  pozitīvi rezultāti: 



70 

 

• Praktiski izbeidzās konflikti ar apsaukāšanos, necenzētu vārdu lietošanu, savstarpēju 

fizisku izrēķināšanos u. tml.; 

• Uzlabojās apstākļi gan apmeklētājiem, gan darbiniekiem, jo vairs nebija nepārtraukti 

jābaidās no agresoriem un jārisina dažādi  konflikti, lai tiktu nodrošināta vismaz minimāla 

kārtība (kas nebija viegli izdarāms, jo konfliktos nereti iesaistīti bija vairāk par 5 

apmeklētājiem); 

• BLC atkal sāka apmeklēt bērni, kuri pārstāja to darīt nepatīkamās atmosfēras dēļ, kā arī 

baidoties no agresīvajiem apmeklētājiem. Rezultātā arī palielinājās izsniegums, jo datorspēļu 

spēlētāji grāmatas līdzi ņēma ļoti reti vai nemaz; 

• Līdz ar trokšņa samazināšanos BLC, uzlabojās atmosfēra arī bibliotēkas 2. stāvā u. c.  

Zaudējumi: 

• Samazinājās kopējais apmeklētāju skaits, jo BLC vairs neapmeklēja datorspēļu spēlētāji 

(pārsvarā zēni). Tā kā zēni vispār ir ļoti kūtri grāmatu lasītāji, kopā ar skolotājiem jāmeklē 

risinājumi, kā viņus mudināt lasīt. Bibliotēkas darbinieki vieni, bez vecāku un skolotāju 

atbalsta, to nevar paveikt, jo bibliotēkā tomēr svarīgāk ir nodrošināt apstākļus, lai arī pārējie 

apmeklētāji jūtas gaidīti un nebaidās apmeklēt bibliotēku. 

       Galvenās problēmas darbā ar bērnu auditoriju Kuldīgas novada bibliotēkās ir bērnu 

trūkums bibliotēkas darba laikā, jo daudzviet skolas ir slēgtas, bērni mācās citur un dzīvesvietā 

atgriežas vakarā, kad bibliotēka jau ir slēgta. 

Dažās Kuldīgas novada bibliotēkās trūkst glītu un modernu mēbeļu bērnu stūrīšos, kas 

nerosina bērnus ilgāk uzkavēties bibliotēkā.  

Turlavas pagasta bibliotēkas vadītāja 2020. gada  pārskatā par darbu atzīst, ka, lai 

ieinteresētu bērnus, vajadzīgs lielāks finansējums, lai kaut ko noorganizētu. Vecāko klašu 

skolēni iesaistījušies dažādos interešu izglītības pulciņos, aizņemti mācībās, izklaidējas ar 

draugiem. 

Alsungas novada bibliotēkā pārskata periodā nav bijušas problēmas darbā ar bērniem 

un jauniešiem. 

Skrundas novada Raņķu bibliotēkas vadītājs gada pārskatā raksta, ka līdz ar tehnoloģiju 

straujāku un interesantāku attīstību, bērniem pašiem ir pieejamas modernas viedierīces, kas arī 

ir iemesls tam, ka viņi bibliotēku neapmeklē, bibliotēkas datoru nelieto un pēc grāmatām atnāk 

tikai galējas vajadzības gadījumā, jo arī lasīšana bērnu vidū samazinās. 

Skrundas bērnu bibliotēkā parādnieku skaits joprojām ir viena no lielākajām 

problēmām. Tādi ir piektā daļa no visiem gadā reģistrētajiem lietotājiem. Līdz šim pielietotās 

aktivitātes – mutiski atgādinājumi, telefona zvani, atgādinājuma lapiņas dienasgrāmatā 

(sadarbībā ar Skrundas vidusskolas skolotājiem) bijušas neefektīvas. Arī atgādinājumi e - pastā 



71 

 

nav lietderīgi, jo bērniem e - pastkastītes visbiežāk nemaz nav, vai arī tās netiek lietotas, 

nozaudējot vai aizmirstot pieejas datus. Visu šo apkopojot var secināt, ka ir viena problēma – 

atbildības trūkums bērniem, kas sāk veidoties jau ģimenē. Personiska vēršanās pie vecākiem 

arī nav nesusi paredzētos rezultātus. Ir vecāki, kuri pozitīvi reaģē uz šo situāciju un atgādina 

saviem bērniem par bibliotēkas grāmatām, bet visskumjāk, ja vecāki šādos gadījumos aizliedz 

bērniem vispār apmeklēt bibliotēku, sodot viņus par izveidojušos situāciju. Arī vēršanās 

sociālajos tīklos pie vecākiem nav nesusi paredzamo rezultātu. 

8. Novadpētniecība 

Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Automatizācijas un informācijas resursu apstrādes nodaļas 

(turpmāk tekstā KGB AIRAN) Novadpētniecības sektora darba virzieni ir vairāki: 

 Analītisko ierakstu veidošana no iespieddarbiem  

Laika periodā no 2020. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim no kārtējiem (2020. gada) 

reģionālās preses izdevumiem “Kurzemnieks” un “Kuldīgas Novada Vēstis” novadpētniecības 

elektroniskajā datu bāzē (turpmāk tekstā NED) kopumā izveidoti 2468 analītiskie ieraksti. 

Pārskata periodā rediģēti 8001 analītiskie ieraksti. 

41.tabula. Reģionālās preses izdevumu “Kurzemnieks” un “Kuldīgas Novada Vēstis”  

analītiskie ieraksti 

2018 2019 2020 

2822 2299 2468 

 

Kā redzams tabulā, 2018. gadā reģionālās preses izdevumu “Kurzemnieks” un “Kuldīgas 

Novada Vēstis” analītisko ierakstu skaits ir par 13 % lielāks nekā 2020. gadā. Tas saistīts ar to, 

ka reģionālais preses izdevums “Kurzemnieks” 2018. gadā tika izdots trīs reizes nedēļā, 

savukārt 2020. gadā divas reizes nedēļā, bet kopumā 2020. gadā vērojama pozitīva tendence 

salīdzinājumā ar 2019. gadu, analītisko ierakstu skaits pieaudzis par 7,35 %. 

No grāmatām, republikāniskajiem preses izdevumiem un žurnāliem no 2020. gada 1. 

janvāra līdz 31. decembrim NED izveidoti 628 ieraksti par novadu un novadniekiem. 336 

ieraksti importēti no LNB. 

 Anotāciju izveide, pievienošana NED un ievietošana novadpētniecības platformā 

“Digitālā Kuldīga” 

Jau vairākus gadus Kuldīgas Galvenās bibliotēkas AIRAN Novadpētniecības sektorā 

notiek aktīvs darbs novadpētniecības materiālu digitalizācijā, kam paralēli tiek veikta 

digitalizēto un digitāli dzimušo materiālu ievietošana NED un novadpētniecības platformā 



72 

 

“Digitālā Kuldīga”. Pārskata periodā visiem NED izveidotajiem analītiskajiem ierakstiem 

pievienotas anotācijas, kas principā ir uzskatāmas par NED pievienoto vērtību, jo ir redzamas, 

lasāmas un izdrukājamas arī lietotājiem. 2020. gada pārskata periodā NED pievienota 6689 

anotācijas, rediģētas 214 anotācijas. 

Salīdzinot 2020. gada ierakstu skaitu ar 2019. gadu, vērojams ierakstu skaita pieaugums 

par 15,11 procentiem, viens no iemesliem tam ir darba pienākumu efektīvāka sadale, katram 

darbiniekam noteikti savi pienākumi un prioritātes, kas palīdz efektīvi veikt darbu 

Novadpētniecības sektorā. Novadpētniecības darbam kopš 2020. gada oktobra piesaistīts vēl 

viens darbinieks – novadpētniecības speciālists. Covid-19 ierobežojumu laikā daļa attālināti 

strādājošo darbinieku arī tika piesaistīti ierakstu veidošanai.  

Tiek veikta lokālo anotāciju veidošana BIS ALISE, kas dod iespēju aprakstam pievienot 

arī ar autortiesībām aizsargātus darbus. 2020. gadā lokālajās anotācijās pievienoti 1168 attēli 

un 646 PDF dokumenti. 

Bibliotēkas veidoto digitālo kolekciju satura papildināšana 

Datubāze “Kuldīga: Vēsture. Notikumi. Cilvēki”, kuru veido Kuldīgas Galvenā 

bibliotēka sadarbībā ar Kuldīgas novada muzeju ar mērķi apkopot vienuviet informāciju par 

pilsētas vēsturi, attīstību un tās unikālajiem objektiem, 2020. gadā papildināta ar 464 jauniem 

ierakstiem. Izveidota un publicēta jauna apakšsadaļa: Torņa iela. 

Datubāze “Latvijas Tautas frontes Kuldīgas nodaļa”, kur pieejami raksti no periodikas 

un fotomateriāli par LTF Kuldīgas nodaļas vēsturi un rīkotajiem pasākumiem, kas sagrupēti 

pēc gadiem un svarīgākajiem notikumiem. 2020. gadā datubāze papildināta ar 4 ierakstiem. 

Novadpētniecības krājums 

Novadpētniecības datu bāze 2020. gadā kopumā papildināta ar 5217 ierakstiem (Kuldīgas 

GB 4254). No tiem 352 ieraksti (Kuldīgas GB 336) importēti no LNB. 9806 ieraksti (Kuldīgas 

GB 8503) papildināti ar anotācijām.  

 Uz LNB BI eksportēti 1978 analītiskie apraksti. 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas novadpētniecības krājumu veido gan daudzu gadu laikā 

sakrātie fiziski iespieddarbi (monogrāfiskie izdevumi, seriālizdevumi, attēlizdevumi, 

kartogrāfiskie izdevumi u.c.), gan 198 novadpētniecības klipu mapes, kā arī digitalizēti vai 

digitāli dzimuši informācijas resursi, kuru pieejamība un uzglabāšana tiek nodrošināta, 

izmantojot NED (anotāciju veidā) un novadpētniecības platformu “Digitālā Kuldīga”.  

Novadpētniecības platformā “Digitālā Kuldīga”  visi informācijas resursi tiek kārtoti pēc 

UDK klasifikācijas sistēmas. Papildus deviņām pamatklasēm (kas tiek dalītas sīkāk) platformā 

pieejama arī mape “Personālijas”, kā arī mape “Reģionālie izdevumi – komplekti”, kas ietver 

elektroniski izdotos reģionālos preses izdevumus:  



73 

 

 “Alsungas ziņas” (no 2015. gada); 

 “Kuldīgas Novada Vēstis” (no 2009. gada); 

 “Kuldīgas Vēstis” (par laika periodu no 2007. līdz 2009. gadam);  

 “Kuldīgas Vēstules” (no 2011. gada); 

 “Kurzemnieks” (no 2015. gada); 

 “Skrundas Novadam” (no 2010. gada). 

Pakāpeniski pilnveidojot un papildinot novadpētniecības platformu “Digitālā Kuldīga”, 

tā būtiski paātrinās informācijas resursu atlases iespējas ne vien digitālo kolekciju veidošanas 

gadījumos, bet arī uzziņu darbā, palīdzot meklēt bibliotēkas lietotājiem nepieciešamos 

informācijas resursus. Novadpētniecības platforma “Digitālā Kuldīga” satur 64 262  vienības 

(preses klipi, fotogrāfijas, grāmatu fragmenti, ielūgumi, afišas u.c.), kas sakārtotas 2105 mapēs 

un diskā aizņem vietu 238 GB apjomā.  

Pārskata periodā digitalizēti 907 dokumenti (2235 lpp.). No tiem: 

 220 cita veida attēlizdevumi (aploksnes, telegrammas, bukleti utt.) ar 549 lpp. 

 603 dokumenti ar 1186 lpp. (no periodiskajiem izdevumiem); 

 84 dokumenti ar 500 lpp. (no grāmatām). 

   Digitalizācija – kopaina, īss situācijas apraksts 2020 

 

42.tabula. Digitalizācija Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 

 Digitalizēts 

līdz gada 

sākumam 

Digitalizēts 

atskaites 

gada laikā  

Digitaliz

ēts gada 

beigās 

(kopā)  

Skaidrojums 

Digitalizēto teksta 

dokumentu skaits 

11477 707 12184 

Digitalizēto teksta 

dokumentu skaits 

(grāmatas, 

periodiskie 

izdevumi, rokraksti 

u.c.)  

digitalizēto teksta 

dokumentu lappušu 

skaits 

21381 1686 23356 

Digitalizēto teksta 

dokumentu lappušu 

skaits 

Digitalizēto 

attēlizdevumu skaits 

5148 549 5697 

Digitalizēto 

attēlizdevumu 

(fotogrāfiju, 

fotonegatīvu, 

zīmējumu, plakātu, 

afišu, pastkaršu, 

atklātņu, grafiku, 

gravīru, etiķešu) 

skaits. 

Digitalizēto nošu 

izdevumi skaits 
   

Digitalizēto nošu 

izdevumi skaits 



74 

 

digitalizēto nošu 

izdevumu lappušu 

skaits 

   

Digitalizēto nošu 

izdevumu lappušu 

skaits 

Digitalizēto 

kartogrāfisko izdevumu 

skaits 

   

Digitalizēto 

kartogrāfisko 

izdevumu skaits 

digitalizēto 

kartogrāfisko izdevumu 

lappušu skaits 
   

Digitalizēto 

kartogrāfisko 

izdevumu lappušu 

skaits 

Digitalizēto skaņu 

ierakstu skaits 

10 

 
 10 

Digitalizēto skaņu 

ierakstu skaits 

digitalizēto skaņu 

ierakstu hronometrāža 

10:07:23  10:07:23 

Formāts - 

"st:min:sec" 

(kopējais 

digitalizēto ierakstu 

atskaņošanas laiks) 

Digitalizēto video 

ierakstu skaits 

 

 
  

Digitalizēto video 

ierakstu skaits 

digitalizēto video 

ierakstu hronometrāža 

   

Formāts - 

"st:min:sec" 

(kopējais 

digitalizēto ierakstu 

atskaņošanas laiks) 

 

 
Rindas 

kods 
Skaits Skaidrojums 

Digitālo kolekciju 

kopskaits 
770 9 Digitālo kolekciju kopskaits 

 

2020. gadā tika uzsākta Skrundas TV video sižetu izguve un saglabāšana NED. Kopā 

aprakstīti 380 videoieraksti, par Kuldīgu un Kuldīgas novadu.  

Tiek turpināts darbs pie Novadpētniecības fiziskajās mapēs esošo unikālo (kartes, 

attēlizdevumi, rokraksti, manuskripti, utt.) resursu rekataloģizācijas un skenēšanas. Pārskata 

periodā sākta resursu skenēšana no 5 mapēm: 

 Grāmatniecība. Prese; 

 Žurnāls “Kuldīgas Vēstules”; 

 Kalendāri; 

 Personas žurnālistikā; 

 Muzeji. Pastāvīgas izstādes. 

Pārskata periodā tika uzsākta informācijas izguve no Facebook, kur izveidota Kuldīgas 

Galvenās bibliotēkas lapa. Fotogrāfijas no pasākumiem un notikumiem pārskata periodā 

saglabātas par 2017. g. – 232 gab.; 2018. g. – 963 gab.; 2019. g. – 762 gab.; 2020. g. – 169 gab. 



75 

 

Kopā pārskata periodā saglabātas 2126 fotogrāfijas, kam nav izveidoti bibliogrāfiskie 

apraksti. Diemžēl no sociālo tīklu kontiem netiek izgūtas pasākumu afišas un infografikas, tās 

netiek saglabātas arī elektroniski, bet tikai izdrukātā veidā, kas vēlāk, apkopojot bibliotēkas 

vēsturi būs jādigitalizē un jāiegulda papildus darbs.  

 Novadpētniecības darba popularizēšana 

Kuldīgas Galvenā bibliotēkā pēdējo gadu laikā ieviestas mūsdienīgas novadpētniecības 

materiālu apstrādes, saglabāšanas un pieejamības nodrošināšanas metodes, kas interesentiem 

piedāvā iepazīties ar daudzveidīgu informāciju par savu novadu. Aktīvi uzsākta arī šo materiālu 

popularizēšana.  

Dažādi pasākumi novadpētniecības materiālu popularizēšanai notika visā pārskata 

periodā:  

 Novadpētniecības ceturtdiena (katra ceturtdiena laikā no 2020. gada 1. janvāra līdz 

31. decembrim). Izveidoti 50 ieraksti publicēšanai sociālajā tīklā “Facebook”. 

Populārākie ieraksti, kas ir ieguvuši vislielāko skatītāju skaitu: Kuldīgas Alternatīvā 

sākumskola (sasniegtā auditorija 9,1 tūkst.); Tirdzniecības centra atklāšana Pilsētas 

laukumā (sasniegtā auditorija 7,5 tūkst.); Bērnudārza “Cīrulītis” atklāšana (sasniegtā 

auditorija 6,5 tūkst.). 

“Facebook” lietotāju vidū augstāk minēto tēmu saturs ir bijis saistošs 23,1 tūkst., 

lietotāju,  pārsvarā Kuldīgas un Kuldīgas novada iedzīvotājiem, kuriem ir tieša saskare ar 

rakstos minētajām tēmām.  

 Novadpētniecības nodarbība (2020. gada 26. februāris) 

 Akcija “Vēstures liecinieks”, ikviens tika aicināts kļūt par “Vēstures liecinieku” un 

dalīties savās individuālajās pārdomās, sajūtās, atmiņās, viedokļos, fotogrāfijās, 

zīmējumos un video par ārkārtas situācijas un pandēmijas laikā piedzīvoto. (Pielikums 

nr. 6.) 

 Vides izzināšanas programma – interaktīvs pārgājiens “Ūdens Kuldīgā”, aktivitāte 

paredzēta ģimenēm, lai bērni ar vecākiem varētu kopā kvalitatīvi pavadīt brīvo laiku un 

apgūt vai nostiprināt informācijas meklēšanas iemaņas par dzimto pilsētu, novadu 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas veidotajā Novadpētniecības datu bāzē. (Pielikums nr. 4.) 

 Interaktīvs pārgājiens “Kuldīga mākslinieka acīm”, kura  dalībniekiem dota iespēja 

uzzināt vairāk par Kuldīgas māksliniekiem. (Pielikums nr. 5.) 

 Novadpētniecības konkurss par Kuldīgas Viļa Plūdoņa valsts ģimnāzijas parka 

pārveidošanu par Kuldīgas plašāko un modernāko košuma dārzu. 



76 

 

 Konkurss "Vērīgais novadpētnieks" - Kuldīgas Galvenās bibliotēkas simtgades 

konkursā tika pārbaudīts, cik cītīgi un uzmanīgi dalībnieki sekojuši līdzi 

Novadpētniecības ceturtdienu publicētajai informācijai.  

Izveidotas 5 virtuālās izstādes par Kuldīgas Galvenās bibliotēkas vēsturi “Ceļā uz 

simtgadi…”, tās interesentiem pieejamas Kuldīgas Galvenās bibliotēkas mājas lapā:  

Kaut arī Covid-19 ierobežojumu dēļ nav iespējams novadpētniecības krājuma 

popularizēšana klātienē, tas aktīvi tika darīts ar sociālo tīklu palīdzību.  

Kuldīgas novada pagastu bibliotēkās 2020. gadā organizēti novadpētniecības krājuma 

popularizēšanai un informācijas iegūšanai. Laidu pagasta bibliotēkas interešu grupa “Dzīvot 

Laidos” tikušies sešos  bibliotēkas organizētajos pasākumos, kas saistīti ar novadpētniecību: 

pasākums "Teikas un nostāsti par Laidiem", tikšanās ar Kuldīgas novada muzeja krājuma 

glabātāju un Brīvdabas muzeja Etnogrāfijas vadītāju par apģērbu ar senu vēsturi topošai 

grāmatai. Interešu kopa ar Sermītes lasītāju klubu uzkopa novadnieka, cenzora M.Remiķa 

atdusas vietu. (Pielikums nr. 45.) Talkas dalībnieki tika iepazīstināti ar M.Remiķa biogrāfiju un 

darbību. Oktobrī čaklākie lasītāji un bibliotēkas apmeklētāji devās ekskursijā uz Apriķu 

muzeju, Neredzīgā Indriķa piemiņas vietu, Apriķu baznīcu un Maras muižu. Sakarā ar to, ka 

pandēmijas laikā bibliotēkā nevarēja notikt pasākums klātienē, novembrī lasītājem tika 

piedāvāta iespēja piedalīties attālinātajā erudīcijas spēlē “Mana zeme Latvija” aplikācijā 

Kahoot. Spēlē piedalījās 10 spēlētāji. 

Rumbas pagasta bibliotēkā vislielāko interesi radīja atmiņu pēcpusdiena par Kuldīgas 

mežrūpniecības saimniecības (MRS) vēsturi. (Pielikums nr. 46.)  Bibliotēka atrodas MRS 

ciematā, bijušā bērnudārza telpās. Ciematā dzīvo daudzi MRS bijušie darbinieki, kuri pasākumā 

dalījās atmiņās par darba mūžu.   

Vairākām Kuldīgas novada bibliotēkām, novadpētniecības jomā 2020. gads bijis ļoti 

veiksmīgs, jo nenotikušo pasākumu vietā iegūts vairāk laika savas apkalpes teritorijas izpētei 

un jaunu novadpētniecības ierakstu veidošanai Novadpētniecības datubāzē. Kurmāles pagasta 

Priedaines bibliotēka 2020. gadā piedalījusies LNB projektā “Industriālais mantojums” un 

apkopojusi  bibliotēkā esošos materiālus par bijušo Kuldīgas dzelzsbetona konstrukciju rūpnīcu 

“Kuldīga” Veicot apkopošanu konstatēts, ka bibliotēkā ir ievērojams daudzums fotogrāfiju 

(115 gab.), kuras būtu vērts parādīt plašākai sabiedrībai jaunā novadpētniecības izstādē.  

Kuldīgas novada Ēdoles bibliotēka 2020. gadā izveidojusi maršrutu pa ciemata 

ievērojamākajiem objektiem un pagasta viesiem piedāvā un vada ekskursijas. Pagaidām 

notikusi tikai viena ekskursija, jo pārējās atceltas valstī noteikto ierobežojumu dēļ. 

Skrundas novada Raņķu bibliotēkā 2020. gadā daļēji savākta informācija par Raņķos 

dzimušajiem ievērojamiem cilvēkiem. To iecerēts darīt arī turpmāk. 2020. gadā izpētīti 

http://biblio.kuldiga.lv/?id=1262&r=Kuld%C4%ABgas-Galven%C4%81s-bibliot%C4%93kas-v%C4%93sture
http://biblio.kuldiga.lv/?id=1262&r=Kuld%C4%ABgas-Galven%C4%81s-bibliot%C4%93kas-v%C4%93sture


77 

 

www.gramatas.lndb.lv ieraksti par Raņķiem, tie apkopoti vienā mapē. Pašlaik tiek strādāts pie 

www.periodika.lv ierakstu par Raņķiem meklēšanas un apkopošanas. Nākamajā gadā plānots 

to turpināt un, ja to gada laikā varēs pabeigt, tad plānots sistematizēt savāktos materiālus un 

izveidot novadpētniecības mapes par konkrētām tēmām, piemēram, kolhozs „Raņķi”, „Raņķu 

krājaizdevu sabiedrība” u.c. 

Nozīmīgākais Kuldīgas reģiona pagastu bibliotēku darbs novadpētniecības jomā ir 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas organizētais konkurss “Virtuālā izstāde 2020”, kā rezultātā 

izveidotas 23 virtuālās izstādes. Konkursa mērķis bija aktivizēt reģiona pagastu bibliotēku 

darbu ar novadpētniecības materiāliem. Viens no galvenajiem kritērijiem izstādes vērtējumā 

bija izstādē izmantoto materiālu aprakstīšana novadpētniecības datu bāzē, ierakstu atbilstība 

standartiem un noteikumiem, kā arī anotāciju pievienošana aprakstam.  

Virtuālās izstādes vērtēšanā tika izmantoti arī citi kritēriji – izvēlētā temata aktualitāte, 

tēmas izpētes dziļums, izmantoto materiālu daudzveidība, izstādes dizains un struktūra un tā 

atbilstība izvēlētajai tēmai. Kā viens no kritērijiem bija autoru līgumu slēgšana ar personām par 

izstādē izmantoto materiālu publicēšanu datubāzēs un internetā. 

Izstāžu vērtēšanai tika izveidota komisija, kurā darbojās Kuldīgas novada domes 

izglītības nodaļas un kultūras nodaļas speciālisti, Kuldīgas aktīvās atpūtas centra pārstāvis,  

Kuldīgas novada muzeja pārstāvis un Kuldīgas Galvenās bibliotēkas novadpētniecības 

speciālisti. Par izstāžu vērtējumu un apbalvojumiem vairāk skatīt nodaļā “Personāls.” 

2020. gadā Kuldīgas Galvenās bibliotēkas tīmekļa vietnē izveidota jauna sadaļa Virtuālās 

izstādes, kur vienkopus skatāmas Kuldīgas reģiona pagastu bibliotēku 2020. gadā izveidotās 

virtuālās izstādes. 

43.tabula. Kuldīgas reģiona publisko bibliotēku veidotās virtuālās izstādes 2020. gadā 

Bibliotēkas nosaukums Izstādes nosaukums Skatījumu 

skaits 

sociālajos tīklos 

(Facebook) 

Vārmes pagasta bibliotēka Muzikālās aktivitātes Vārmē 156 

Nīkrāces pagasta bibliotēka Nīkrāces bērnudārzs "Dzirkstīte" Nav datu 

Laidu pagasta Sermītes 

bibliotēka 

Valtaiķu Evaņģēliski luteriskā baznīca 

 

 

1343 

Gudenieku pagasta Basu 

bibliotēka 

Basu muiža. Biržu muiža. Vai tas ir 

viens un tas pats? 

2304 

Kurmāles pagasta Priedaines 

bibliotēka 

Iepazīsti Kurmāles pagastu! 

  

1143 

Skrundas novada Antuļu 

bibliotēka 

Skrundas vidusskola 268 

http://www.gramatas.lndb.lv/
http://www.periodika.lv/
https://sites.google.com/view/virtualas-izstades-kgb-2020/s%C4%81kumlapa
https://sites.google.com/view/virtualas-izstades-kgb-2020/s%C4%81kumlapa


78 

 

Kurmāles pagasta Vilgāles 

bibliotēka 

   

   

   
 

Ieskats Kurmāles pagasta sieviešu 

vokālā ansambļa "Atspulgs" radošajā 

darbībā  

   

   

   
  

Nav publicēta 

Pelču pagasta bibliotēka Zobena stāsts 

 

175, bet izņemta 

(autortiesības) 

Kabiles pagasta bibliotēka "Sencis" Kabilē 982 

Turlavas pagasta bibliotēka Ciemgaļu mežābele Turlavā 

 

Nav publicēta 

Gudenieku pagasta bibliotēka Gudenieku kadiķu karaliste? 

 

Nav publicēta 

Rudbāržu pagasta bibliotēka Rudbāržu baznīca 1652 

Rendas pagasta bibliotēka Virtuālā izstāde Vilma Delle 

 

Nav publicēta 

Snēpeles pagasta bibliotēka Snēpeles pagasta bibliotēkas vēsture 104 

Īvandes pagasta bibliotēka Īvandes muiža agrāk un tagad 

 

Nav publicēta 

Ēdoles pagasta bibliotēka Pa teiksmaino Krišjāņa Valdemāra taku 

Ēdolē 

 

Nav publicēta 

Rumbas pagasta bibliotēka Kuldīgas mežrūpniecības saimniecība 

 

173 

Padures pagasta bibliotēka Padures māls 

 

1808 

Turlavas pagastaa Ķikuru 

bibliotēka 

Ķikuru ezera svētki 98 

Skrundas pilsētas bibliotēka Skrundas vīru vokālais ansamblis 

"Vecie zēni" 

 

131 

Skrundas bērnu bibliotēka Naudas otrā dzīve  

 

248 

Raņķu pagasta bibliotēka Skrundas radiolokācijas stacija un 

militārā pilsētiņa 

 

245 (youtube) 

Laidu pagasta bibliotēka Reiz bija pūtēju orķestris Laidos 4062 

 

Konkursa norises laikā Kuldīgas reģiona bibliotēkas izveidojušas 152 bibliogrāfiskos 

aprakstus materiāliem no novadpētniecības mapēm, kam pievienoti pilnteksti anotācijās, 

Novadpētniecības datubāze papildināta ar 477 fotogrāfiju un attēlizdevumu bibliogrāfiskajiem 

aprakstiem ar anotācijās pievienotiem digitalizētiem attēliem un fotogrāfijām.  

Virtuālajās izstādēs pieļautas vairākas kļūdas: nav norādīti izstādē izmantoto materiālu 

glabātāji, nav noslēgti līgumi ar autoriem par materiālu publicēšanu un izmantošanu, pie 

fotogrāfijām nav informācijas par autoru un redzamajām personām, pārāk ātrs video, jo nevar 

paspēt izlasīt tekstu, lieka informācija – saites video sižetā, kas nedarbojas, pārāk garš materiāls, 

pārāk sadzīviska valoda, teksts ar drukas kļūdām, nav norādes par veidotāju, neveiksmīgi 

izvēlēts laika nogrieznis izstādei – posms pa vidu, bez sākuma un beigām, pārāk daudz teksta 

vienā kadrā, tādēļ grūti uztverams. Bet ar visiem trūkumiem šīs izstādes ir ieguldījums katra 

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.youtube.com%2Fwatch%3Fv%3Dl-abgTzpNmU%26feature%3Dyoutu.be%26fbclid%3DIwAR3QCUpd5h5QFyT-bw7nGUtZrcNCsnirGMGbrY6-1Cb3WGHMTj57ea7-olo&h=AT1gvhRpKHDoxHuVfTLiPzhzyRhFwfl132qhPtwdqA77Cwch2HgS7iiW1lfcrrT6HtwToD1xwYxNIEHal6UPKbta7woIITlhOl7FX6VXxKsKO1Zd7pCtTCSulowu5CurxUNF&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT3ktAcat4ffxi_cc1UVDB3TW1rW1wmAa6OD-Hbrc9Xc-XVQzUQ0uyHiM_lQUfur97biSmOajt49F8n5OQ6hqTSsQvvrpBbcghXBq92QOaNF8RqbrTSdNZwqEijHdpKnwyhYTFznDzpe7lASogi982O_6hbL75lwiPpJHzzEUHZawbuT0M284RYDAkR-dUbc1IWi5-V-Vs4F8_Vju9qJpLw
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.youtube.com%2Fwatch%3Fv%3Dl-abgTzpNmU%26feature%3Dyoutu.be%26fbclid%3DIwAR3QCUpd5h5QFyT-bw7nGUtZrcNCsnirGMGbrY6-1Cb3WGHMTj57ea7-olo&h=AT1gvhRpKHDoxHuVfTLiPzhzyRhFwfl132qhPtwdqA77Cwch2HgS7iiW1lfcrrT6HtwToD1xwYxNIEHal6UPKbta7woIITlhOl7FX6VXxKsKO1Zd7pCtTCSulowu5CurxUNF&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT3ktAcat4ffxi_cc1UVDB3TW1rW1wmAa6OD-Hbrc9Xc-XVQzUQ0uyHiM_lQUfur97biSmOajt49F8n5OQ6hqTSsQvvrpBbcghXBq92QOaNF8RqbrTSdNZwqEijHdpKnwyhYTFznDzpe7lASogi982O_6hbL75lwiPpJHzzEUHZawbuT0M284RYDAkR-dUbc1IWi5-V-Vs4F8_Vju9qJpLw


79 

 

pagasta novadpētniecības materiālu apzināšanā, vākšanā, sistematizēšanā un tiem nodrošināta 

saglabāšana un pieejamība. Bibliotēku darbinieki ieguvuši pieredzi un zināšanas, lai varētu 

darbu turpināt, jo sapratuši kas vēl nepieciešams, lai darbs kļūtu vērtīgāks. 

Vairākas virtuālās izstādes tika publicētas bibliotēku Facebook lapās un kļuva par 

skatītākajiem ierakstiem 2020. gadā. Piemēram, Laidu pagasta virtuālā izstāde “Reiz bija pūtēju 

orķestris Laidos” ar 4062 skatījumiem kļuvusi par skatītāko virtuālo izstādi starp visām 

konkursa izstādēm un ir skatītākais Laidu bibliotēkas publicētais ieraksts. Otrā visvairāk skatītā 

izstāde ar 2304 skatījumiem ir Gudenieku pagasta Basu bibliotēkas veidotā izstāde” Basu 

muiža. Biržu muiža. Vai tas ir viens un tas pats?”, kas ir arī visvairāk skatītā no bibliotēkas 

publikācijām, bet trešā ar 1808 skatījumiem ir Padures pagasta bibliotēkas veidotā izstāde 

“Padures māls”. 

Kurmāles pagasta Priedaines bibliotēkas virtuālā izstāde “Iepazīsti Kurmāles pagastu!” 

bibliotēkas Facebook lapā ar 1143 skatījumiem kļuvusi par visvairāk skatīto ierakstu pārskata 

periodā. Tas apliecina, ka darbs pie novadpētniecības ir jāturpina un virtuālo izstāžu veidošana 

ir ļoti veiksmīgs formāts kā pasniegt dažāda veida novadpētniecības tematus.  

Sadarbība novadpētniecības jomā 

Novadpētniecības krājuma veidošana un izpēte notiek sadarbībā ar Kuldīgas 

iedzīvotājiem, kuri dalās ar savu privāto arhīvu fotogrāfijām un citiem dokumentiem.  

Diemžēl 2020. gadā mūžībā aizgājis Atis Gunivaldis Bērtiņš, ar kuru bijusi ilgstoša 

sadarbība un kurš pārskata periodā piešķīris Kuldīgas Galvenajai bibliotēkai tiesības uz 

vairākiem saviem autordarbiem:   

• Elektronisks fails ar autora literāriem darbiem “Pegaza svētīts mantojums”, kopējais 

dokumenta apjoms: 54 lp.; 40.1 MB., saglabāts kompaktdiskā. 

• Elektronisks fails ar stāstu par latviešu strēlnieku dziesmu “Ķemermiestiņā. Dzīvo ja 

reiz skaistā Anniņa” saglabāts divos atsevišķos failos 1. fails  - 2 lp.; 2.90 MB ; 2.fails – 29 lp.; 

59.1 MB, saglabāts kompaktdiskā. 

• Elektronisks fails ar autora darbu “Dzejnieks Edvards Virza un viņa dzimta manā 

mūžā”, kopējais dokumenta apjoms: 20. lp.; 38.5 MB, saglabāts kompaktdiskā. 

Sadarbība vairāku gadu garumā turpinās ar Kuldīgas novada muzeju, kā arī  ar Latvijas 

Nacionālo bibliotēku, veidojot jaunu digitālo kolekciju „Industriālais mantojums” par 

nozīmīgākajiem rūpniecības uzņēmumiem visā Latvijas teritorijā. Kuldīgas Galvenās 

bibliotēkas darbinieki iesaistījās projektā, sagatavojot un digitalizējot aprakstus, kā arī 

fotogrāfijas par diviem Kuldīgas uzņēmumiem:  

• Sērkociņu fabrika "Vulkāns"- ieskenēti aptuveni 3628 raksti  ; 

• Dzelzsbetona konstrukciju rūpnīca "Kuldīga"- ieskenēti aptuveni 578 raksti  . 



80 

 

 Turpinās sadarbība ar Kuldīgas novada Domi. Kuldīgas Galvenā bibliotēka 

nodrošinājusi Kuldīgas novada Domi ar 34 ieskenētiem  republikāniskās preses rakstiem par 

Kuldīgas novadam aktuālām tēmām. 

Kurmāles pagasta Priedaines bibliotēkai 2020. gadā, veidojot virtuālo izstādi, 

izveidojies labs kontakts ar Kurmāles pagasta vēstures istabas vadītāju Ainu Sļisarenko, kuras 

rīcībā ir daudz informācijas un fotogrāfiju par Kurmāles pagasta vēsturi. Informāciju par 

pagastu bibliotēkai devis arī Kuldīgas novada muzejs.  

Skrundas novada Raņķu bibliotēkā 2020. gadā aktualizējās sadarbība ar Raņķu 

pakalpojumu pārvaldes vadītāju Ritvaru Stepanovu kapsētu plānojuma apzināšanas sakarā. 

Tiek mērīts, apzinātas kapu kopas. 2021. gadā plānots turpināt šo sadarbību, izveidojot 

lielformāta karti/plānu ar personu sarakstu, kur katrs ir apglabāts. No bibliotēkas noteikti tiks 

piedāvāta informācija, kas ir iestādes rīcībā par šīm personām, kā arī no www.periodika.lv 

atrastajiem materiāliem. 

2020. gada novembrī bibliotēkā nonāca īpašs dāvinājums – bijušā Raņķu pagasta 

padomes priekšsēdētāja Andra Sadovska savāktie digitalizētie materiāli par Skrundas lokatoru 

un tā apkārtni. Arī šī informācija 2021. gadā tiks izskatīta un sistematizēta. 

Alsungas novada bibliotēkā sadarbība izveidojusies un tiek turpināta ar Alsungas novada 

iedzīvotāju Lidiju Jansoni, Triju Zvaigžņu ordeņa kavalieri no etnogrāfiskā ansambļa 

“Gudenieku suiti”. Viņas atmiņu stāsti par piedzīvoto Sibīrijā, tautas garamantu pētījumi, 

folkloras dziesmas tiek pierakstītas, ievadītas, formatētas datorā, materiāli apkopoti failos. 

Jauninājumi novadpētniecības darbā 

2020. gadā Kuldīgas Galvenās bibliotēkas tīmekļa vietnē izveidota jauna sadaļa 

Virtuālās izstādes, kur jau vienkopus skatāmas Kuldīgas reģiona pagastu bibliotēku 2020. gadā 

izveidotās virtuālās izstādes un Kuldīgas Galvenās bibliotēkas jubilejai veidotās izstādes “Ceļā 

uz simtgadi”. Uz šo sadaļu iecerēts pārvietot arī Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā agrāk veidotās 

izstādes un papildināt ar jaunām.  

Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

Pārskata periodā Novadpētniecības sektorā pilnībā nomainījies darbinieku sastāvs,  visi 

darbinieki ir ar nelielu  darba pieredzi, līdz ar to veicamie darbi prasa vairāk laika to izpildei. 

Darbiniekiem nepieciešamas noteiktas prasmes, nepieciešama pastāvīga apmācība. Sektora 

darbiniekiem papildus stresu rada arī pāreja uz attālināto darbu, kas apgrūtina savstarpējo 

konsultēšanu, padarot to iespējamu tikai elektroniski.  

Tiek turpināts darbs novadpētniecības platformas “Digitālā Kuldīga” veidošanā, bet 

jārisina problēma par drošu materiālu saglabāšanu. Šī brīža risinājums (ārējais cietais disks) 

http://www.periodika.lv/
https://sites.google.com/view/virtualas-izstades-kgb-2020/s%C4%81kumlapa


81 

 

uzskatāms par pagaidu risinājumu un nav pietiekami drošs. Šo materiālu glabāšanai, ērtākai un 

ātrākai izmantošanai nepieciešams cits risinājums. Digitalizēto materiālu glabāšanai 

nepieciešams serveris, kas būtu drošāks materiālu saglabāšanai, kā arī novadpētniecības 

platformas “Digitālā Kuldīga” ātrdarbības un pieejamības nodrošināšanā, jo šobrīd platforma 

pieejama tikai AIRAN darbiniekiem informācijas ievietošanai, ir sarežģīti atļaut piekļuvi 

materiāliem tikai lasīšanas režīmā (lai nepieļautu materiālu dzēšanu). 

Kuldīgas reģiona pagastu bibliotēkās lielākā daļa novadpētniecības materiālu glabājas 

fiziskā formā, sakārtoti tematiskās mapēs par dažādiem novadpētniecības tematiem, taču par 

tiem lietotājiem interese ir minimāla.  

Skrundas novada Nīkrāces pagasta bibliotēkas vadītāja gada pārskatā kā problēmu 

uzskata to, ka vietējie iedzīvotāji nevēlas iesaistīties novadpētniecības materiālu vākšanā, tādēļ 

nav saglabāti noderīgi materiāli, bet Skrundas bērnu bibliotēka uzskata, ka galvenā problēma 

novadpētniecības darbā ir procesa laikietilpīgums un jaunu zināšanu apguve klātienē. 

Pagastu bibliotēku darbiniekiem trūkst zināšanu un prasmju un kvalitatīvu skeneru, lai 

veiktu novadpētniecības materiālu digitalizēšanu un nodrošinātu to pieejamību lietotājiem.  

Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

Galvenais uzdevums nākamajam pārskata periodam ir jaunu metožu rašana un 

pielietošana novadpētniecības krājuma popularizēšanai ierobežojošos apstākļos, piemēram, 

veidot nodarbību piedāvājumu Zoom platformā.  

Lai varētu nodrošināt kvalitatīvu resursu apstrādi Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā, 

nepieciešams jauns A3 formāta skeneris, kas iekļauts 2021. gada budžetā.  

2021. gadā viena no metodiskajām dienām plānota tieši bibliotekāru mācībām par 

novadpētniecības būtību, izstāžu (tai skaitā virtuālo) veidošanu un novadpētniecības materiālu 

meklēšanu dažādos resursos.  

2020. gadā Vārmes pagasta bibliotēka iesaistījusies UNESCO Latvijas Nacionālās 

komisijas tīklā "Stāstu bibliotēkas" un notikuši trīs stāstu vakari par vietējās kopienas agrāko 

dzīvi. Pēc ārkārtas situācijas beigām iesāktais darbs jāturpina. 

Jāturpina darbs pie novadpētniecības virtuālo izstāžu veidošanas, kas ir ļoti veiksmīgs 

formāts kā pasniegt dažāda veida novadpētniecības tematus, tādēļ katrai Kuldīgas reģiona 

pagasta bibliotēkai jāizveido vismaz viena virtuālā novadpētniecības izstāde par tēmu 

“Kolhozs: no dibināšanas līdz likvidēšanai. ” 

 



82 

 

9. Projekti 

Pārskata periodā Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā daļēji īstenots projekts “Rakstnieks. 

Literatūra. Lasītājs”, savukārt Skrundas novadā jau 8. reizi realizēts projekts „Rakstnieks satiek 

lasītāju.”  Covid-19 ierobežojumu dēļ sākotnēji projektu darbība tika paralizēta un tikai gada 

otrajā pusē rasts veiksmīgs risinājums – organizēt tikšanās tiešsaistē. Kuldīgas Galvenās 

bibliotēkas projekts pagarināts līdz 2021. gada 31.maijam, 2020. gadā organizējot tikai 2 no 

plānotajām sarunām ar rakstniekiem.  

44.tabula. 2020. gadā īstenotie projekti 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

 Kuldīgas Galvenā bibliotēka 

“Rakstnieks. 

Literatūra.Lasītājs” 

VKKF 240 Projekta 10.kārta. Tikšanās 

ar rakstniecēm Zani Zustu 

un Daci Vīganti 

atbalstīts 

Skrundas bērnu bibliotēka 

„Rakstnieks satiek 

lasītāju” 

VKKF 480EUR Tikšanās ar literātiem Inesi 

Pakloni, Viesturu Ķerus,  

Dzintaru Tilaku un Ingmāru 

Līdaku. 

Atbalstīts 

 

Skrundas novads. Skrundas Bērnu bibliotēkas projekta „Rakstnieks satiek lasītāju” 

īstenošanas termiņš sākotnēji bija paredzēts līdz 2020. gada 30. jūnijam. Ārkārtējās situācijas 

dēļ, termiņš tika pagarināts līdz 30. decembrim. Šajā laikā uz tikšanos ar Skrundas vidusskolas 

skolēniem tika aicināti vairāki literāti – Inese Paklone, Viesturs Ķerus un Dzintars Tilaks. 

Novembrī atkal stājoties spēkā ārkārtas situācijas Covid-19 pandēmijas dēļ, projekta īstenošana 

nebija iespējama, tāpēc tika lūgts atkal pagarināt termiņu līdz 2021. gada beigām, lai aicinātu 

uz tikšanos Ingmāru Līdaku.  

Alsungas novada bibliotēkai 2020. gadā sagatavots un pieteikts 1 projekts VKKF 

konkursam līdzfinansējumam iegūšanai. Projekts par Dzejas dienām veltīto pasākumu: literāri 

muzikālā pēcpusdiena “Vēl brīdi atvasarā…” Alsungas bibliotēkā   26. septembrī 2020. g. ar 

dzejnieces un prozaiķes - Solveiga Puķītes un mūziķa - Edgara Ziņģes piedalīšanos. Diemžēl, 

projekts neieguva VKKF atbalstu un finansējumu un pasākums netika organizēts. Nākotnē 

piedalīšanās projektu konkursos tiek plānota, mēģinot atrast tēmas, dalībniekus, kuri varētu 

pretendēt uz VKKF finansējumu. Iespējamais virziens varētu būt – Alsungas novada vēstures 

popularizēšana. 



83 

 

10.  Publicitāte 

Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem 

2020. gada maijā tika izstrādāta Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Sabiedrisko attiecību 

stratēģija un sociālo tīklu vadlīnijas, lai ievērotu vienlīdzīgu publikāciju veidošanas stilu un 

nodrošinātu to konsekvenci  un regularitāti. Šāda stratēģija tika izveidota, ņemot vērā Kuldīgas 

novada publisko bibliotēku Attīstības stratēģijas 2019.-2021.  dokumentu, un nosakot, kā 

bibliotēkas zīmols tiek atspoguļots iestādē, sociālajos tīklos, medijos un publiskajos 

pasākumos.  

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas sabiedrisko attiecību darbības virsmērķis ir izveidot 

labvēlīgu sabiedrības viedokli par bibliotēku kā pievilcīgu kultūras, izglītības un kvalitatīva 

brīvā laika pavadīšanas centru, kas ir domubiedru satikšanās vai individuālās attīstības vieta, 

kur cilvēki satiekas, lai komunicētu, strādātu un atpūstos kopā, piekļūtu neierobežotai un 

patiesai informācijai, saņemtu sev interesējošas uzziņas un literatūru, iepazītos ar viedajām 

tehnoloģijām un to piedāvātajām iespējām. 

Bibliotēkas informācija tīmeklī: 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka 2020. gadā aktualitātes un svarīgāko informāciju ievietoja 

savā tīmekļa vietnē www.biblio.kuldiga.lv un arī 3 sociālās saziņas vietnēs: 

www.twitter.com/KuldigasGB 

www.facebook.com/KuldigasBiblioteka 

www.instagram.com/kuldigasgb 

No 2020. gada janvāra vairs netiek publicēta aktuālā informācija sociālajā vietnē 

Draugiem.lv, jo šīs vietnes  auditorija tiek pārklāta citos sociālajos tīklos, un iepriekšējos gados 

konstatēts liels aktivitātes samazinājums. Arī Latvijas iedzīvotāju sociālo tīklu lietošanas 

paradumi  rāda, ka šis sociālais tīkls ir viens no vismazāk lietotajiem 2020. gadā.  Līdzīgi kā 

iepriekšējā darbības periodā, arī 2020. gadā vislielākā aktivitāte no visiem Kuldīgas Galvenās 

bibliotēkas sociālo tīkliem ir Facebook ar aptuveni 43% auditorijas pieaugumu no iepriekšējā 

pārskata perioda (1758 atzīmējuši “patīk” lapai, 1967 sekotāju). Savukārt,  ir pieaugusi arī 

Instagram auditorija, salīdzinot ar pērno gadu,  sekotāju skaits  pieaudzis par 47% (554 

sekotāji). Portālā Twitter sekotāju skaits ir nedaudz samazinājies no iepriekšējā pārskata 

perioda (747 sekotāji). Twitter, līdzīgi kā Draugiem.lv, saglabājas tendence aktīvās auditorijas 

skaita samazināšanās.   



84 

 

Divas reizes mēnesī pirms lieliem un nozīmīgiem pasākumiem un notikumiem 

informācija par Kuldīgas novadā notiekošo tiek nosūtīta Kuldīgas novada domes speciālistiem 

un par Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada aktualitātēm laikrakstam “Kurzemnieks”. 

Aktuālā informācija par pasākumiem, izstādēm un vai citiem sabiedrībai nozīmīgiem 

pasākumiem bibliotēkā tiek nosūtīta preses relīžu un publicitātes materiālu formā publicēšanai  

tīmekļa vietnē www.kuldiga.lv, pašvaldības izdevumam “Kuldīgas Novada Vēstis”, 

laikrakstam “Kurzemnieks”, reģionālajai radiostacijai “Kurzemes Radio” un “Skrundas 

TV”. Par aktualitātēm bibliotēkā tiek rakstīts arī Kuldīgas novada domes sociālo tīklu kontos 

(Facebook, Twitter).  

Savukārt informāciju par Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada un pagastu bibliotēkās 

notiekošajām aktualitātēm interesenti var uzzināt bibliotēku sociālo tīklu lapās, bet vispārīgo 

informāciju pagasta pārvalžu tīmekļa vietnēs, Skrundas un Alsungas pašvaldības tīmekļa vietnē 

http://alsunga.lv/lv/ un http://www.skrunda.lv/. Laba sadarbība Skrundas pilsētas bibliotēkām 

izveidojusies ar Skrundas TV, novada laikrakstu „Kurzemnieks” un Skrundas novada 

pašvaldības avīzi „Skrundas novads” sabiedrības informēšanā par bibliotēkas veidotajiem 

pasākumiem, kā arī citu notikumu atspoguļošanā.  

Par Kuldīgas novada bibliotēku rīkotajiem pasākumiem, notikumiem informācija 

atrodama laikrakstos “Kurzemnieks” un “Kuldīgas Novada Vēstis”, informācija tiek nosūtīta 

arī Kuldīgas novada domes speciālistiem. Plašāku informāciju par bibliotēkām, to aktualitātēm 

var atrast sociālajos tīklos, piemēram, visām novada bibliotēkām ir izveidota Facebook lapa.  

Sociālajos tīklos aktīvi darbojušās arī Kuldīgas novada pagastu bibliotēkas. Piemēram, 

Kabiles pagasta bibliotēkas Facebook lapai 323 sekotāji, 28535 apmeklējumi. Publicēts ap 60 

ierakstiem. Skatītākie un novērtētākie ir ieraksti par izstādēm un pasākumiem, kuros piedalās 

vietējie pagasta iedzīvotāji, kā arī asprātīgi un jautri ieraksti, piemēram, par grāmatu Olafu, 

kuram patīk silti apskāvieni.  

Kuldīgas novada Turlavas pagasta bibliotēkas lapā pārskata periodā Facebook lapā 

publicēti 267 ieraksti. Populārākie ieraksti:   

 Rīts ar sauli un diena ar dāvanu – izstādes fotogrāfijas ar dabasskatiem un lasītāja 

dāvinātu pašdarinātu grāmatu turētāju – 3860 skatījumi;  

 Kā senāk runājuši turlavnieki – kāda lasītāja bērnības atmiņu stāsts – 2917 skatījumi;  

 1. un 3. klase bibliotēkā  – fotogrāfijas no bērnu bibliotēkas apciemojuma – 1714  

skatījumi. 

Priedaines bibliotēkas 2020. gadā bibliotēkas vadītājas prioritāte publicitātes jomā, bija 

padarīt aktīvāku bibliotēkas Facebook lapu un gada laikā sekotāju skaits palielinājies līdz 410, 

apmeklējumu skaits pārskata periodā ir 62944, ievērojami palielināts arī ierakstu skaits lapā. 



85 

 

Skaitļu palielināšanos veicināja arī Covid-19 pandēmija, jo virtuālā vide kļuva ļoti nozīmīgs 

saziņas rīks ar bibliotēkas lietotājiem. Pārskata periodā Facebook lapā izveidoti 164 ieraksti, 

kuros lasītāji tiek informēti par jaunāko literatūru, pasākumiem, izstādēm, dažādām izmaiņām 

bibliotēkas darbā. Vismazāk skatītie ieraksti ir tie, kuros bibliotēka dalās ar citu bibliotēku un 

iestāžu informāciju. Visvairāk tiek skatīts bibliotēkas oriģinālais saturs – ieraksti, kuros redzami 

attēli no notikušiem pasākumiem, pasākumu afišas, virtuālās izstādes, konkursi. Visvairāk 

skatītais ieraksts pārskata periodā ir par bibliotēkas vadītājas maiņu (1,2 tūkstoši skatījumu), 

tas izskaidrojams ar to, ka ar šo ierakstu dalījušies 70 Facebook lietotāju, kas ir ļoti daudz 

salīdzinot ar citiem ierakstiem. Tas pierāda, ka bibliotēkas popularitāti var palīdzēt celt 

bibliotēkas lapas sekotāji, aktīvi daloties ar bibliotēkas ierakstiem. Pārskatot ierakstu statistiku, 

šķiet, ka lietotājiem ir svarīgs veids, kādā tos uzrunā. Veidojot ierakstus, lasītāji tiek uzrunāti 

lietišķi, bet tajā pašā laikā “dzīvi”, lai katrs cilvēks justos personīgi uzrunāts un bibliotēka šķistu 

ne tikai kā grāmatu glabātava, bet arī vieta, kurā ir dzīvība un notikumi. 

Vārmes pagasta bibliotēkai izveidoti bibliotēkas konti: draugiem.lv – Vārmes  pagasta 

bibliotēkai lapa – uz šo brīdi 152 sekotāji un Facebook.com izveidota Vārmes pagasta 

bibliotēkas lapa uz šo brīdi 237 sekotāji. 

2020. gadā izveidoti 120 ieraksti, vidēji 10 ierakstu mēnesī. Galvenokārt tiek informēts 

par jaunumiem bibliotēkā, piemēram, grāmatu jaunumi, pasākumi, izstādes. Visskatītākie ir 

grāmatu jaunumi, afišas uz pasākumiem un izstādēm. Pārskata periodā jaunums bija viktorīnas, 

kuras guva atsaucību. 

Alsungas novada bibliotēka atskaitē raksta, ka vislielākais skatījumu skaits ir ierakstiem 

par bibliotēkas pasākumiem ar fotogrāfijām un novadpētniecības materiāliem (senāku 

laikrakstu rakstiem) par Alsungu, Alsungas novadu, Kurzemi, kā arī aktuālai informācijai par 

Covid-19 krīzes ierobežojumiem. 2020. gadā facebook.com Alsungas novada bibliotēkas lapas 

skatījumu skaits sasniedz 28531 (2019. gadā – 13201), izveidoto ierakstu skaits – 286 un 224 

lapas apmeklētāji atzīmējuši, ka bibliotēkas lapa “patīk”. 

Skrundas novadā Skrundas pilsētas bibliotēkai sadarbībā ar Skrundas bērnu bibliotēku 

izveidots kopīgs Facebook profils, kurā tiek atspoguļota visa jaunākā informācija par 

notikumiem bibliotēkās. Par Skrundas pilsētas bibliotēku 2020. gadā izveidoti 46 ieraksti, par 

grāmatu jaunumiem bibliotēkā, gaidāmajiem un notikušajiem bibliotēkas organizētajiem 

pasākumiem, kā arī par izmaiņām un jaunumiem bibliotēkas darbā. Facebook profilam ir 540 

sekotāji, pie informācijas par Skrundas pilsētas bibliotēku 2020. gadā bija 25 675 skatījumi.  

Informāciju par Bērnu bibliotēkas aktivitātēm, kas bija pievienotas šajā profilā, 2020. gadā 

sekotāji skatījuši 31555 reizes (2019. gadā – 12064 reizes). 2020. gadā šajā lapā ievietoti 60 

ieraksti.  Sociālie tīkli ir ļoti labs veids, lai sasniegtu lietotājus, bet bibliotēkas lietotāji pārsvarā 

https://www.draugiem.lv/varmebiblioteka/
https://www.facebook.com/Kuld%C4%ABgas-novada-V%C4%81rmes-pagasta-bibliot%C4%93ka-1740010206217930


86 

 

ir bērni līdz 12 gadiem, kuri vēl nedrīkst vai nevēlas izmantot Facebook. Tādēļ visdrošākais un 

iedarbīgākai komunikācijas veids joprojām ir tiešais kontakts ar lietotāju. 

Rudbāržu pagasta bibliotēka atskaitē raksta, ka vislielāko publicitāti nodrošina 

informācijas ievietošana bibliotēkas Facebook lapā. 2020. gadā ievietoti 58 ieraksti. Lielākā 

daļa no tiem ir par bibliotēkas jaunākajām grāmatām, aktuālajiem pasākumiem un izstādēm, kā 

arī atskats uz notikušajām aktivitātēm. 

Izvērtējot ievietoto informāciju Facebook lapā, var secināt, ka visvairāk cilvēkus piesaista 

un  interesē  informācija par pasākumiem un izstādēm,  it īpaši vizuāla retrospekcija par jau 

notikušajām aktivitātēm. Rudbāržu pagasta bibliotēka to pārskatāmi noformējusi tabulā, šādu 

uzskaiti būtu ieteicams veikt arī citām bibliotēkām:  

45.tabula.Rudbāržu pagasta bibliotēkas skatītāko Facebook lapas 2020. gada ierakstu 

skaits 

Tēma 
Cilvēku skaits,  

kurus sasniegusi konkrētā informācija  

Bērnu telpas sienu gleznojumi. 3751 

Afiša fotoizstādei ,,Rītausmā” un tās atklāšanas pasākumam. 3314 

Fotoizstādes ,,Rītausmā" atklāšanas pasākuma retrospekcija. 2447 

Video apsveikums Ziemassvētkos! 1882 

Virtuālā izstāde ,,Rudbāržu baznīca". 1652 

Izstādes ,,Gobelēni" retrospekcija, atgādinājums. 1593 

Izstādes ,,Eņģelis" retrospekcija. 1543 

Pasākuma ,,Miķeļdienu gaidot" retrospekcija. 1418 

Afiša fotoizstādei ,,Mans". 1337 

Pagasta gatavošanās Latvijas gadadienas svētkiem (foto). 1136 

Vilnas glezniņu meistarklases retrospekcija. 1086 

Dzejas pēcpusdienas ar Pepiju Garzeķi retrospekcija. 1045 

 

Vietējās kopienas iedzīvotāji iecienījuši arī pagasta pārvalžu informatīvās lapas, kurā 

iegūst informāciju par visiem notikumiem pagastā. 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas lapa Facebook sociālajā tīklā 

https://www.facebook.com/KuldigasBiblioteka/ 2020. gadā ir apmeklēta 13378 reižu, bet 

bibliotēkas ieraksti kopumā ir parādījušies Facebook lietotājiem 3998732 reizes. Ziņas tiek 

publicētas gandrīz katru dienu par aktualitātēm bibliotēkā, izdalot arī tematiskos ierakstus, 

piemēram, “Jauno grāmatu otrdiena”, “E-grāmatu trešdiena”, “Novadpētniecības 

ceturtdiena”, gada nogalē  - Facebook tiešraides “Jauno grāmatu rīts” piektdienās.  

Visvairāk auditorijas sasniegumi un sekotāju iesaiste 2020. gadā ir publikācijās ar Covid-

19 pandēmijas saistītājiem ierobežojumiem, kas ietekmēja bibliotēkas darbību. Plaša rezonanse 

bija arī par ierakstu,  kā lasīt e-grāmatas no 3td.lv e-grāmatu bibliotēkas (sasniegtā auditorija 

95,5 tūkst.), dienā, kad bibliotēkas tika aizvērtas. Citi ieraksti, kas sasnieguši vislielāko 

auditoriju, ir saistīti ar publicētām vakancēm bibliotēkā, par novadpētniecības, bibliotēkas 

kolektīvu (jauniem kolēģiem) un citiem nozīmīgiem jaunumiem (piemēram, jaunās lietotāju 



87 

 

kartes).  Gada kopskatā ir vairāki novadpētniecības Facebook ieraksti, kas sasnieguši lielāko 

auditoriju. Tai skaitā vairāki “Novadpētniecības ceturtdienas ieraksti”. Piemēram,  populārākie 

novadpētniecības ieraksti 2020. gadā ir par Kuldīgas Alternatīvo sākumskolu (sasniegtā 

auditorija 9,1 tūkst.) , par Tirdzniecības centra atklāšanu Pilsētas laukumā (sasniegtā auditorija 

7,5 tūkst.), par bērnudārza “Cīrulītis” atklāšanu (sasniegtā auditorija 6,5 tūkst.).  

Pārskata periodā mikroblogošanas vietne Twitter ir aplūkota 180 reizes un tur publicētie 

ieraksti ir sasnieguši 25 122 lietotājus. Sekotājiem, galvenokārt, interesē dažādu pasākumu 

reklāma, pakalpojumu aktualitāte.  

2020. gadā Kuldīgas Galvenā bibliotēka turpina darboties arī Instagram aplikācijā, kur 

galvenokārt tiek publicēti ieraksti ar attēliem, kas papildina viegli uztveramu informāciju par 

bibliotēku un grāmatu kā vērtību, tiek veidoti ieraksti “Jauno grāmatu otrdienā” ar ieteikumiem 

no daiļliteratūras, akcentēti attēli ar vēsturiskās Sinagogas ēkas mantojumu un izmantošanu 

mūsdienīgas bibliotēkas vajadzībām. Instagram stāstu sadaļā jeb Story, tiek publicēti īsi video 

vai attēli no pasākumiem, tiek ievietota informācija arī par gaidāmajiem notikumiem bibliotēkā 

vai ar to saistītiem pakalpojumiem, lai informētu Instagram sekotājus arī par bibliotēkas 

ikdienas aktualitātēm.  

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

 2020. gada sākumā pasauli pārņēma Covid-19 vīrusa izraisītā pandēmija, kas 

ietekmējusi arī notiekošos pasākumus. Viens no veiksmīgākajiem notikumiem  2020. gadā ir 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas dalība Kuldīgas novada pašvaldības izglītības nodaļas 

organizētā projektu konkursa pieaugušo izglītošanai “Ģimeņpratība bibliotēkā” (pielikums 

nr. 16.-18.),  kas ieguva finansiālu atbalstu no pašvaldības budžeta līdzekļiem. Pandēmijas dēļ 

pasākums tika pielāgots valstī noteiktajiem epidemioloģiskajiem ierobežojumiem, piedāvājot 

trīs nodarbību ciklu gan klātienē, gan attālināti tiešsaistē. Kopumā par pasākumu tika iegūtas 

pozitīvas atsauksmes un apmeklētāji izrādīja interesi piedalīties šāda veida nodarbībās arī 

turpmāk. Tiešsaistes iespēju izmantošana 2020. gadā piedzīvoja vēl nebijušu notikumu, t.sk. 

popularizēšanas,  radīšanu. Piemēram, bibliotēkas simtgades svinības (pielikums nr. 22.-29.) 

tika atzīmētas tikai virtuālajā vidē, kas radīja iespēju tajās piedalīties visiem interesentiem no 

citām vietām Latvijā un pasaulē, radīja svētku noskaņu pašā kolektīvā un Kuldīgas Galvenās 

bibliotēkas simtgades svinības izskanēja plašāk virtuālajā telpā, nekā, ja tās notiktu tikai 

fiziskajā vidē. (pielikums nr. 22.-29.) 2020. gada decembrī tika ieviests jauns Facebook 

tiešsaistes pasākums, kam ir nākotnes attīstības iespējas -  “Jauno grāmatu rīts” (pielikums 

nr. 10.), kam katru nedēļu pieslēdzās aptuveni 20 skatītāju, kas ir plaša auditorija, ko, iespējams,  

nevarētu sasniegt, ja šāds notikums norisinātos klātienē bibliotēkā.  



88 

 

Kā piemēru no Ķuldīgas novada bibliotēkām var minēt Kabiles pagasta bibliotēku, 

kurai pārskata perioda pirmie trīs mēneši, apmeklētāju piesaistē, bijuši ļoti aktīvi, tad sākās 

Covid-19 un rosība  bibliotēkā pierima.  Sarīkoti 5 pasākumi un 6 izstādes.  

Lielākie pasākumi pieaugušajiem, kas tika organizēti sadarbībā ar bibliotēkas lasītāju 

klubu: “Padomju armija aculiecinieku atmiņās” – tikšanās  ar dažādu paaudžu vīriešiem, kuri 

dienējuši padomju armijā dažādos laikos un vietās (pielikums nr. 47.) (atmiņu stāsti, 

fotogrāfijas, dokumenti).  

“Dzeja un māksla” – māksliniece Daiga Mickēviča lasīja savu dzeju un novadīja radošu 

gleznošanas nodarbību, kurā ierādīja dažādus gleznošanas knifiņus. 

“Grāmatas, rotas un āda” – tikšanās ar mākslinieciskās apdares grāmatu sējēju Ilvu 

Valdmani, kura stāstīja par blociņu iesiešanu, ādas vāku pagatavošanu, ādas veidu iepazīšanu, 

kā arī vadīja radošo darbnīcu – rotaslietu gatavošanu. 

Skrundas novada Skrundas pilsētas bibliotēkā 2020. gadā bibliotēkas darbiniekiem, 

neskatoties uz valstī noteiktajiem ierobežojumiem, izdevās noorganizēt divas veiksmīgas 

tikšanās ar Latvijā populāriem cilvēkiem – dziesminieku Kārli Kazāku Ļoti plaši apmeklēta 

bija septembrī organizētā tikšanās ar Raimondu Vazdiku un Elitu Veidemani. (Pielikums nr. 

48.) 

Skrundas bērnu bibliotēkā rudenī uz iepazīšanos ar bibliotēku tiek aicināti Skrundas 

vidusskolas pirmklasnieki, kuriem dāvina grāmatzīmes ar bibliotēkas logo. Bibliotēkas viesiem 

un sadarbības partneriem tiek dāvināti piezīmju lapiņu kubi, blociņi un krūzītes ar Skrundas un 

bibliotēkas simboliku. Čaklākie lasītāji saņem piezīmju klades ar Skrundas un bibliotēkas 

attēliem. Katrs krājuma popularizējošs pasākums spodrina bibliotēkas tēlu un Skrundas bērnu 

bibliotēkā pavisam 2020. gadā bijuši 32 tematiski pasākumi. 

Rudbāržu pagasta bibliotēkas vadītāja uzsākot darbu bibliotēkā, sagatavoja informatīvas 

lapiņas, kurās bija informācija par jauno bibliotēkas darba laiku, pieejamiem pakalpojumiem, 

un aktualitātēm. Ar pagasta pārvaldes palīdzību, informatīvās lapiņas tika nogādātas lielākajai 

daļai pagasta iedzīvotāju. 

Savukārt Skrundas novada Antuļu bibliotēkā 2020. gadā noorganizēti 5 pasākumi un 3 

izstādes.  No tiem 1 izglītojoša lekcija, 2 dzejas vakari,  1 meistarklase, 1 muzikāla tikšanās un 

3 tematiskās izstādes. 

 Veiksmīgākie bibliotēkas popularizējošie pasākumi pārskata periodā: 

 Dzejdares Birutas Ermansones pirmās dzejas grāmatas „Laiks sekundes skaita” 

prezentācija. (Pielikums nr .33.) 

 Tikšanās ar dakteri, gastroenterologu Hosamu Abu Meri. Izglītojoša lekcija „Mēs esam 

tie, ko mēs ēdam”. 



89 

 

 Mālošanas  meistarklase kopā ar keramiķi Lindu Priednieci. (Pielikums nr .31.) 

 Tikšanās ar mūziķi Arti Šimpermani. (Pielikums nr .32.) 

 Dzejas dienas kopā ar dzejdarēm Laimdotu Vištarti, Birutu Ermansoni un mūziķi Andri 

Akermani. 

 

Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

Jauno tehnoloģiju izmantošanas pastiprināta nepieciešamība 2020. gadā radīja dažādas 

problēmas, piemēram, nepieciešama tiešsaistes saziņas platforma ZOOM (maksas versijā, lai 

nebūtu ierobežots pieejamais laiks), mikrofoni, kameras tiešsaistes pasākumu organizēšanai, 

tomēr šīs problēmas ir apzinātas un risinātas, lai jaunajā pārskata periodā tās tiktu novērstas.  

Kuldīgas novada Turlavas bibliotēka gada atskaitē raksta, ka   publicitātes veidošana ir 

patīkama, bet aizņem daudz laika, īpaši bibliotēkā ar vienu bibliotekāro darbinieku un 

nepieciešami reprezentācijas materiāli čaklajiem lasītājiem un sadarbības partneriem. 

 

Covid-19 ietekme uz publicitātes iespējām 

 Pandēmija, kas piedzīvota 2020. gadā, visām jomām radīja izaicinājumus, tai skaitā arī 

ar bibliotēkas publicitātes saistītiem jautājumiem, tomēr secinot, ka tas radīja dzinuli pielāgoties 

dažādām situācijām, kā arī pavēra iespējas izmantot līdz šim neapzinātas iespējas un ieviest tās 

ikdienas lietošanā, apzināt to vērtību arī nākotnē,  arī pēc Covid-19 ierobežojumiem. Piemēram, 

šis laiks licis ātrāk reaģēt uz notiekošo, jo sociālie tīkli un bibliotēkas vietne ir vienīgais 

komunikācijas kanāls, kāds ierobežojumu dēļ ir pieejams, kad bibliotēka tika slēgta. Saprotot, 

ka ikdienas tikšanās ir jāierobežo vai nenotiek nemaz, tiek rastas iespējas kā komunicēt virtuāli 

ar bibliotēkas lietotājiem, piemēram, organizējot tiešraides dažādiem pasākumiem, piedāvājot 

tiešraides tiem, kuri dažādu apsvērumu dēļ izvēles neapmeklēt pasākumu klātienē, kā arī 

nodrošinot “dzīvo” komunikāciju tiešsaistē, kad nav iespējama tikšanās, tādējādi nepazaudējot 

saikni un  bibliotēkas lietotāja komunikāciju ar tās darbiniekiem arī ikdienā. 

Pārskata periodā pandēmija Covid – 19 negatīvi ietekmēja visu Kuldīgas reģiona 

bibliotēku darbu arī pasākumu organizēšanu. Tikai dažas no bibliotēkām organizēja kādu 

aktivitāti tiešsaistē, tomēr lielākā daļa, šķiet, cerēja, ka Covid – 19 izplatību ierobežojošie 

pasākumi drīz beigsies un bibliotēkās turpināsies ierastā ikdiena ar lietotājiem klātienē. 2021. 

gadā jau vairākas bibliotēkas vēlas saņemt palīdzību kā organizēt tikšanās ar Latvijā populāriem 

cilvēkiem platformā Zoom vai veidot citas aktivitātes tiešsaistē. 



90 

 

11.  Sadarbības tīkla raksturojums 

Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

Kuldīgas Galvenajai bibliotēkai tiek turpināta sadarbība ar Kuldīgas pilsētas un arī 

novada skolām, pirmsskolas izglītības iestādēm un Kuldīgas Tūrisma un tehnoloģiju 

tehnikumu, kaut arī Covid-19 ierobežojumu dēļ sadarbības formām jārod jauns risinājums.  

• Kuldīgas novada dome – finansē un nodrošina bibliotēkas darbību. Sniedz atbalstu 

dažādu pasākumu organizēšanā. Informācija par norisēm bibliotēkā tiek ievietota 

Kuldīgas novada domes informatīvajā izdevumā Kuldīgas Novada Vēstis un tīmekļa 

vietnē kuldiga.lv.  

• Kuldīgas novada muzejs – sadarbība kopīgu pasākumu organizēšanā, materiālu 

izmantošanā. 

• Kuldīgas Kultūras centrs – sadarbība lielākajos pilsētas pasākumos, telpu atbalsts 

bibliotēkas pasākumiem, 

• Aktīvās atpūtas centrs – sadarbība dažādos pilsētas mēroga pasākumos. Piemēram, 

Senioru diena, Ģimenes veselības diena, UNESCO spēle. 

• Pilsētas PII un skolas – kopīgas nodarbības bibliotēkā un ārpus tās. Bibliotekārās 

stundas bibliotēkās un skolās. Bibliotēkas darbinieku piedalīšanās dažādos konkursos 

žūrijas sastāvā. 

• Skrundas TV, Kurzemes Radio un Laikraksta Viduskurzemei Kurzemnieks 

žurnālisti informē sabiedrību par bibliotēkā notiekošajām aktivitātēm. 

Kuldīgas reģiona pagastu bibliotēkām ir laba sadarbība ar pārvalžu vadītājiem, Bibliotēkas 

tiek atbalstītas pasākumu organizēšanā, rodot iespēju izmantot vietējo pagasta transportu. 

Praktiski visos pagastos bibliotēku vadītāji sadarbojas ar kultūras un sporta dzīves 

organizētājiem un vietējās skolas skolotājiem.  

Laba sadarbība Kuldīgas novada bibliotēkām izveidojusies ar grāmatnīcu „Zvaigzne ABC”, 

jo jaunākās grāmatas tiek iegādātas tieši tur. Bieži tiek izmantoti grāmatu piegādātāja SIA 

“Virja LK” pakalpojumi, kas piegādā grāmatas  tieši bibliotēkā un interneta grāmatu veikals 

Lgrāmata.  

Daudzviet sadarbība notiek arī ar vietējo draudzi. Piemēram Ēdoles pagasta bibliotēka 

sadarbojas ar Ēdoles luterāņu baznīcu, kopīgi uzņemot tūristu grupas. Nākamajā pārskata 

perioda gadā bibliotēka ir gatava iesaistīties jaunās sadarbībās, ja to pieļaus Covid – 19 

noteikumi. Piemēram, ar Jauniešu sētu Ēdolē, kas savu darbību uzsāka 2020. gadā. 

Skrundas novada bibliotēkas atskaitē norāda, ka Skolas un pirmsskolas izglītības iestādes 

ir ļoti uzticami sadarbības partneri visām bibliotēkām. Skrundas Bērnu bibliotēkas un Skrundas 



91 

 

pilsētas bibliotēkas sadarbību ar Skrundas 1. vidusskolu un PII „Liepziediņš” var saukt jau par 

vēsturisku. Pasākumu cikli tiek plānoti jau gada sākumā, precizēts tiek tikai laiks. Skrundas 

vidusskolā 2020./2021. mācību gadā ir 352 audzēkņi, no kuriem 332 ir Skrundas Bērnu 

bibliotēkas lietotāji. Tas ir apmēram 94% , kas ir ļoti labs rādītājs.  

Skrundas pilsētas bibliotēkai laba sadarbība ir izveidojusies arī ar Skrundas veselības un 

sociālās aprūpes centru. Katru mēnesi bibliotēkas darbinieces apmeklē Skrundas VSAC un 

piegādā grāmatas, žurnālus aprūpes centra iemītniekiem, savukārt Rudbāržu pagasta bibliotēka 

reizi mēnesī vai pēc pieprasījuma veic grāmatu piegādi un apmaiņu Valtaiķu pansionātā. 

Laba sadarbība pastāv arī ar pagastu pārvaldēm, kas bibliotēkas nodrošina ar transportu grāmatu 

piegādei mājās. 

Alsungas novada bibliotēkai 2020. gada laikā turpinājusies sadarbība ar Alsungas 

vidusskolu. Bibliotēka organizēja un sadarbojās lasīšanas veicināšanas programmā BJVŽ. 

Turpinājās sadarbība ar Alsungas tējnīcu “Sapņotava”, kur tika organizētas tikšanās ar grāmatu 

autoriem. Alsungas “Viedā  ciema” un bibliotēkas sadarbībā tika izveidota un aprīkota 

Kopstrādes telpa. Liepājas bibliotēkas un Brocēnu bibliotēkas darbinieki un aktīvākie lasītāji 

viesojās Alsungas novada bibliotēkā un aicināja viesos savās bibliotēkās turpmākai pieredzes 

apmaiņai. Nākotnes plāni – attīstīt sadarbību ar Alsungas TIC, biedrību “EKC Suiti”, Alsungas 

“Viedo ciemu”, senioru biedrību, Alsungas Kultūras namu, turpināt sadarbību ar tējnīcu 

“Sapņotava”.  

Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

 Ļoti laba sadarbība Kuldīgas Galvenajai bibliotēkai ir ar Latvijas Bibliotekāru biedrību 

(LBB), turklāt 2020.gadā LBB valdē ievēlēta Kuldīgas Galvenās bibliotēkas vadītājas vietniece 

metodiskajā darbā, kas palielina iespējas iesaistīties dažādos projektos.  LBB sniegusi atbalstu 

arī tiešsaistes semināru organizēšanā Covid-19 ierobežojumu laikā, kad Kuldīgas Galvenajai 

bibliotēkai vēl nebija iespējams iegādāties platformas Zoom licenci. 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka nodrošina profesionālo un metodisko vadību 25 Kuldīgas, 

Alsungas un Skrundas novada pagastu publiskajām bibliotēkām, kā arī sniedz atbalstu 15 

mācību iestāžu bibliotēkām reģionā. 

2020. gada jūlijā Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā mainījās vadītājas vietniece, kas 

atbildīga par metodisko darbu ar reģiona bibliotēkām. Jaunās metodiķes darba prioritātes: 

 Rezultatīvi turpināt iepriekšējās metodiķes sastādīto darba plānu, organizēt 

plānotās mācības un pieredzes apmaiņas braucienus; 



92 

 

 Aktivizēt darbu ar novadpētniecības materiāliem reģiona pagastu publiskajās 

bibliotēkās, pabeidzot iesākto darbu konkursa “Virtuālā izstāde 2020” 

realizāciju; 

 Apgūt prasmes organizēt un vadīt seminārus un mācības tiešsaistē. 

 

Pārskata periodā pagastu bibliotēkām tika organizēti 6 semināri, no kuriem 3 klātienē 

un 3 tiešsaistē, kā arī pieredzes apmaiņas brauciens uz Talsu bibliotēku.  

2020. gada nogalē, kad Covid -19 straujās izplatības dēļ tika slēgtas bibliotēkas, tika 

organizētas 5 mācības tiešsaistē par vizuālo materiālu veidošanu tiešsaistes rīkā “Canva” un 

mūzikas pievienošanu video failam un prezentācijai, kur iegūtajā pieredzē dalījās Vārmes 

pagasta bibliotēkas un Priedaines bibliotēkas vadītāja, mācības par pasākumu veidošanu 

tiešsaistes platformā Zoom un gada pārskata dokumenta sagatavošanu vadīja Kuldīgas 

Galvenās bibliotēkas vadītāja, bet mācības par atskaites datu izgūšanu no BIS ALISE vadīja 

metodiķe.  

Kuldīgas reģiona bibliotēku darbinieki piedalījās arī LNB organizētajās mācībās par 

analītisko bibliogrāfisko ierakstu veidošanu saskaņā ar RDA noteikumiem. Mācībās piedalījās 

arī reģiona izglītības iestāžu bibliotekāri.  

Bibliotēkas savu darbu plāno pa ceturkšņiem, līdz katra atskaites mēneša 5. datumam 

iesniedzot ceturkšņa atskaiti, savukārt līdz katra mēneša 25. datumam – nākamā mēneša darba 

plānu. Atskaišu apkopošana notiek, izmantojot Google izklājlapas, kas ir parocīgi gan 

bibliotēku vadītājiem, gan arī datu analizēšanai. Līdzīgi tiek apkopoti izstāžu un pasākumu 

plāni, kas tiek pēc tam nosūtīti laikraksta “Kurzemnieks” rubrikai “Nepalaid garām!”, Kuldīgas 

novada sabiedrisko attiecību speciālistei informācijas ievietošanai bezmaksas laikrakstā 

“Kuldīgas Novada Vēstis” un iekļaušanai iknedēļas kalendārā, kas tiek izsūtīts kopējai novada 

kultūras un skolu e-pastu listei, kā arī tiek ievietota informācija Kuldīgas mājas lapā 

www.kuldiga.lv.  

Ikdienas darba jautājumi tiek risināti, izmantojot e-pastu un Google dokumentus un 

veidlapas. Ātrākai saziņai izveidota arī grupa aplikācijā Whatsapp.  

2020. gada sākumā plānotās vizitācijas pagastu bibliotēkās nenotika, jo Covid – 19 dēļ 

valstī tika noteikta ārkārtas situācija. Vizitācijas notika oktobrī un novembrī, bet ne pilnā 

apjomā – pārbaudīta tika kārtība bibliotēkā, kā lasītāju atnesto grāmatu novietošana karantīnā. 

Tika ieteikti katrai bibliotēkai piemērotākie veidi šī drošības pasākuma ievērošanai.  

2021. gada aprīlī un maijā tiek plānotas apjomīgākas vizitācijas, kur katra bibliotēka tiks 

vērtēta ar atzīmi pēc dažādiem kritērijiem un sniegti ieteikumi darba uzlabošanai. 

http://www.kuldiga.lv/


93 

 

Pārskata periodā viens Kuldīgas novada bibliotēku darbinieks un viens Alsungas novada 

bibliotēkas veiksmīgi pabeidzis LNB 960 stundu pamācību programmā kvalifikācijas iegūšanai 

un nokārtojis profesionālās kvalifikācijas eksāmenu, iegūstot kvalifikāciju “Bibliotekārs”. 

Profesionālās kvalifikācijas eksāmenam pieteikušies vēl 6 darbinieki, kā arī to gatavojas darīt 

Kuldīgas reģiona bibliotēkās darbu uzsākušie jaunie bibliotekāri, tādēļ 2021. gadā plānotas 

mācības par Latvijas bibliotēku sistēmu un tās darbību reglamentējošiem dokumentiem, kā arī 

mācības informācijas meklēšanā. 

46.tabula. Kuldīgas Galvenās bibliotēkas organizētie profesionālās pilnveides pasākumi 

 

N.p.k. Norises laiks Norises 

vieta 
Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 
Dalībnieku 

skaits 
Stundu 

skaits 
1. 23.01.2020. Kuldīgas 

Mākslas 

nama 

semināru 

zāle 

Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka 

2019. gada darba 

kopsavilkums un diskusija 

par tālāko attīstību 

21 4 

2.  27.02.2020. Kuldīgas 

Mākslas 

nama 

semināru 

zāle 

Izglītības un 

attīstības centrs 

"EGO" 

Seminārs "Savu iekšējo 

resursu atjaunošana" 

28 8 

3. 27.08.2020. Kuldīgas 

Mākslas 

nama 

semināru 

zāle 

Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka 

Swedbank aktualitātes, 

par bibliotekāra atbildību 

darbā ar bankas klientiem, 

virtuālo izstāžu varianti, 

video veidošana ar 

bezmaksas programmu 

“Shotcut”  

21 4 

4. 24.09.2020. 

Talsi 

Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka 

Pieredzes apmaiņas 

brauciens uz Talsiem 

47 6 

5. 29.10.2020. 

Tiešsaiste 

Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka 

Pirmo reizi ZOOM 

platformā, etiķete 

virtuālajā vidē 

24 2 

 26.11.2020. 

Tiešsaiste 

Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka 

Virtuālās izstādes 

veidošanas pieredzes 

apmaiņas stāsti, 

darbs ar Google disku,  

latviešu buramvārdi: no 

pagātnes līdz mūsdienām 

28 7 

 10.12.2020. 

Tiešsaiste 

Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka 

Darbs ar tiešsaistes rīku 

"Canva"  

21 1 

 23.12.2020. 

Tiešsaiste 

Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka 

Darbs ar programmu 

Zoom  

19 2 



94 

 

 17.12.2020. 

Tiešsaiste 

Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka 

Svētku seminārs “Radām 

un rādām svētkus paši” – 

virtuāli apsveikumi 

svētkos 

28 6 

 28.12.2020. 

Tiešsaiste 

Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka 

Publisko bibliotēku gada 

pārskatu struktūra 2020. 

gada pārskatiem, 

dokumenta sastādīšana 

24 2 

 30.12.2020. 

Tiešsaiste 

Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka 

Mūzikas pievienošana 

video  

23 1 

 30.12.2020. 

Tiešsaiste 

Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka 

Atskaites datu izgūšana no 

BIS ALISE 

22 2 

 

2020. gadā izglītības iestāžu bibliotekāri piedalījušies mācībās par ierakstu veidošanu 

ar  pēc RDA noteikumiem, sniegtas konsultācijas par darbu ar BIS ALISE, kā arī sūtītas 

pamācības “soli pa solim” atskaišu datu izgūšanai no bibliotēkas informācijas sistēmas un 

ievadīšanai Kultūras datu portālā. 

 

 

Atskaiti sagatavoja: 

 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas vadītāja      Daina Girvaite 

 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas vadītājas vietniece 

metodiskajā darbā         Gunta Grundmane 

 

Kuldīgas Galvenā bibliotēkas sabiedrisko attiecību speciāliste   Itija Vespere 

 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas pakalpojumu nodaļas vadītāja  Iveta Grīniņa  

 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas BLC vadītāja     Sintra Heidemane 

 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas AIRAN vadītāja    Daiga Rozevska 

 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Novadpētniecības sektora 

vadītāja         Iveta Okmane 

 

  



95 

 

Pielikumi 
  



96 

 

Pielikums nr. 1. 

Rudbāržu bibliotēkas bērnu telpa  

 
 

Pielikums nr. 2. 

Pasākums “Lielais Lasis” Vārmes pagasta bibliotēkā 

 
 

 

 

 

 

 



97 

 

Pielikums nr. 3. 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas jaunās lasītāju kartes 

 

 
 

Pielikums nr .4. 

Izaicinājums iziet pārgājienu “Ūdens Kuldīgā” 

 

 
 

 



98 

 

Pielikums nr .5. 

Jauns interaktīvā pārgājiena maršruts “Kuldīga mākslinieka acīm” 

 

 
 

Pielikums nr .6. 

Aicinājums piedalīties konkursā “Esi vēstures liecinieks” 

 

 
 

 



99 

 

 

Pielikums nr .7. 

Atbalsts studentiem 

 

 
Pielikums nr .8. 

Grāmatu trešdiena 

 

 
 



100 

 

Pielikums nr .9. 

3td e-grāmatu bibliotēka 

 

 
 

 

Pielikums nr .10. 

Jauno grāmatu rīts 

 

 

 
 

 

 

 



101 

 

Pielikums nr .11. 

Aizsargstikli uz Kuldīgas Galvenās bibliotēkas apkalpošanas letes 

 

 
 

Pielikums nr .12. 

Infografika par attālināto grāmatu saņemšanu 

 
 



102 

 

Pielikums nr .13. 

Infografika par bibliotēkas slēgšanu no 21. decembra 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



103 

 

Pielikums nr .14. 

Infografika par bibliotēkas apmeklējumu no 9. novembra 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



104 

 

Pielikums nr .15. 

Infografika par obligātu sejas masku valkāšanu  

 

 
 

 

Pielikums nr .16. 

Nodarbību cikls “Ģimeņpratība” 

 



105 

 

Pielikums nr .17. 

Nodarbību cikls “Ģimeņpratība” 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



106 

 

Pielikums nr .18. 

Nodarbību cikls “Ģimeņpratība” 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



107 

 

 

 

 

 

 

Pielikums nr .19. 

Nodarbību cikls “Ģimeņpratība” 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



108 

 

Pielikums nr .20. 

Pasākumu cikls “Ceļotmīļu tikšanās” 

 

 
 

Pielikums nr .21. 

Pieredzes stāsti vecākiem, kas audzina bērnus ar AST 

 

 



109 

 

Pielikums nr .22. 

Atskats uz Kuldīgas Galvenās bibliotēkas virtuālajām simtgades svinībām 

  

 2020. gada 11. decembrī, Kuldīgas Galvenā bibliotēka atzīmēja savu simto pastāvēšanas 

gadadienu.   Ārkārtējās situācijas dēļ nācās atcelt grandiozus svētkus klātienē ar sadarbības 

partneriem un lasītājiem, tomēr, reaģējot uz esošo situāciju, tika nolemts, ka svinības tiks 

organizētas drošā un pieejamā virtuālajā vidē - Facebook tiešraidēs 

(https://www.facebook.com/KuldigasBiblioteka). Tika ieplānotas dažādas aktivitātes visas 

dienas garumā, kuru laikā jebkuram bibliotēkas Facebook lapas sekotājam bija iespēja 

pieslēgties, lai uzzinātu daudz interesanta par bibliotēku, grāmatām un cilvēkiem mums apkārt. 

Šīs tiešraides varēja vērot arī neesot reģistrēts sociālā tīkla Facebook lietotājs. 

 “Bibliotēkai 100” svētku programma sākās jau plkst. 10.00, kad notika pirmā tiešraidei 

“Kuldīgas Galvenajai bibliotēkai 100 – tiešsaistes svētku atklāšana”. Tajā ar uzrunām un 

sveicieniem piedalījās Kuldīgas Galvenās bibliotēkas vadītāja Daina Girvaite, Kuldīgas novada 

Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa, Kuldīgas novada pašvaldības Kultūras nodaļas vadītāja 

Dace Reinkopa un Kuldīgas Kultūras centra izpilddirektors Andris Grīnvalds, sūtot skatītājiem 

sveicienu Ziemassvētku noskaņās. Iepriekš sagatavotus Kuldīgas novada muzeja un Kuldīgas 

Bērnu un jauniešu centra kolektīva video sveicieni arī tika translēti tiešraides laikā. 

 Plkst. 11.00 notika jau iepriekš iedibināta aktivitāte “Jauno grāmatu rīts”, kas 2020. 

gada decembrī notika katru piektdienu. 11. decembra “Jauno grāmatu rīts” tika papildināts ar 

konkursu skatītājiem, kas notika tikai šajā svētku reizē. Konkurss bija ļoti vienkāršs - komentārā 

jāuzraksta 3 mīļākās grāmatas, un vairāki tuvi un tāli (balvas ceļoja pat uz Daugavpili) 

Facebook tiešraides skatītāji ieguva pārsteiguma balvas no mums, kas tika sagatavotas par godu 

bibliotēkas simtgadei. Bez tiešraides atklāšanas plkst. 11.30 tika dots starts divām viktorīnām 

“Vērīgais novadpētnieks” un “Lasītāja Mo simtgades viktorīna”, kur izmantojot 

Novadpētniecības datu bāzē pieejamos resursus, ikviens varēja pārbaudīt savu attapību un iegūt 

pārsteiguma balvas no bibliotēkas. 

 Plkst. 13.00 notika virtuālās izstādes “Ceļā uz simtgadi” atklāšana Facebook 

tiešraidē. Tās laikā notika saruna ar  bibliotēkas vadītājas vietnieci metodiskajā darbā Guntu 

Grundmani par izstādes tapšanas procesu. Darbs pie virtuālās izstāde “Ceļā uz simtgadi” sākts 

jau 2017. gadā, un tajā atspoguļota Kuldīgas Galvenās bibliotēkas vēsturē dažādos laika 

posmos. Izstādē lasāmi fakti par bibliotēkas vēsturi no dibināšanas brīža 1920. gadā līdz 1940. 

gadam, no 1940. gada līdz 1960. gadam, no 1960. gada līdz 1989. gadam, no 1990. gada līdz 

2010. gadam un no 2011. gadam līdz 2020.gadam. 

 Lai iepazīstinātu vairāk ar bibliotēkas darbu un cilvēkiem, kas tajā strādā, plkst. 14.00 

notika virtuālā saruna ar bibliotekāriem “Pirms simts gadiem un šodien”. Sarunā piedalījās 

Pakalpojumu nodaļas vadītāja Iveta Grīniņa, kura pastāstīja par to kā bibliotēka, grāmatas, 

kuras tiek lasītas un tās lietotāji ir mainījušies simts gadu laikā, automatizācijas un informācijas 

resursu apstrādes nodaļas vadītāja Daiga Rozevska, kura dalījās ar to, kā ir mainījusies 

bibliotēkas sistēma, ko ieviesa dažādi digitalizācijas procesi un kā ir mainījies bibliotēkas 

krājuma apstrādes darbs pēdējos simts gados, kā arī vairāk par bērnu lasīšanas paradumiem 

pēdējā gadsimta laikā  pastāstīja Bērnu Literatūras Centra vadītāja Sintra Heidemane.  

 Bibliotēkas  sadarbības partneri ir E. Vīgnera Kuldīgas mūzikas skola bija sagatavojuši 

skaļu un muzikālu pārsteigumu Kuldīdzniekiem un bibliotēkas darbiniekiem – sveicot svētkos 



110 

 

ar fanfarām no pašas mūzikas skolas, kas atrodas tieši blakus bibliotēkas ēkai. Šo brīdi un vēl 

pedagogu sagatavotos priekšnesumus varēja skatīti ikviens Facebook tiešraidē plkst. 15.00. 

 Visbeidzot, svētku tiešraidi noslēdza “Lasītāja Mo agrā pasaka par simts gadiem 

bibliotēkā”, kur ar papīra leļļu mini izrādi tika izstāstītas stāsts par Kuldīgas bērnu bibliotēku 

un tajā mītošo tēlu – kaķi Lasītāju Mo.  

 Kopumā virtuālie svētki radīja arī īstu un pacilājošo sajūtu arī reālajā dzīvē, jo tajos 

varēja piedalīties gan visi darbinieki, gan vietējie lasītāji, kā arī citi bibliotēkas draugi, kas 

varbūt netiktu uz svētkiem klātienē. Tiešraidēm kopumā bija pieslēgušies aptuveni 184 skatītāji 

(kas skatījušies kamēr notiek tiešraide), bet visi pasākumu ieraksti ir sasnieguši aptuveni 6195 

Facebook lietotājus. Simtgades svinības Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Facebook lapā ir 

skatāmas vēl šodien. 

 

Atskatu sagatavoja Kuldīgas Galvenās bibliotēkas sabiedrisko attiecību speciāliste Itija 

Vespere  

 

  



111 

 

Pielikums nr .23. 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkai 100. Svētku programma 

 

 
 

 

 

 

 



112 

 

Pielikums nr .24. 

Virtuālās izstādes “Ceļa uz simtgadi” atklāšana 

 

 
 

 

Pielikums nr .25. 

Kuldīgas Novada muzeja apsveikums svētkos 

 

 



113 

 

 

Pielikums nr .26. 

Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centra apsveikums 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



114 

 

 

Pielikums nr .27. 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas durvis svētku dienā. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



115 

 

Pielikums nr .28. 

Multfilma “Lasītāja Mo agrā pasaka par 100 gadiem bibliotēkā”  

 

 
 

Pielikums nr .29. 

Kolektīvs Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 100. dzimšanas dienā 

 

 
 

 

 

 



116 

 

Pielikums nr .30. 

Kuldīgas reģiona bibliotēku Ziemassvētku seminārs tiešsaistē 

 

 

 
 

Pielikums nr .31. 

Mālošanas meistarklase Antuļu bibliotēkā kopā ar keramiķi Lindu Priednieci 

 
 

 

 

 

 

 



117 

 

Pielikums nr .32. 

Tikšanās ar mūziķi Arti Šimpermani Antuļu bibliotēkā  

 

 
 

Pielikums nr .33. 

Dzejdares Birutas Ermansones dzejas grāmatas „Laiks sekundes skaita” prezentācija. 

 



118 

 

Pielikums nr .34. 

Pelču pagasta bibliotēkas organizētā meistarklase brīvā dabā.

 

 

Pielikums nr .35. 

Kuldīgas reģiona bibliotekāri pie Talsu Galvenās bibliotēkas 

 

 

 



119 

 

Pielikums nr .36. 

Grāmatas Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā izsniegšanai bezkontakta veidā sagatavo Līga 

Brence 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



120 

 

Pielikums nr .37. 

Lasītāju karšu izgatavošana Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



121 

 

Pielikums nr .38. 

Lasītāju kartes Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā izgatavo Jānis Sausserdis (kreisajā pusē) 

un Gaidars Smirnovs. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



122 

 

Pielikums nr .39. 

2 metru zonas “iezīmēšana” Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



123 

 

Pielikums nr .40. 

Bezkontakta laikraksta lasīšana Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



124 

 

Pielikums nr .41. 

Alsungas novada bibliotēkas lasītāju kluba dibināšanas ielūgums 

 
 

Pielikums nr .42. 

Alsungas novada bibliotēkas lasītāju kluba dibināšanas pasākums

 
 



125 

 

Pielikums nr .43. 

Alsungas novada bibliotēkas lasītāju kluba tikšanās ar Marinu Kosteņecku. 

 
 

Pielikums nr .44. 

Valodas svētki Skrundas bērnu bibliotēkā kopā ar PII „Liepziediņš” audzēkņiem 

 
 

 



126 

 

Pielikums nr .45.  

Latviešu cenzora Mārtiņa Remiķa piemiņas vietas uzkopšanas talka Laidu kapos. 

  
 

Pielikums nr .46. 

Atmiņu pēcpusdiena Kuldīgas MRS darbiniekiem Rumbas pagasta bibliotēkā. 

 

 

 



127 

 

Pielikums nr .47. 

Tikšanās “Padomju armija aculiecinieku atmiņās” Kabiles pagasta bibliotēkā 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



128 

 

Pielikums nr .48. 

Tikšanās ar Elitu Veidemani un Raimondu Vazdiku Skrundas pilsētas bibliotēkā. 

 
 

 


